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ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

1 Uvod a zadani

Aktualizované autorizované hodnoceni zdravotnich rizik je zpracovano pro zdvérecnou zpravu
projektu ,Provoz automatickych monitorovacich stanic a mobilni méfici techniky sledujici kvalitu
ovzdusi v Moravskoslezském kraji“, etapy 1.1.2023 — 31.12.2023, financovaného na zadkladé Smlouvy
01612/2023/7PZ o poskytnuti dotace z rozpo¢tu Moravskoslezského kraje. Toto hodnoceni zdravotnich
rizik za rok 2023 je zpracovano pro celkem 8 stanic imisniho monitoringu, které provozuje Zdravotni
Ustav se sidlem v Ostravé na Uzemi mésta Ostravy (Poruba, Hrusov, Marianské Hory, Radvanice OZO a
Radvanice, Metylovice, Moravka, Morkov). Predmétem je posouzeni miry zdravotniho rizika
z prmérnych roénich expozic vybranym latkdm — aerosol (PM1o/PM,5), oxid dusicity (NO>), oxid sificity
(SO2), benzen (BNZ), toluen (Tol), etylbenzen (EB), suma xylenl (3 Xyl), styren (Sty), benzo[a]lpyren
(BaP) a kovy — arzén (As), kadmium (Cd), nikl (Ni), mangan (Mn), olovo (Pb) ve vnéjsim ovzdusi ve
vztahu k primérnym ro¢nim hodnotam vypoctenym z namérenych hodnot na téchto stanicich za rok
2023.

2 Metodicky pristup k hodnoceni

Hodnoceni zdravotnich rizik vychazi z doporuéenych postupl Svétové zdravotnické organizace (WHO)
a Americké agentury pro ochranu Zivotniho prostfedi (US EPA), které jsou v souladu s odpovidajici
platnou Eeskou legislativou. V CR podléha zpracovani tohoto typu hodnoceni zdravotnich rizik
autorizaci dle zdkona ¢. 258/2000 Sb., ve znéni pozdéjsich predpist a odborné zpUlsobilosti pro oblast
posuzovani vlivi na vefejné zdravi dle zakona ¢. 100/2001 Sb., ve znéni zidkona ¢. 93/2004 Sb., a
vyhlasky MZ €. 353/2005 Sb.

Zakladnim ptistupem k hodnoceni expozi¢nich hodnot je jejich srovnani s doporucenou hodnotou
WHO, pokud je tato hodnota stanovena. Déale je v hodnoceni uplatnén kvantifikovany odhad
karcinogenniho rizika a kvantifikovany odhad toxickych ucink( latek u nichz se predpokladaji tyto typy
ucinku, zpracovany podle metodiky US EPA, kterd umoziuje stanoveni zdravotniho rizika ve vztahu
k rznym typlim expozice. Kvantifikovany odhad zdravotniho rizika Umrtnosti a nemocnosti z expozic
PMio a PMys byl proveden metodikou WHO s vyuzitim vztah( ze Smérnice WHO pro vnéjsi ovzdusi,
projektd HRAPIE (Health risks of air pollution in Europe) a ExternE Evropské komise. Hodnoceni
zdravotnich rizik je zpracovdno pro bézné podminky a nevztahuje se na pfipady mimotradnych udalosti
nebo havarii.

Metoda posouzeni vlivu na zdravi probiha v naslednych krocich:

Identifikace a charakterizace nebezpecnosti — podstatou je stanoveni nebezpecnosti latek na zakladé
dostupnych informaci v literatufe a kvantifikace vztahu mezi davkou a rozsahem skodlivého ucinku.
Cilem je ziskani zakladnich parametr( pro charakterizaci rizika. V ramci charakterizace nebezpecnosti
se zohlednuji dva typy Gc¢ink( - prahovy (vétsinou pro nekarcinogenni latky — skodlivé ucinky je mozné
ocekavat azZ pfi prekroceni jisté expozice) a bezprahovy (karcinogenni latky, aerosol — skodlivé ucinky
se mohou projevit pfi jakékoliv Urovni expozice). Smyslem této kapitoly je rovnéZz prezentovat
odpovidajici zdravotné zdlvodnitelné referencni hodnoty (tj. meze pro pramérnou celoZivotni
expozici, jejiz neprekracovani pravdépodobné nebude znamenat poskozeni zdravi lidi). Referencni
hodnoty stanovené ve vztahu ke zdravotnim uc¢inkdm nemusi byt shodné s limitnimi hodnotami
danymi platnou legislativou (celospolecensky dohodnuté nejvyssi mezni koncentrace, jez zahrnuji
urcitou Uroven rizika, ktera je vSak pro spole¢nost akceptovatelnad).
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Hodnoceni expozice a charakterizace rizika — posouzeni intenzity, ¢etnosti a trvani mozné expozice
(kontakt organismu s danou latkou). Toto posouzeni spociva predevSim ve vytipovani mozZnych
expoziénich cest, velikosti a sloZeni exponované populace (viz. kapitola zadkladni charakteristika
prijemcd rizik), expozi¢nich scéndaiG a kvantifikaci expozice. U¢elem charakterizace rizika je shrnout
vSechny dostupné Udaje a informace ziskané v pfedchozich krocich hodnoceni, které mohou pfispét
k posouzeni miry a rozsahu rizika.

3 Umisténi stanic imisniho monitoringu a charakteristika uzemi

Umisténi stanic imisniho monitoringu, které byly zahrnuty do tohoto hodnoceni, ukazuje obrazek 1.

O Méfici stanice

1 Poruba, OD 6 Mofkav

2 Marianské Hory 7 Metylovice
3 Radvanice, 070 8 Maravka
4 Radvanice, Nad Obcil

5 Hrufov

[ erimyslové arealy

[ zastavéna olocha

Obrdzek 1: Umisténi stanic imisniho monitoringu ZUOVA
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Zakladni charakteristika stanic:

Poruba - dopravni, méstskd, obytna stanice s reprezentativnosti < 100 m

Marianské Hory — pozadovd, méstskd, obytna, pfirodni stanice s reprezentativnosti < 500 m
Radvanice OZO - pozadova, predméstskd, obytna stanice s reprezentativnosti < 500 m

Radvanice — primyslova, predméstska, obytna stanice s reprezentativnosti < 100 m

Hrusov — primyslova, predméstska, obchodni stanice s reprezentativnosti < 500 m

Metylovice — pozadova, predméstska, obchodni, pfirodni stanice s reprezentativnosti 100 — 500 m
Moravka — pozadova, venkovska, obytna, pfirodni stanice s reprezentativnosti 100 — 500 m
Morkov — pozadova, venkovska, obytna, zemédeélska stanice s reprezentativnosti 100 — 500 m

Uzemi Ostravska a pfilehlych oblasti Karvinska, Opavska a Frydeckomistecka charakterizuje velky pocet
zdroji na malé plose. Kombinuji se zde zdroje z dopravy, lokéalnich topenist i primyslu spoletné s
dalkovym preshrani¢nim pfenosem z Polska. Imisni situaci na tomto Uzemi charakterizuje dlouhodoba
zatéz organickym latkdm v ovzdusi — zejména zvySenym koncentracim polyaromatickych uhlovodikd,
ale také benzenu. Patrna je stdle také zatéZ suspendovanymi ¢asticemi, a to vice PM;s nez PMyo.
Nékteré kovy (arzén, nikl, kadmium, mangan, chrom a olovo) mohou dosahovat vysSich hodnot
v ovzdusi, zejména v okoli nékterych primyslovych zdroji. Oxidy dusiku mohou byt zvySené na
dopravnich hot spotech, analogicky stavu v jinych méstech s dopravni zaté#i v CR. Oxid sifi¢ity nepatFi
mezi dominantni $kodliviny (SzU, 2019).

Proménlivost vyskytu latek v ovzdusi dokaze popsat rozptylovy model, ktery vsak v tomto pripadé
nebyl predloZen. Z uvedeného dlvodu se proto hodnoceni vztahuje pouze ke konkrétnim mistim
méreni a jeho vysledky lze vztdhnout jen na oblast reprezentativnosti stanic imisniho monitoringu, na
kterych méreni probihalo. Podrobnéjsi informace k jednotlivym stanicim imisniho monitoringu
zahrnutych do hodnoceni jsou uvedeny v ¢dasti zpravy vénované imisnimu méreni.

4 Identifikace a charakterizace nebezpecnosti

Latky vybrané pro hodnoceni

Pro toto hodnoceni byly vybrany latky PMio/PMys, NO,, SO,, benzo[a]pyren, latky BETX (benzen,
toluen, etylbenzen, xyleny), styren a kovy (arzén, kadmium, nikl, olovo, mangan). V této ¢asti jsou
uvedeny jen kritické Ucinky téchto latek a zdravotné zdlvodnitelné referenéni hodnoty pouZité v tomto
hodnoceni. Podrobna identifikace a charakterizace nebezpecnosti neni pro svij rozsah uvedena a je
k dispozici na vyzadani u autora.

4.1 PM1o/PM_ s

Kratkodobé expozice vyvolavaji rychly nastup akutnich Gcinkd v fadu hodin a dnl nasledujicich po
expozici: ZvySeny vyskyt zanétlivych onemocnéni plic, zvySeny vyskyt priznakl onemocnéni dychaciho
systému (kasel, bronchitida), nepftiznivy ucinek na kardiovaskularni systém, zvySené uzivani lékl u
astmatikld, vzestup hospitalizace v dlsledku zhorSeni stavajicich chronickych onemocnéni
kardiovaskuldrniho a respiracniho traktu, vzestup umrtnosti (WHO, 2013).
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Dlouhodobé expozice jsou spojovany se vzestupem onemocnéni dolnich cest dychacich u déti i
dospélych, snizeni plicnich funkci u déti i dospélych, vzestupem chronického obstrukéniho
bronchopulmonalniho onemocnéni, snizeni ocekavané délky Zivota hlavné v disledku kardiovaskularni
umrtnosti, umrtnosti na onemocnéni dychaciho systému a pravdépodobné i na zhoubné nadory plic
(WHO, 2013).

Opakované expozice mohou vést kzavainéjsim zdravotnim Gc¢inkim neZ jednorazové expozice.
Dlouhodobé expozice (1 rok a déle) mohou senzitivizovat populaci ve vztahu ke kratkodobym ucinkiim,
které se nasledné mohou projevit vznikem zavaznych klinickych stavi (infarkt, mozkova mrtvice,
obéhové selhani, arytmie aj.) (Brook at al, 2010). Za citlivé populacni skupiny se povaZzuji lidé
s exitujicim plicnim a srdec¢nim onemocnénim, lidé s diabetem, starsi lidé a déti.

Velké narodni a nadnarodni spolecnosti vydavaji Smérnice a stanoviska ke znecisténi ovzdusi a PM,
ktera slouZi jako zdroj relevantnich informaci a zdravotné zddvodnitelnych referenénich hodnot.

IARC zaradil PM i znecisténé venkovni ovzdusi jako celek mezi latky karcinogenni pro ¢lovéka (skupina
1) s kritickym Ucinkem vyskytu karcinomu plic ve vztahu k dlouhodobé expozici PM (IARC, 2013). Za
karcinogenni Ucinek by mohly byt odpovédné latky, které tvofi soucdst smési PM - napfiklad
polyaromatické uhlovodiky (PAU).

US EPA publikovala Integrované védecké hodnoceni (ISA) pro PM (US EPA, 2018) a stanovila primarni
standard (k ochrané lidského zdravi) pro primérné roéni koncentrace PM,s 12 pg/m? (US EPA, 2016).

WHO vydava od roku 1987 Smérnici pro kvalitu ovzdusi (dale jen Smérnice), kterd obsahuje soubor
doporucenych hodnot (GV WHO) pro jednotlivé konkrétni latky. GV WHO jsou stanoveny na zakladé
védeckych poznatk( z epidemiologickych a experimentalnich studii (tzv. evidence-based). Cilem je
pomoci zemim dosahnout takové kvality ovzdusi, kterd by poskytla odpovidajici ochranu verejného
zdravi. PGvodni Smérnice z roku 2005 (WHO, 2005) byla aktualizovana v zafi 2021 (WHO, 2021).

WHO uvadi ve Smérnici doporuéenou hodnotu pro dlouhodobé koncentrace PM,s GV = 5 ug/m3 a pro
dlouhodobé koncentrace PMyo GV = 15 pg/m3 (WHO, 2021). Tyto hodnoty vychazi z dikaz( GéinkG
nizkych koncentraci PMy,s i PM1g na zdravi, které poskytuji sou¢asné epidemiologické studie. Z hlediska
ochrany zdravi poskytuji vétsi ochranu doporucené hodnoty PM; s nez PMyp.

WHO déle uvadi ve Smérnici doporuéenou hodnotu pro krdtkodobé koncentrace PM,s GV = 15 pg/m3

a pro kratkodobé koncentrace PMj; GV = 45 pg/m*® (WHO, 2021). Oproti pdvodni Smérnici jsou
hodnoty nizsi vzhledem ke zméné poméru mezi 99. percentilem 24hodinovych primérnych
koncentraci a ro¢nimi priiméry z 2,5 na 3 na zakladé empirickych dat z databaze MCC Collaborative
Research Network (A. Gasparrini, London School of Hygiene and Tropical Medicine, nepublikovand
data, 23. ¢ervna 2020; Liu et al., 2019, citovano v WHO, 2021). Z hlediska ochrany zdravi poskytuji opét
vétsi ochranu doporucené hodnoty pro PM,s nez pro PMyg.

Aktualizace vychazi ze studii publikovanych po roce 2005, které uvadi vysokou pfipadné stfedni miru
jistoty vztahu mezi expozici znecistujici latkou a vyvolanim konkrétniho zdravotniho ucinku. Pro
dlouhodobé ucinky PM,s/PMiy WHO vychazi z metaanalyzy studii Umrtnosti (Chen & Hoek, 2020),
kterad spojuje zvy$eni koncentrace PM,s na kazdych 10 pg/m? se vzestupem Umrtnosti v exponované
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populaci 0 8 % (95 % Cl: 6 — 9 %) a zvyseni koncentrace PMjo na kazdych 10 pg/m? se vzestupem:
celkové umrtnosti 0 4 % (95 % Cl: 3 - 6 %), kardiovaskularni Umrtnosti 0 6 % (95 % Cl: 1 — 10 %),
respiracni umrtnosti o 12 % (95 % Cl: 6 — 19 %), imrtnosti na karcinom plico 8 % (95 % Cl: 4 — 13 %).

Tato metanalyza také uvadi linearni vztah pro CR funkci (vztah mezi koncentraci a ucinkem) s
naznakem supralinearity, tj. strméjsiho ndardstu rizika pti nizsich drovnich expozice.

4.2 NO:

Kratkodobé expozice vysokym koncentracim NO, mohou vést k narlstu reaktivity dychacich cest.
Expozice vyssim hodnotdm NO, u déti mlze predstavovat zvySené riziko vzniku respiracnich
onemocnéni v duasledku snizené obranyschopnosti vici infekci a sniZeni plicnich funkci. Dale lze
ocekavat zvyseny vyskyt astmatickych obtizi a alergii, a to u déti i dospélych. Dlouhodobé expozice jsou
spojovany zejména s celkovou Umrtnosti RR = 1.02 (95 % Cl: 1.01-1.04) (Huangfu & Atkinson, 2020) a
Uumrtnosti na CHOBPN RR = 1,03 (95 % Cl: 1,01-1,04) z respiracnich pticin 1.03 (95 % Cl: 1.01-1.05) a
infekce dolnich cest dychacich 1.06 (95 % Cl: 1.02—1.10) na 10 pg/m3. Pfedpoklada se linedrni vztah pro
CR funkci (vztah mezi koncentraci a Ucinkem) s naznakem supralinearity, tj. strméjsiho nardstu rizika
pfi nizSich urovnich expozice. Nejvice jsou oxidu dusic¢itému vystaveni obyvatelé velkych méstskych
aglomeraci vyznamné ovlivnénych dopravou.

WHO ve smérnici uvadi doporuéenou hodnotu pro dlouhodobé (roéni) koncentrace NO, GV = 10 pg/m3
a kratkodobé (denni) koncentrace NO, GV = 25 pg/m?3 (WHO, 2021). V pfedchozi smérnici WHO byla
hodnota pro dlouhodobé koncentrace NO, vy33i (40 pg/m?3). Tato hodnota viak poskytovala ochranu
jen pred nejvainéj$imi ulinky expozic NO,, Expozice na Urovni 40 pg/m3 vdak jiz mohou plsobit
neptiznivé na zdravi (vyznamné nepfiznivé Ucinky na zdravi byly jiz tehdy uvadény od urovné
koncentrace NO, 28,2 pug/m? (International Programme on Chemical Safety, 1997)).

4.3 SO;

Kratkodobé koncentrace vedou kdrazdéni dychacich cest, o¢i a zménam plicnich funkci,
bronchokonstrikci a vzniku pfiznakd onemocnéni dychaciho systému (kasel, sekreci), zhorseni astmatu
a chronické bronchitidy a zvySeni nachylnosti k infekcim dychacich cest. Citlivou skupinou jsou zejména
astmatici a déti, které reaguji dfive nez dospéla zdravad populace. WHO na zadkladé poslednich
prehledovych studii (Zheng et al., 2021, Orellano, Reynoso & Quaranta, 2021) uvadi, Ze ve dnech s
vyssimi koncentracemi SO, se zvySuje pocet hospitalizaci a navstév pohotovosti z divodu zhorseni
astmatu a umrti (celkové i zrespiracnich pficin). Predpoklada se ucinek jiz pfi velmi nizkych
koncentracich s linedrnim prab&hem CRF. Pfi RR 1,010 na 10 pg/m3 SO, jakékoli zvy$eni trovné SO, o
10 pg/m3 vede k narlstu poctu hospitalizaci na astma a navstév na pohotovosti o 1 %, celkové
umrtnosti 0 0,6 % a Umrtnosti z respiracnich pficin 0 0,7 % (WHO, 2021).

WHO ve Smérnici uvadi jen doporuc¢enou hodnotu pro kratkodobou (24hodinovou) koncentraci SO, GV
= 40 pg/m?* s moZnosti pfekroceni 3-4 dny v roce a doporuéenou hodnotu pro 10 minutové primérné
koncentrace SO,, GV = 500 ug/m?3 (WHO, 2021). GV pro kratkodobé koncentrace vychazi ze zjisténého
poméru (cca 4) mezi 99. percentilem dennich koncentraci a ro¢ni primérnou koncentraci SO ve
stovkdch mést. Zatimco hodnota pozadi (pozadi 10 pg/m?3) je do uréité miry volné stanovena, hodnota
GV je jiz lépe odlvodnéna (odhadované zvySeni iUmrtnosti ve dnech s koncentracemi na urovni GV
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WHO je malé) a je stanovena v souladu s pristupy pouzitymi ve Smérnici WHO pro ostatni znecistujici
latky z hlediska jejich kratkodobych Gcinkd.

4.4 Ozon

WHO stanovila doporuéenou hodnotu pro 0zén GV = 60 pg/m?3, kterd pfedstavuje priimér dennich
maximalnich osmihodinovych koncentraci za hlavni sezénu, tj. obdobi 6 po sobé jdoucich mésicl
s nejvy3simi primérnymi koncentracemi ozénu v roce! (WHO, 2021). Vychazi z novych dikazl o
dlouhodobych ucincich 0zédnu na celkovou Umrtnost a Umrtnost z respiracnich pricin. Metaanalyza
zamérena na vztah koncentrace ozénu a Umrtnosti uvadi RR = 1,01 (95 % Cl: 1,00—1,02) na kazdych 10
ug/m?3 ozénu (primér dennich maximalnich osmihodinovych koncentraci za hlavni sezénu) s linedrnim
pridbéhem vztahu (Huangfu & Atkinson, 2020). WHO uvadi ve Smérnici také doporucenou hodnotu pro
denni maximalni osmihodinovou koncentraci 0zénu GV = 100 pg/m?3 ve vztahu ke zvy$ené nemocnosti
z respiracnich pricin a sniZzeni plicnich funkci.

4.5 Benzo[a]pyren (BaP)

Experimentdini studie prokazaly fadu neZadoucich zdravotnich uGcinkli ve vztahu k expozici
polycyklickych aromatickych uhlovodikli, napf. imunotoxicitu, genotoxicitu, karcinogenitu a
reproduk¢ni toxicitu. Epidemiologické studie pracovnikli koksoven, vyroben svitiplynu a hlinikaren
prokazaly vliv inhalaéni expozice PAU (v€etné BaP) na vznik rakoviny plic. BaP byl klasifikovan jako
prokazany lidsky karcinogen (IARC — skupina 1), (IARC, 2010). Hodnoceni je zaloZeno na rfadé padnych
dikazl z experimentd u mnoha ZivocisSnych druhl, potvrzujicich karcinogenitu a podporovanych i
konzistentnimi a koherentnimi mechanistickymi dlkazy z experimentalnich a humannich studii, které
jsou dostatecné biologicky vérohodné, aby bylo moZné povaZovat BaP za latku karcinogenni pro
¢lovéka (IARC, 2010). BaP jako karcinogen nema stanovenou Zadnou bezpecnou Uroven expozice. WHO
uvadi na zakladé vysledk( epidemiologickych studii u pracovnik(i koksoven jednotku karcinogenniho
rizika (UCR) v hodnoté 8,7 x 107 vztazenou na 1 ng/m3 vzduchu (WHO, 2000).

4.6 Benzen

Kritickym Ucinkem benzenu je karcinogenita. U osob exponovanych benzenem v pracovnim prostredi
byl pozorovdn zvysSeny vyskyt leukémie (zhoubné nadorové onemocnéni krve a kostni difené). EPA
klasifikovala benzen jako latku s karcinogennimi ucinky u c¢lovéka, a to ve vztahu ke vSsem typim
expozic (skupina A) (US EPA, 1996). IARC klasifikoval benzen jako latku s prokazanymi karcinogennimi
adinky u ¢lovéka (skupina 1) (IARC, 2010). WHO uvéadi jednotku karcinogenniho rizika IUR=6x10°
(ug/m3)?t ve vztahu ke vzniku leukémie (WHO, 2000). IRIS stanovil hodnotu referenéni koncentrace
IURF = 7.8 x 10°® (ug/m3)? pro vznik leukémie na zékladé studii z pracovniho prostfedi (US EPA, 2003).

Toxické ucinky benzenu se projevuji hematotoxicitou (snizeny pocet Cervenych krvinek, a aplasticka
anémie) ve vztahu k dlouhodobé inhalacni expozici benzenu v pracovnim prostredi. Pro hematologické
udinky u ¢lovéka EPA odvodila referenéni koncentraci benzenu RfC = 30 pg/m? (US EPA, 2003).

1 U ozonu je obvyklé potitat denni maximum 8hodinovych stfednich koncentraci spi$e ne? 24hodinovych priimérd z diivodu
vyznamnéjsich zmén koncentrace ozonu v pribéhu dne. Ve vétsiné studii je hlavni sezdna definovana jako tepla sezdna, tedy
nejteplejsich pét nebo Sest mésicl v roce, napfiklad kvéten—zafi ve studiich z Kanady a duben-zafi v nékolika studiich ze
Spojenych statd (WHO, 2021).
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Studie uvadi také reprodukéni toxicitu u Zen vystavenych vysokym inhalacnim koncentracim a
vyvojovou toxicitu u zvirat ve vztahu k vyvoji plodu.

4.7 Toluen

evvs

zmatenosti, slabosti, nestabilité, ztraté paméti, nevolnosti a ztraté chuti k jidlu. Tyto pfiznaky obvykle
zmizi po ukonceni expozice.

Ve vztahu k neurotoxicité IRIS stanovil hodnotu referenéni koncentrace RfC = 5 mg/m® na zakladé
studii z pracovniho prostfedi (NOAEL (adj.): 46 mg/m3, faktor nejistoty 10), (US EPA, 2005). Toluen
nema karcinogenni Gcinky. IARC zaradil toluen do skupiny 3 latek neklasifikovanych z hlediska
karcinogenity u clovéka (IARC, 1999). US EPA neklasifikuje toluen z hlediska karcinogennich ucinkd u
¢lovéka pro nedostatek relevantnich udaja (US EPA, 2005).

4.8 Etylbenzen

Kritickym ucinkem etylbenzenu na zdravi je karcinogenita. Experimentalni studie ukazuji zvySeni
nadorl ledvin u potkand a nadord plic a jater u mysi po inhalacnich expozicich po dobu 2 let.
Kalifornskd EPA stanovila hodnotu IURF = 2.5 x 10® (ug/m3)? ve vztahu kvyskytu nador( ledvin
v experimentalni studii (OEHHA, 2007). IARC klasifikuje ethylbenzen jako latku s moZnym
karcinogennim ucinkem u clovéka (2B) (IARC, 2000). US EPA neklasifikuje etylbenzen z hlediska
karcinogennich ucink( u ¢lovéka (skupina D) pro nedostatek tdaja (US EPA, 1991).

Toxicita etylbenzenu se pfi vysSich koncentracich projevuje drazdénim odci, krku a zdvratémi.
Experimentdlné je u zvifat zjiSténa ototoxicita (nevratné poskozeni vnitfniho ucha a sluchu) po
stfednédobych expozicich nizkym koncentracim etylbenzenu. Dlouhodobé expozice nizkym
koncentracim vedly u zvifat k poSkozeni ledvin. U novorozenych zvifat, jejichz matky byly béhem
téhotenstvi exponovany inhalacné etylbenzenu se uvadi vyvojova toxicita (vyskyt drobnych vrozenych
vad a nizkd porodni hmotnost). Inhalaéni referenéni koncentrace EB je RfC = 1 mg/m?3 pro vyvojovou
toxicitu na zakladé experimentdlni studie u potkan( krélik( (NOAEL: 434 mg/m?3, LOAEL 4340 mg/m?3,
faktor nejistoty 300), (US EPA, 1991).

4.9 Xyleny

Drazdiva latka (drazdi pokozku, oci a dychaci cesty), plsobici neurotoxicky (bolest hlavy, zavraté,
ataxie, ospalost, vzruseni, tfes a kdma). Stfrednédobé experimentdlni studie ukazuji, Ze opakované
inhalaéni expozice mohou vést k neurologickym projeviim i potencidlni vyvojové toxicité (snizeny
vykon rotarodu, sniZeni spontanni motorické aktivity a zhorseni vykonu uceni. Na urovnich pozadi,
kterym jsou lidé denné vystaveni, nebyly zaznamenany zadné ucinky na zdravi. EPA (US EPA, 2003)
odvodila inhalaéni referenéni koncentraci pro smés xylent RfC = 0,1 mg/m3 ve vztahu ke zhor$ené
motorické koordinaci (snizeny vykon rotarodu), na zakladé experimentalini studie (NOAELnec): 39
mg/m3; LOAELxeq): 78 mg/m?3; faktory nejistoty: 300), (US EPA, 2003). IARC zafadil xyleny do skupiny 3
latek neklasifikovanych z hlediska karcinogenity u clovéka (IARC, 1999). EPA neklasifikuje xyleny
z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (skupina D) (US EPA, 1999).

11

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

4,10 Styren

Styren pUsobi ve vysokych davkach v pracovnim prostiedi (vice nez 1000krat vyssi koncentrace nez
v Zivotnim prostredi) neurotoxicky (zmény barevného vidéni, unava, pocit opilosti, zpomalena doba
reakce, problémy se soustfedénim nebo problémy srovnovahou). Béind inhala¢ni nebo oralni
expozice populace styrenem z Zivotniho prostredi predstavuje nizké riziko nezadoucich ucinkl na
zdravi. EPA odvodila inhalaéni referenéni koncentraci RfC = 1 mg/m? ve vztahu k neurotoxicité CNS na
zékladé studie v pracovnim prostfedi (NOAELweq): 34 mg/m?3; LOAEL: >94 mg/m3; faktory nejistoty: 30),
(US EPA, 1992). IARC klasifikuje styren jako latku s moznym karcinogennim ucinkem u c¢lovéka (skupina
2B) (IARC, 2018). EPA neprovedla klasifikaci styrenu z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (US EPA, 1992).

411 Arzén

Kritickym Gcéinkem inhalacni expozice anorganického arzénu je karcinogenita. Inhalace arzénu muze
vést ke vzniku rakoviny plic, ledvin, jater a prostaty. IARC klasifikoval anorganicky arsen a jeho
slouceniny jako latku s prokazanymi karcinogennimi Gcinky u Clovéka (skupina 1) (IARC, 2012). EPA
klasifikuje anorganicky arzén a jeho slouceniny jako prokdzany lidsky karcinogen (skupina A) (US EPA,
1995). EPA stanovila jednotku karcinogenniho rizika URF = 4,3 x 103 (ug/m3)? ve vtahu ke vzniku
zhoubnych nadorG plic na zdkladé studii v pracovnim prostfedi (US EPA, 1995). Jednotka
karcinogenniho rizika stanovend WHO IUR = 1,5 x 1073(ug/m?3)"* z epidemiologickych studii ve Svédsku
a USA (WHO, 2000).

412 Kadmium

Kritickym UGcinkem kadmia je karcinogenita. Inhalaéni expozice kadmia mohou vést ke wvzniku
karcinomU dychaciho systému — predevsim plic, trachey a bronchl. IARC klasifikoval kadmium a jeho
slouceniny jako latku prokazanymi karcinogennimi Gcinky u clovéka (skupina 1) (IARC, 2012). US EPA
klasifikuje kadmium a jeho slouceniny jako pravdépodobny lidsky karcinogen (skupina B1) (IRIS, 1989).
US EPA odvodila zinhalacnich studii v pracovnim prostfedi jednotku karcinogenniho rizika
IUR =1,8 x 103 (ug/m3)}(IRIS, 1989). WHO odvodila pro kadmium jednotku karcinogenniho rizika IUR =
4,9 x 107* (ug/m3)* (WHO, 2000).

Nefrotoxicita se projevuje pfi dlouhodobé nizké expozici kadmia inhalaéni cestou z ovzdusi nebo
pfijmem z potravy a vody. Dochazi k hromadéni kadmia v ledvinach a moznému onemocnéni ledvin.
Dalsimi ucinky po dlouhodobé expozici jsou respiracni toxicita (posSkozeni plic) a osteopordza. ATSDR
odvodil minimalni Groven rizika ve vztahu k dlouhodobé inhalaéni expozici kadmia MRL = 0,01 pg/m?
pro 10% zvyseni rizika proteinurie s nizkou molekulovou hmotnosti (UCDL10) na zakladé odhad( z
metaanalyzy expozi¢nich udajl z Zivotniho prostfedi (ATSDR, 2012).

4.13 Nikl

Kritickym ucéinkem niklu je karcinogenita. Vychazi ze studii inhala¢nich expozic vysokych davek niklu
v pracovnim prostredi, které vedly k rozvoji karcinom( plic a nosnich dutin. IARC klasifikuje slouceniny
niklu jako latky prokazanymi karcinogennimi Gcinky u ¢lovéka (skupina 1) a kovovy nikl jako I4tku
s moznym karcinogennim uc¢inkem u ¢lovéka (2B) (IARC, 2012). Americké Ministerstvo zdravotnictvi a
socidlnich sluzeb predpoklada, Ze kovovy nikl bude mit obdobny karcinogenni tGcinek jako slouceniny
niklu (NTP 2002). EPA klasifikovala jako prokazané lidské karcinogeny (skupina A) prach z rafinace niklu
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(US EPA, 1987) a subsulfid niklu (US EPA 1987) a jako pravdépodobny karcinogen (skupina B2) karbonyl
niklu (IRIS, 1987). Kovovy nikl EPA neklasifikovala z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (US EPA, 1994). US
EPA neodvodila jednotku karcinogenniho rizika pro kovovy nikl (US EPA, 1994). Kalifornskd EPA
odvodila jednotku karcinogenniho rizika IUR = 2,6 x 10 (ug/m?3)? na zakladé incidence karcinomu plic
u populace v Ontariu (Cal EPA, 2009). WHO odvodila pro nikl jednotku karcinogenniho rizika IUR = 3,8 x
107 (ng/m?3)? na zakladé studii v pracovnim prostiedi (WHO, 2000).

Méné casto se v pripadé expozic niklu objevuji u senzitivni populace astmatické zachvaty. U osob
alergickych na nikl se uvadi reakce na konzumaci jidla nebo vody obsahujici nikl nebo pfi nadychani
prachu s obsahem niklu. ATSDR odvodil minimalni droven rizika ve vztahu k dlouhodobé inhalacni
expozici niklu MRL = 9 x 10° mg/m?3 pro aktivaci chronického zanétu plic a bronchializaci na zakladé
studie u potkant vystavenych plisobeni siranu nikelnatého (ATSDR, 2005).

414 Olovo

Kritickym ucinkem olova je neurotoxicita - poruchy uceni, paméti, pozornosti, hyperaktivita, snizeni IQ
a vyvojové zmény u déti. S expozici olovem jsou spojovany i dalsi typy Gcinkd: rendlni (poskozeni
ledvin), kardiovaskularni (zvyseni krevniho tlaku), hematologické (anemie). U téhotnych Zen muze
expozice olovem vést k potratiim, predcasnym porodim, nizké porodni vaze nebo vzniku mensich
malformaci. Nizsi expozice olovem u déti muize vést ke zpomaleni dusevniho vyvoje, zejména uceni,
sniZeni inteligence a ke zménam v chovani. Mlze byt také snizen fyzicky rUst.

NTP dlvodné predpoklada, Ze olovo je karcinogenni latkou pro ¢lovéka na zakladé omezenych dlkazl
karcinogenity z epidemiologickych i experimentalnich studii (NTP. 2016). IARC klasifikuje olovo (CAS
7439-92-1) jako mozny karcinogen pro Clovéka (skupina 2B), anorganické slouceniny olova jako
pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka (skupina 2A) (IARC, 2006). Organické slouceniny olova nelze
klasifikovat z hlediska jejich karcinogenity pro clovéka (skupina 3), (IARC, 2006). EPA Kklasifikuje
anorganické olovo a jeho slouceniny jako pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka (skupina B2) (US
EPA, 2004).

WHO doporucuje, aby alespori u 98 % exponované populace (véetné déti predskolniho véku) byla
dosazena nizsi hladina olova v krvi nez 100 pg/| (stfedni hladina olova v krvi by neméla prekrodit
54 pg/l) (WHO, 2000). Ktomu je zapotiebi, aby roéni primérna koncentrace olova ve vzduchu
neptekrodila hodnotu 0,5 pg/m* (WHO, 2000). EPA stanovila pro olovo a jeho slouéeniny ve volném
ovzdu$i nédrodni standard NAASQ = 0,15 pg/m? (3 mésiéni pramér), (EPA, 2019).

4.15 Mangan

Mangan je dllezZity stopovy prvek. Vysoké inhalacni expozice (v pracovnim prostfedi) vSak vedou
k neurotoxicité (zmény chovani, pomalé nemotorné pohyby). Tento stav se oznacuje jako
,manganismus”. Pfi nizSich koncentracich mohou byt projevy mirnéjsi napf. zpomalené pohyby rukou.
Vysoké koncentrace manganu v ovzdusi mlzZe vést k podrazdéni plic a negativné se projevovat na
reprodukci.

Studie u déti naznaduji, Ze extrémné vysoka Uroven expozice manganu muiZe mit nezadouci ucinky na
vyvoj mozku, véetné zmén v chovani poruch uceni a paméti. Nelze s jistotou stanovit, zda za tyto
zmény jsou vyvolany jen manganem, zda jsou docCasné nebo trvalé, ani zda déti jsou na ucinky
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manganu citlivéjsi nez dospéli, ale existuji urcité naznaky z experimentl na laboratornich zvifatech,
které by mohly byt. Studie pracovnikli s manganem nezjistily nardst vrozenych vad nebo nizkou
porodni hmotnost u jejich potomkd. U zvifat vystavenych manganu nebyly pozorovany zadné vrozené
vady.

EPA odvodila inhalaéni referenéni koncentraci RfC = 0,00005 mg/m? ve vztahu k poruchdm
neurobehaviorélnich funkci (LOAELkeq): 0,05 mg/m3; faktory nejistoty: 1000), (US EPA, 1993). US EPA
neklasifikuje mangan jako karcinogenni pro clovéka (skupina D) (US EPA, 1988). Podobné ani IARC
neklasifikuje mangan z hlediska karcinogennich ucinkid u ¢lovéka (IARC, 2020).

5 Hodnoceni expozice a charakterizace rizika

Expozi¢ni hodnoty (dale také expozi¢ni situace nebo zkracené expozice) uvedené v tabulce 1 jsou
pramérné rocni koncentrace latek (PMi, PM,s, NO,, SO,, benzen, toluen, etylbenzen, suma xylen(,
styren, As, Cd, Ni, Pb, Mn) vypoctené z namérenych hodnot téchto latek na 5 stanicich imisniho
monitoringu v Ostravé (Marianské Hory, Radvanice, Radvanice OZO, Poruba, Hrusov) a 3 mobilnich
stanicich (Metylovice, Moravka, Morkov) v roce 2023. Hodnoceni expozice je zaloZeno na jejich
srovnani s doporu¢enymi hodnotami WHO, limitnimi hodnotami dle platné legislativy v CR a dale
s odpovidajicimi expozi¢nimi hodnotami za rok 2022 a pétiletymi prilmérnymi koncentracemi:

— z méreni ZUOVA pro stanice Poruba DD, Marianské Hory, Radvanice OZO a Radvanice za roky
2019-2023, pro stanici Hrusov jen 2020-2023.

— 7 0ZKO pétileti CHMU pro stanice Metylovice, Moravka, Mo¥kov vypoctené v GIS za roky 2018-
2022 (CHMU, 2023).

GV WHO predstavuje zdravotné zdlivodnitelnou mez (tzv. evidence-based), jejiz:
- Dodrzeni predstavuje nizké, tj. vSeobecné prijatelné zdravotni riziko.
- Prekroceni predstavuje zvySené zdravotni riziko.

Limitni hodnota (LH) predstavuje dohodnutou regulacni mez (muZe jiz byt spojena s urcitou mirou
zdravotniho rizika, které je jesté spolecnosti tolerovano) a jejiz:
- Dodrzeni predstavuje celospolecensky prijatelnou troven rizika,

- Prekroceni predstavuje celospolecensky nepfrijatelné riziko.
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Skupina 1 - latky karcinogenni pro ¢lovéka

Skupina 2A — latky s pravdépodobnou karcinogenitou pro ¢lovéka

Skupina 2B — latky s mozZnou karcinogenitou pro ¢lovéka

Skupina 3 — latky neklasifikovatelné z hlediska karcinogenity pro ¢lovéka

N —latka neni uvedna v seznamu

GV WHO - doporucena hodnota WHO pro jiné ucinky nez karcinogenni nebo obtézovani zapachem

RfCi - referencni koncentrace inhala¢ni

Limit — imisni limity podle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni

PK (RfK) - referenéni koncentrace pro latky s prahovym Géinkem vydané SzZU (v pg/m3) — podle § 27, odstavec 6
b, zdkona €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi (revize 11/2022).

nejsou Udaje/neméfeno

cerveneé prekroceni GV WHO
tucné cervené prekroceni limitu
Zluté prekroceni SL US EPA
a — Outdoor air pollution, particulate matter in outdoor air pollution Vol. 109. 2016
b — Arsenic and inorganic arsenic compoundsVol 23, Sup 7, 100C. 2012
¢ - Cadmium and cadmium compounds Vol 58, 100C. 2012
d - Nickel compounds Vol. Sup 7, 49, 100C. 2012
e - Lead compounds, inorganic Vol. Sup 7, 87. 2006
f - -Benzo[a]pyrene Vol. Sup 7, 92, 100F. 2012
g — Benzene Vol. 29, Sup 7. 100F, 120. 2012
h —Toluene Vol. 47, 71. 1999
i - Ethylbenzene Vol. 77. 2000
j—Xylenes Vol. 47, 71. 1999
k — Styrene Vol. 60, 82, 121. 2019
| - Air Quality Guidelines for Europe (WHO, 2021)
m - Air Quality Guidelines for Europe, second edition (WHO, 2000)
n - ro¢ni prdmérna hodnota pozadi
o —tydenni priimérna hodnota
p US EPA, 2014
g IRIS 2003
r IRIS 2005
s IRIS 1991
t IRIS 2003
u IRIS 1992
PP — prlimérné pétileté koncentrace

5.1 Vyhodnoceni expozicni situace v roce 2023

Doporuéend hodnota WHO pro PMyo (15 pg/m?3) byla pfekroéena na véech stanicich. Zdravotni riziko ve
vztahu k primérnym ro¢nim hodnotam PM z téchto stanic je mozné povaZovat za zvysené. Na zadné
z téchto stanic nebyl pfekrocen imisni limit pro ochranu lidského zdravi podle zdkona ¢. 201/2012 Sb.,
o ochrané ovzdusi v platném znéni (ddle jen imisni limit) (40 pug/m3). Zdravotni riziko je tudiZ na viech
stanicich mozné povaZovat za celospolecensky pfijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro PMys (5 pg/m3) byla pfekroéena na vdech 3 stanicich imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méreni (Poruba, HruSov, Radvanice). Zdravotni riziko z expozic PMys
na téchto stanicich je moZné povaZovat za zvySené. Na Zadné stanici nebyla prekroena hodnota
imisniho limitu pro prdmeérnou roc¢ni koncentraci PM,s. Zdravotni riziko z primérné rocni expozice
PM;5s na stanicich je proto mozné povaZovat za celospolecensky ptijatelné.
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Doporuéend hodnota WHO pro pramérnou roéni koncentraci NO, (10 pug/m?) byla pfekroéena na viech
stanicich imisniho monitoringu zahrnutych do tohoto hodnoceni. Zdravotni riziko z expozic NO; na
urovni namérenych hodnot na téchto stanicich je proto mozné povazovat za zvySené. Na Zadné stanici
viak primérna roéni koncentrace neprekrodila hodnotu imisniho limitu (40 pg/m?3). Zdravotni riziko
z expozic NO; na téchto stanicich je mozné povaZovat za celospolecensky ptijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro ozén? (60 pg/m?3) byla pfekroena na viech stanicich na kterych se
méfil ozén (Marianské Hory, Radvanice OZO a Radvanice). Zdravotni riziko celkové Umrtnosti a
umrtnosti z respiracnich pficin ve vztahu k expozicim ozénu v ramci sezény od dubna do zafi 2023 je na
téchto mistech mozné povaZzovat za zvySené.

Zdravotni riziko z expozic SO, neni mozné vyhodnotit pro absenci dlvéryhodné pfislusné zdravotné
zdUvodnitelné referencni hodnoty. Primérnd roc¢ni hodnota je na 5 stanicich vyjadfena mezi
stanovitelnosti metody (<11), ktera je vyssi nez prdmérna rocni koncentrace pozadi, kterou uvadi ve
Smérnici WHO (10 pg/m?3). Limitni hodnota SO, pro primérné roéni koncentrace neni v éeské
legislativé stanovena.

Doporucené hodnoty WHO pro latky s karcinogennim Gcinkem vétSinou nejsou stanoveny (arsen,
nikl, benzo[a]pyren, benzen, etylbenzen) svyjimkou kadmia (5 ng/m?3). Karcinogenni riziko se
hodnoti na zakladé kvantifikovaného odhadu, ktery je soucasti tohoto hodnoceni. Hodnota imisniho
limitu pro pramérnou roéni koncentraci benzo[a]pyrenu (1 ng/m3) byla pfekroéena na stanicich
Hrusov (2,2x), Radvanice OZO (2,3x), Radvanice (5,2x) a Metylovice (1,6x). Zdravotni riziko souvisejici
s expozici benzo[a]pyrenu bylo na téchto stanicich celospolecensky nepfijatelné. Na stanicich v Porubg,
Marianskych Horach, Moravce a Morkové bylo celospoleéensky pfijatelné. Primérné roéni
koncentrace benzenu, arzénu a niklu na vSech stanicich, na kterych probihalo méreni, neprekrocily
hodnotu pFislu§nych imisnich limith (benzen 5 ug/m3, arzén 6 ng/m3, nikl 20 ng/m?3, kadmium 5 ng/m?3).
Zdravotni riziko expozic benzenu, arzénu, niklu a kadmia na téchto stanicich je proto mozné povaZovat
za nizké, tj. vSeobecné prijatelné (ve vztahu k doporucené hodnoté WHO) i celospolecensky prijatelné
(vzhledem k dodrzeni imisniho limitu).

V pfipadé toxickych ucink( latek toluen, X xylend, styrén jsou stanoveny doporucené hodnoty WHO
jen pro styren a toluen (pro obé latky 260 pg/m3 vyjddieno jako tydenni prdmér) a referenéni
koncentrace SZU pro styren a toluen (pro obé latky 260 pg/m? vyjadfeno jako roéni primér) a X xylen(
(100 pg/m?3 vyjadieno jako roéni primér). Priimérné roéni koncentrace téchto latek se pohybovaly o
dva rady nize neZ jsou tyto uvedené zdravotné zdUvodnitelné referencni hodnoty, proto se lze
divodné domnivat, Ze zdravotni riziko z expozic toluenu, styrenu a X xylenl bylo v roce 2023 na vsech
stanicich imisniho monitoringu nizké, tj. vSeobecné prijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro primérnou roéni koncentraci manganu (150 ng/m?3) a olova (hodnota
500 ng/m3 je zérover i imisnim limitem) vovzdusi nebyla pfekrolena na 7adné stanici imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méreni kovi. Zdravotni riziko z expozice manganu i olova na téchto

2 Vyjadiend jako primér maximalnich dennich 8hod. klouzavych primérl za Sest po sobé jdoucich mésicl s nejvyssi
koncentraci

17

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

stanicich je proto mozné povaZovat za nizké, tj. vSeobecné pfijatelné, v pfipadé olova i za
celospolecensky pftijatelné, vzhledem k dodrzZeni imisniho limitu.

5.2 Srovnani expozicni situace v roce 2023 oproti roku 2022

Srovnani expozi¢ni situace v roce 2023 s rokem 2022 ukazuje tabulka 2 (jen pro latky a stanice imisniho
monitoringu, pro které jsou dostupna data).

Tabulka 2: Srovndni expozicni situace v roce 2023 s rokem 2022 [v %]

ROK 2023 Srovnani expozi¢nich hodnot z roku 2023 s rokem 2022 (v %)
Skodlivina Poruba DD Hrusov HENEITEL LELEETIC Radvanice
Hory 0z0
PMa1o -14,29% -19,23% -10,00% -4,17% -25,81%
PM3;5 -18,75% -25,00% -28,00%
NO: -19,44% -5,96% -14,19% -17,62%
SO 0% 0% 0%
As -30,86% -21,12% -16,59%
Cd -20,51% -25,00% -47,71%
Mn -24,79% -32,34% -47,44%
Ni -46,31% -55,22% -72,40%
Pb -43,93% -32,79% -51,74%
Benzo[a]pyren -50,20% -24,21% -43,96% -24,10% -14,26%
Benzen -1,63% -29,38% -32,01% -25,99%
Toluen -8,38% -35,29% -18,79% -24,43%
Etylbenzen -7,69% -25,00% -23,68% -22,22%
Suma xylenti -2,67% -16,59% -14,39% -18,84%
Styren 0% 0% 0% 0%

V roce 2023 jsou na stanicich imisniho monitoringu zaznamenany nizsi namérené hodnoty latek nez
v roce 2022. Vice neZ poloviéni pokles byl zaznamendan u nékterych kov( - niklu na stanicich Radvanice
0Z0 a Radvanice, olova na stanici Radvanice a BaP na stanici v Porubé. V pfipadé SO, a styrenu se na
stanicich dlouhodobé vyskytuji hodnoty pod mezi stanovitelnosti. Pficinou pfiznivéjsi imisni situace
v roce 2023 mohly byt pfiznivéjsi klimatické podminky s minimem poctu dni inverze a tim i lepsim
rozptylem latek v atmosfére.

5.3 Srovnani expozicni situace v roce 2023 s pétiletymi priméry

Srovnani expozicni situace v roce 2023 s pétiletym primérem ukazuje tabulka 3 (jen pro latky, pro
které jsou dostupna data pétiletych primérua).
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Tabulka 3: Srovndni expozicni situace v roce 2023 s pétiletymi priméry

Srovnani expozicnich hodnot roku 2023 s pétiletymi priiméry
Skodlivina Po[r’t';ba Hrusov Ma:::;ske Ra‘:;’;g'ce Radvanice | Metylovice | Moravka | Morkov
PMio -14,29% | -16,00% -10,00% -4,17% -23,33% -5,94% -15,15% | -21,57%
PMaz;s -13,33% | -21,05% -25,00%
NO: -22,04% -6,58% -13,07% | -17,62%
SO 0% 0% -9,84%
As -10,15% 8,79% 6,47% 362,00% | 93,33% | -3,67%
Cd -16,22% -33,90% | -56,49% 65,67% | -25,00% | -63,67%
Mn -16,51% -30,82% | -43,01%
Ni -32,51% -43,72% | -56,65% | 251,50% | 202,00% | 53,64%
Pb -44,37% -24,98% -42,54% -22,95% | -21,60% | -72,91%
Benzo[a]pyren | -47,73% | -26,28% -42,56% -31,87% -29,18% 19,69% -0,50% | -35,08%
Benzen -7,87% -27,51% -17,47% -12,26%
Toluen -26,46% -34,13% -10,07% -13,64%
Etylbenzen -20,00% -12,73% -17,14% -9,68%
Suma xylenti -17,51% -7,37% -9,16% -9,68%
Styren 0% 0% 0% 0%

Namérené hodnoty latek na stanicich imisniho monitoringu vroce 2023 byly vétSinou nizsi nez
pfislusné hodnoty pétiletych priméri. Namérené hodnoty niklu a kadmia na stanici v Radvanicich
vykazaly v roce 2023 vice nez 50 % pokles ve srovnani s jejich prislusnymi pétiletymi priiméry. Hodnoty
pétiletych primér( byly vroce 2023 prekroceny u arzénu na stanicich Radvanice OZO (+8,79 %),
Radvanice (+6,47 %), Metylovice (+362 %) a Moravka (+93,33 %), dale pak niklu na stanicich Metylovice
(+251,5 %), Moravka (+202 %), Morkov (+53,64 %), také u kadmia (65,97 %) a benzo[a]pyrenu (+19,69
%) v Metylovicich. V pfipadé monitorovacich stanic Metylovice, Mordvka a Mofkov nejsou dostupna
data z méreni za 5 let a nelze tudiz ziskat pétileté priméry. Ke srovnani byly pouZity vypoctené pétileté
priméry CHMU, které jsou zatizeny véti nejistotou, vychézejici ze zplisobu jejich odvozeni, ne?
hodnoty z méreni, které presnéji vystihuji imisni situaci v misté.

5.4 Srovnani expozicni situace v roce 2023 se screeningovymi hodnotami US EPA

Za Ucelem celozivotni ochrany Clovéka (véetné citlivych skupin) US EPA uvadi v obecnych tabulkach
koncentrace Ildtek (SL - screening levels) pro inhalacni expozici odpovidajici cilové hodnoté
karcinogenniho rizika TR = 1 x 10® a cilové hodnoté koeficientu nebezpeénosti THQ = 1,0, pfipadné
THQ = 0,1 (pokud se v misté hodnoti vice latek nebo je jedna nebo vice latek pFitomnych ve vice
expozic¢nich médiich), (US EPA, 2020). SL hodnoty vychazi z rovnic kombinujicich expozi¢ni Udaje s Udaji
o toxicité. Vychazi z obecnych informaci, které nezohlednuiji specifika mista.

Hodnoty SL US EPA se pouzivaji pro rychly orientacni screening, k identifikaci Skodlivin v ovzdusi, které
mohou predstavovat potencialni zdravotni riziko, a na které by se méla zaméfit pozornost ve vztahu
k snizovani zdravotnich rizik z imisni zatéze.
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Hodnoty koncentrace latek pod uUrovni SL predstavuji optimalni stav bez nutnosti dalsi akce. Prekroceni
SL vSak naznacuje, Zze na daném misté je vhodné realizovat podrobnéjsi hodnoceni rizik a v ndvaznosti
na to realizovat dalSi potfebna opatfeni. Hodnoty SL mohou slouZit i jako dlouhodobé cile pro

napravna opatreni. Srovnani expozi¢nich hodnot s hodnotami SL US EPA ukazuje tabulka 4.

Tabulka 4: Srovndni hodnot expozice za rok 2023 se SL US EPA [v %]

Srovnani hodnot expozice za rok 2023 se SL US EPA [v %]
Skodlivina Poruba DD | Hrusov BRI Radvanice | Metylovice | Moravka | Morkov
Hory 0zo0

As 172,31% | 204,62% | 178,46% | 610,77% | 78,46% | 33,38%

Cd -80,63% -75,63% | -64,38% -68,94% | -90,63% |-93,19%

Mn -65,00% -47,69% | -20,96% -82,87% | -90,87% | -87,08%

Ni -80,18% -90,64% | -90,82% -61,65% | -86,27% | -84,64%

Pb -93,35% -99,55% | -99,23% -99,74% | -99,80% |-99,92%

Benzo[a]pyren | -56,65% 27,06% -45,94% 37,06% 204,12% -8,47% -53,18% | -50,35%
Benzen 908,33% | 280,56% | 425,00% | 675,00%
Toluen -99,97% -99,98% -99,97% | -99,97%
Etylbenzen -67,27% -56,36% -73,64% | -74,55%
Suma xylent -98,54% -98,24% -98,81% | -98,88%
Styren -99,96% -99,96% -99,96% | -99,96%

Namérené hodnoty vétsiny latek na stanicich imisniho monitoringu se v roce 2023 pohybovaly pod
urovni danou hodnotami SL US EPA. V pfipadé arzénu a benzenu na vsech stanicich a benzo[a]pyrenu
na nékterych stanicich vSak namérené hodnoty prekracovaly pfislusnou urover SL US EPA, ktera byla
stanovenad jako cilova z hlediska ochrany zdravi (tj. pro karcinogenni riziko TR = 1 x 10® a pro riziko
toxickych acinkd THQ = 1):

- arzén na stanicich Marianské Hory (+172,31 %), Radvanice OZO (+204,62 %), Radvanice
(+178,46 %), Metylovice (+610,77 %), Moravka (+78,46 %) a Morkov (+33,38 %)

- benzen na stanicich HruSov (+908,33 %), Marianské Hory (+280,56 %), Radvanice OZO (+425 %)
a Radvanice (+675 %)

- benzo[a]pyren na stanicich Hrusov (+27,06 %), Radvanice OZO (+37,06 %) a Radvanice +204,12
%).

5.5 Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro:

- riziko mrtnosti a nemocnosti ve vztahu k expozicim aerosolu (PMs,s/PMig),

- karcinogenni ucinky As, Cd, Ni, benzo[a]pyrenu, benzenu a etylbenzenu,

- toxické (nekarcinogenni) ucinky toluenu, sumy xylen(, styrenu, manganu, benzenu a
etylbenzenu.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik neni zpracovany pro NO, a SO,, protoZe stavajici metodické
doporuceni vychazi z porovnani pfislusnych expozi¢nich hodnot se zdravotné zdlvodnitelnymi
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referenénimi hodnotami — v tomto pfipadé doporué¢enymi hodnotami WHO, které bylo provedeno
v predchazejici kapitole zabyvajici se expozici.

Obecné mira ucinku latky zavisi na jeji koncentraci v ovzdusi (linedrni zavislost). Mira zmény
zdravotnich rizik mezi stavy a/nebo roky se proto bude shodovat s mirou zmény expozi¢ni situace mezi
stavy a/nebo roky, popsané v expozi¢ni ¢asti. Srovnani miry rizika mezi stavy (rok 2023 oproti roku
2022 a pétiletému priméru) proto jiz neni vdale vramci kapitoly kvantifikovaného odhadu
zdravotnich rizik slovné popisovano, avsak v tabulkach je uvadéno.

svvs

ovzdusi. Jejich plsobeni je bezprahové a zacind jiz pfi jejich minimalnim detekovatelném mnoZstvi.
Hodnoceni zdravotniho rizika proto nevychazi jen z prostého porovnani s pfislusSnymi zdravotné
zdUvodnitelnymi referencnimi hodnotami (doporucené hodnoty WHO), ale i z kvantifikovaného
odhadu karcinogenniho rizika s pouZitim jednotky karcinogenniho rizika, stanovené velkymi
nadndarodnimi organizacemi (WHO, US EPA) na zakladé epidemiologickych, pripadné experimentalnich
udaja.

V pfipadé hodnoceni toxickych Gcink(l vybranych latek se predklada kvantifikovany odhad rizika
toxickych ucink( vychazejici z pfislusnych hodnot referencni koncentrace latek stanovené US EPA,
pfipadné doporuéenych hodnot WHO nebo referenénich koncentraci SzZU.

Metodika hodnoceni zdravotnich rizik neposkytuje exaktni vypocty rizika, ale odhady miry rizika, které
jsou zatiZeny nejistotou vychazejici z podstaty vypoctu i komplexnosti problematiky. Tyto nejistoty je
potieba brat v ivahu zejména tehdy, pokud se klade diraz na vlastni hodnoty rizika misto porovnavani
zmén rizika. Obecné mira ucinku latky zdvisi na jeji koncentraci v ovzdusi (linedrni zavislost).
Vyhodnoceni miry zmény zdravotnich rizik mezi stavy a/nebo roky se proto shoduje s vyhodnocenim
miry zmény expozicni situace mezi stavy a/nebo roky.

5.6 Kvantifikovany odhad zdravotniho rizika z expozic aerosolu (PM,,5, PMyo)

Odhad vlivu PM na zdravi se zpracovava pro vybrané zdravotni ukazatele. Vypoctené hodnoty mohou
byt vyjadreny relativné (%) nebo absolutné (pocet pfipadl umrti a onemocnéni) a predstavuji excesivni
zvySeni nemocnosti a umrtnosti ve vztahu k expozici PM ve vnéjsim ovzdusi. Kvantifikace vychazi z
hodnot primérnych rocnich koncentraci PM,s/PMio. Ke kvantifikaci se pouZivaji doporucené vztahy
WHO (WHO, 2021; WHO, 2013; Holland, 2014), které jsou odvozené z epidemiologickych studii a
velkych metaanalyz a vyjadiené ve formé relativniho rizika (RR) nebo poméru Sanci (OR), pfipadné
frekvence vyskytu. Tyto vztahy vyjadfuji zvySeni imrtnosti a nemocnosti (pocCty pripadd, dnl apod.) u
celé nebo jen urcité casti populace (specifickych vékovych skupin) za prislusné ¢asové obdobi (1 rok),
souvisejici se zménou koncentrace aerosolu o 10 ug/m? pfipadné 1 pg/m?). Pfehled pouZitych vztahd
uvadi tabulka 5.
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Tabulka 5: vzTAHY POUZITE PRO KVANTIFIKACI UMRTNOSTI A NEMOCNOSTI VE VZTAHU K EXPOZICI PMio A PM3,5

Ukazatel RR/OR (95 % IS) Zakladni frekvence®©
Vztahy Géinku na 10 pg/m3 PM,s
Celkova Gmrtnost (CU)® RR 1,08 (1,06 - 1,09)

Hospitalizace z kardiovaskularnich

piicin (HKV)© RR 1,0091 (1,0017-1,0166) | 2816 piipadii/100 000 osob

Hospitalizace z respiracnich pricin | oo ) 419 (0 9982-1,0202) | 1228 pripadii/100 000 osob

(HRO)*
Dny s omezenou aktivitou (RAD)® RR 1,047 (1,042-1,053) 19 dnd/osoba
Vztahy Géinku na 10 pg/m?3 PMy
Incidence chronické bronchitis u 3,9 pfipadi/1 000 dospélych
dospélych 18+ (ICHBD)¢ RR 1,117 (1,040-1,189) osob
Prevalence bronchitis u déti 6 - 12 let OR 1.08 (0,98-1,19) 18,60%

(BD)°

Incidence astmatickych symptomu u
astmatickych déti 5 - 19 let (IASAD)*

Vztah na 1 ug/m3 PMyo, osobu, rok

Prevalence tézké formy astmatu

OR 1.028 (1.006-1,051) 4,9 %; denni incidence 17 %

Roky ztraceného Zivota u dospélych
30+ (YLL)?

a Zakladni frekvence - zdkladni frekvence vyskytu nemocnosti v populaci za 1 rok

b WHO, 2021

¢ WHO, 2013; Holland, 2014

d Externe, 2005

e odeditd se prevalence bronchitis u déti a incidence astmatickych symptoma u astmatickych déti

0,004

Obecné vztahy umoznuji ziskat predstavu o rozsahu a vyznamnosti zdravotniho ucinku. Existuji sice
vyhrady k jejich pouzivani, napf. maly pocet vychozich studii, malé populace nebo geografické
odli$nosti, avSak s pribyvajicimi poznatky a vysledky epidemiologickych studii nebo jejich metaanalyz
se tyto vztahy postupné zpresnuji a aktualizuji. V pfipadé indikatoru prevalence bronchitis u déti neni
vztah statisticky vyznamny, proto vysledky kvantifikace za pomoci tohoto vztahu je moZné povaZovat
pouze za orientacni.

Umrtnost Ize kvantifikovat dvéma réiznymi zpdsoby. Jednak vypoctem ptislusného ukazatele na zakladé
hodnot PM,;s, ale také pomoci ukazatele ztracenych let Zivota (YLL - Years of Life Lost)® na zakladé
hodnot PMy,. Vysledky obou metod (vypocet ukazatele umrtnosti a YLL) neni moiné porovnavat
v dUsledku rozdilné metodiky vypoctu. Doposud se predpokladalo, Ze vypocet YLL Iépe charakterizuje
ucinek znecisténi ovzdusi ve vztahu k chronické umrtnosti u dospélé populace.

3 Ukazatel YLL vychazi z predpokladu, Ze expozice znecisténému ovzdusi mlze u nékterych populacénich skupin (pfedevsim
citlivych populacnich skupin, tj. déti, osob s chronickym onemocnénim dychaciho a kardiovaskularniho systému a starsich
osob) vyvolat zdravotni obtize, jez ve svém dlsledku mohou vést aZ k pfed¢asnému Umrti a timto padem i ke zkraceni délky
Zivota.
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Vlastni kvantifikace ucinku je soucinem koncentrace (s odectem pfislusnych hodnot pro pozadi — pro
PMys 5 pg/m? a PMio 10 pg/m?3) frakce populace (se zohlednénim vékové skupiny a rizika), zakladni
frekvence vyskytu (incidence, prevalence, vyskyt pfipadd nebo pocty dnl aj.) a pfislusného vztahu
koncentrace a ucinku. Odhady zdakladni frekvence vyskytu, pouZité vtomto HRA, jsou uvedeny
v tabulce 2.

Obecné se preferuje vyjadreni odhadd predcasné Umrtnosti a nemocnosti ve vztahu k expozici PM
v relativnich poctech (%) nebo prepoctené na 1000 obyvatel, aby bylo mozné vzajemné srovnavani
hodnot rizika. Predpoklada se smiSend populace vSech vékovych skupin véetné citlivych populacénich
skupin z hlediska vlivu znecisténého ovzdusi na zdravi (déti, starSi osoby, chronicky nemocni). Podily
vékovych skupin v populaci vychazi ze sloZeni obyvatelstva podle pohlavi a véku v Moravskoslezském
kraji za rok 2023 (CSU, 2023): 5-19 let: 14,9 %, 6-12 let: 7,2 %, >18 let: 81,9 %, >30 let: 69,1 %.

Vypocet celkové Umrtnosti vychazi ze znalosti zakladni Umrtnosti v populaci. Populace, pro které je
méreni reprezentativni, jsou vsak pfiliS malé a hodnoty Umrtnosti u nich nejsou sledovany. V tomto
hodnoceni se proto jako hodnota Umrtnosti pouziva prepocet zemrelych na 100 000 obyvatel k 1. 7.
(stfedni stav obyvatelstva) pro okres Ostrava-mésto (1181,6) za rok 2020 z publikace Zemfteli (UZIS,
2021). Zdrojem Udaja je Cesky statisticky Grad (CSU), od kterého Ustav zdravotnickych informaci a
statistiky Ceské republiky pfebira prvotni data o zemfelych. Nové&jsi Gdaje nejsou zatim k dispozici.

V obdobi 2012 — 2019 je patrny mirné rostouci trend Umrtnosti. Zasadnéjsi zvySeni umrtnosti v roce
2020 pravdépodobné souvisi s pandemii onemocnéni Covid-19. Nejvyssi umrtnost vtomto obdobi je
zaznamenana v okrese Bruntdl a nasledné v okrese Ostrava-Mésto. Umrtnost v téchto okresech je vy3si
nei Umrtnost v Moravskoslezském kraji, ktera je vy3si nez imrtnost v CR.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik z expozic PM je proveden pro expozi¢ni scénare na urovni
doporucené hodnoty WHO, limitni koncentrace dle ceské legislativy v platném znéni a expozi¢ni
situace na stanicich za rok 2023. Dale je provedeno srovnani s prislusnymi hodnotami za rok 2021 a
hodnotami pétiletych priimér(. Vysledky kvantifikovaného odhadu Umrtnosti a nemocnosti ve vztahu
k expozici PM,s a PMyg vroce 2023 jsou uvedeny v tabulce 6 v relativnich poctech a tabulce 7 v
absolutnich poctech. V pfipadé indikator( ztracenych let Zivota a dnl s omezenou aktivitou jen
v absolutnich poctech.

Tabulka 6: VYSLEDKY KVANTIFIKOVANEHO ODHADU NEMOCNOSTI Z EXPOZIC AEROSOLU V PRISLUSNE VEKOVE SKUPINE
NA 1000 0508

[N] cu YOLL HKV HRO RAD ICHBD PBD IASAD
N d/os-rok |r/pop-rok N N N N N N
WHO dop. hodnota 0,47 2,2 4,1 0,13 0,12 296 0,39 157 6
limit 1,42 5,8 11,0 0,38 0,35 436 1,18 941 38
Poruba 2023 0,76 2,6 5,0 0,21 0,19 474 0,31 251 10
Poruba 2022 1,04 3,1 5,8 0,28 0,26 651 0,43 345 14
prdm. 19/23 0,95 3,1 5,8 0,26 0,23 562 0,43 345 14
Hrusov 2023 0,95 3,1 5,8 0,26 0,23 562 0,43 345 14
Hrusov 2022 1,42 3,8 7,2 0,38 0,35 858 0,63 502 20
prdm. 19/23 1,32 3,7 6,9 0,36 0,33 799 0,59 470 19
Marianské Hory 2023 2,6 5,0 0,31 251 10
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Marianské Hory 2022 2,9 5,5 0,39 314 13
prim. 19/23 2,9 5,5 0,39 314 13
Radvanice, 0ZO 2023 3,4 6,3 0,51 408 16
Radvanice, 0ZO 2022 3,5 6,6 0,55 439 18
prim. 19/23 3,9 7,5 0,67 533 21
Radvanice 2023 1,23 3,4 6,3 0,33 0,30 769 0,51 408 16
Radvanice 2022 1,89 4,5 8,6 0,51 0,47 1154 0,82 659 26
prim. 19/23 1,80 4,4 8,3 0,49 0,44 1094 0,78 627 25
Metylovice 2,8 5,3 0,35 282 11
prim. 19/23 2,9 5,6 0,40 320 13
Moravka 2,0 3,9 0,16 125
prim. 19/23 2,4 4,6 0,26 204
Moikov 2,3 4,5 0,24 188
prim. 19/23 3,0 5,7 0,41 326 13

[d/o] — dny na osobu
[r/p] — roky na populaci
PP — pétilety primér

Tabulka 7: vYsLEDKY KVANTIFIKOVANEHO ODHADU NEMOCNOSTI Z EXPOZIC AEROSOLU V PRISLUSNE VEKOVE SKUPINE (V

%)

[%] cu HKV HRO ICHBD PBD IASAD

% % % % % %
WHO dop. hodnota 4,00% 0,46% 0,95% 11,70% 3,21% 1,33%
limit 12,00% 1,37% 2,85% 35,10% 19,25% 7,98%
Poruba 2023 6,40% 0,73% 1,52% 9,36% 5,13% 2,20%
Poruba 2022 8,80% 1,00% 2,09% 12,87% 7,06% 3,02%
pétilety primér 8,00% 0,91% 1,90% 12,87% 7,06% 3,02%
Hrusov 2023 8,00% 0,91% 1,90% 12,87% 7,06% 3,02%
HruSov 2022 12,00% 1,37% 2,85% 18,72% 10,27% 4,40%
pétilety primér 11,20% 1,27% 2,66% 17,55% 9,62% 4,12%
Marianské Hory 2023 9,36% 5,13% 2,20%
Marianské Hory 2022 11,70% 6,42% 2,75%
pétilety primér 11,70% 6,42% 2,75%
Radvanice, 0Z0O 2023 15,21% 8,34% 3,57%
Radvanice, 0Z0 2022 16,38% 8,98% 3,85%
pétilety primér 19,89% 10,91% 4,67%
Radvanice 2023 10,40% 1,18% 2,47% 15,21% 8,34% 3,57%
Radvanice 2022 16,00% 1,82% 3,80% 24,57% 13,47% 5,77%
pétilety primér 15,20% 1,73% 3,61% 23,40% 12,83% 5,50%
Metylovice 10,53% 5,77% 2,47%
pétilety pramér 11,93% 6,54% 2,80%
Moravka 4,68% 2,57% 1,10%
pétilety prdmér 7,61% 4,17% 1,79%
Movrkov 7,02% 3,85% 1,65%
pétilety pramér 12,17% 6,67% 2,86%
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Expozicni situace PM; s v roce 2023 mohla predstavovat pro obyvatele v celé populaci (na 1000 osob)
zvyseni:

— Celkové umrtnosti 0 6,4 % (Poruba) — 10,4 % (Radvanice), tj. 0,76 — 1,23 pfipadu za rok.

— Hospitalizaci pro kardiovaskularni onemocnéni (za jeden rok oproti zakladnimu vyskytu) o 0,73
% (Poruba) - 1,18 % (Radvanice), tj. 0,21 — 0,33 pfipadu.

— Hospitalizaci na onemocnéni dychaciho systému o 1,52 % (Poruba) — 2,47 % (Radvanice), tj.
0,19 — 0,30 pripadu.

— DnU s omezenou aktivitou o0 473 dnll (Poruba) -769 dnt (Radvanice).

Expozicni situace PMjo v roce 2023 mohla vést ke ztraté let Zivota v dospélé populaci (>30 let na 1000
0sob) v rozsahu 2 dnl (Moravka, Morkov) — 3 dnll (vSechny ostatni stanice) na osobu za rok, tj. 4 - 6 let
na populaci.

Expozicni situace PMio v roce 2023 mohla ptredstavovat pro obyvatele v pfislusné populaci (na 1000
osob) zvyseni:

— Incidence chronické bronchitidy u dospélé populace (>18 let) o 4,68 % (Moravka) — 15,21 %
(Radvanice OZO, Radvanice), tj. 0 0,16 — 0,51 pripadu.

— Prevalence bronchitidy u déti (6 - 12 let) o 2,57 % (Moravka) — 8,34 % (Radvanice OZO,
Radvanice), tj. 0 125 - 408 dn0.

— Incidence astmatickych symptom u astmatickych déti (5 - 19 let) o 1,1 % (Moravka) — 3,57 %
(Radvanice OZ0O, Radvanice), tj. 0 5 - 16 dnd.

Podrobnéjsi interpretace hodnot Umrtnosti a nemocnosti je vSak obtizna, protoZe nejsou stanoveny
referencni hodnoty, které by umoznily vyhodnoceni miry zavaznosti hodnot umrtnosti. Obecné Ize
konstatovat, Ze excesivni Umrtnost a nemocnost vlivem expozic latek v prostfedi neni pfijatelna, ovsem
soucasné je ziejmé, Ze se ji v dnesni dobé neda zcela vyhnout. Jeji Uroven v populaci by vsak méla byt

evyvs

5.7 Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika

Pro kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika expozic latek s karcinogennim ucinkem se pouZzivaji
nasledujici ukazatele:

LICR=Cx UCR
APCR=LICRxP /e
kde:
LICR - celozivotni individualni karcinogenni riziko (bezrozmérny ukazatel)
APCR - populacni riziko (pocet pfipadl)
C - priimérna roéni koncentrace latky (v pg/m3; pro BaP v ng/m3)
UCR - jednotka karcinogenniho rizika - vyjadfuje riziko na jednotku koncentrace (1 pg/m?3) latky v ovzdusi (pro
arzén 1,5 x 103, kadmium 1,8 x 1073, nikl 4 x 10, etylbenzen 2,5 x 10°®, benzen 6x10°, benzo[a]pyren
8,7 x 107)
P - pocet osob v exponované populaci (na 1000 osob)
e - primérna délka Zivota jedince v populaci (70 let)
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LICR je méritkem rizika karcinogenniho ucinku latky po expozici vyjadfujiciho pravdépodobnost vzniku
novych nadorovych onemocnéni nad vseobecny prlimér za celoZivotni obdobi.

LICR = 1 x 10°® pfedstavuje mez véeobecné pfijatelnosti rizika.

Karcinogenni riziko v fadu 10°° Ize je$té povazovat za vieobecné prijatelné.
Karcinogenni riziko v fadu 10 aZ 10 je zvy$ené.

Karcinogenni riziko v Fadu 10 a vice je povaZovano za vysoké a tudiz nepfijatelné.
Posouzeni zavisi na velikosti exponované populace a zavaznosti duikazi o karcinogenité!

APCR udava pravdépodobny pocet novych pfipadl novotvard za rok v exponované populaci vzniklych
vlivem expozic hodnocenym latkam. Dale se uvadi také doba, za kterou se v populaci mizZe objevit 1
pfipad zhoubného nadoru pfi celoZivotni expozici na Urovni hodnocenych koncentraci.

Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika z expozic benzo[a]pyrenu, benzenu, etylbenzenu, As, Cd a
Ni na stanicich imisniho monitoringu ukazuje tabulka 8 (hodnoty ILCR), 9 (hodnoty APCR) a 10 (doba za
kterou dojde k vyskytu jednoho pfipadu).

Tabulka 8: KVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENNIHO RIZIKA — HODNOTY INDIVIDUALNIHO KARCINOGENNIHO RIZIKA

(LICR)
ILCR [bezrozmérny] As Cd Ni BaP BNz EB
IUR 1,5x10% | 1,8x10* 4x10% 8,7x10°5° 6x10°%° 2,5x10°¢
Mez vseobecné pfijat. rizika ILCR = 1x10°®
Uroveri vseobecné prijat rizika 10°
Mez celospoleé. pfijat. rizika 9x10°¢ 9x10°° 8x10°¢ 8,7x10° 3x10° -
Poruba 2023 6,41E-05
Poruba 2022 1,29E-04
pétilety prameér 1,23E-04
Hrusov 2023 1,886-04 | 2,186-05 | 9,00E-07
Hrusov 2022 2,48E-04 | 2,21E-05 | 9,75E-07
pétilety prameér 2,55E-04 2,36E-05
Marianské Hory 2023 2,66E-06 5,58E-07 | 8,72E-07 | 8,00E-05 8,22E-06 1,20E-06
Marianské Hory 2022 3,84E-06 7,02E-07 | 1,62E-06 | 1,43E-04 | 1,16E-05 1,60E-06
pétilety primeér 2,96E-06 6,66E-07 1,29E-06 | 1,39E-04 1,13E-05
Radvanice, 0ZO 2023 2,97E-06 7,02E-07 4,12E-07 | 2,03E-04 1,13E-05 7,25E-07
Radvanice, 0ZO 2022 3,77E-06 9,36E-07 | 9,20E-07 | 2,67E-04 | 1,67E-05 | 9,50E-07
pétilety primeér 2,73E-06 1,06E-06 | 7,32E-07 | 2,98E-04 1,37E-05
Radvanice 2023 2,72E-06 1,03E-06 4,04E-07 | 4,50E-04 1,67E-05 7,00E-07
Radvanice 2022 3,26E-06 1,96E-06 | 1,46E-06 | 5,25E-04 | 2,26E-05 | 9,00E-07
pétilety primeér 2,55E-06 2,36E-06 | 9,32E-07 | 6,35E-04 1,91E-05
Metylovice 2023 6,93E-06 8,95E-07 | 1,69E-06 | 1,35E-04
pétilety primér 1,50E-06 5,40E-07 | 4,80E-07 | 1,13E-04 | 6,60E-06
Morévka 2023 1,74E-06 2,70E-07 | 6,04E-07 | 6,93E-05
pétilety primér 9,00E-07 3,60E-07 | 2,00E-07 | 6,96E-05 6,00E-06
Movrkov 2023 1,30E-06 1,96E-07 | 6,76E-07 | 7,34E-05
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pétilety pramér | 1,35E-06 \ 5,40E-07 \ 4,40E-07 | 1,13E-04 | 6,60E-06 |

prekroceni Urovné vseobecné prijat. rizika (tj. Uroven 10~ a vice
prekroceni meze celospol. rizika ( = mezni hodnota dand imisnim limitem)
a nadory plic (BaP, arzén, nikl), leukémie (benzen) (WHO, 2000)

b nadory ledvin (OEHHA, 2007)

¢ nadory plic (US EPA, 1989)

V roce 2023 byla dodrZena Fadova Urovenr vieobecné pfijatelnosti karcinogenniho rizika (LICR = 10°®) z
pramérnych rocnich expozic As, Cd, Ni a EB na vSech stanicich imisniho monitoringu. V pfipadé
benzenu byla Uroven vSeobecné pfijatelného karcinogenniho rizika dodrZzena na stanici v Marianskych
Horach. Na zbyvaijicich stanicich, na kterych probihalo méreni (Hrusov, Radvanice OZO a Radvanice)
byla Uroveri karcinogenniho rizika z expozic benzenu v roce 2023 zvy3end (LICR = 10®).

Uroven karcinogenniho rizika spojend s expozici BaP v roce 2023 na viech stanicich prekracovala mez
vieobecné pfijatelnosti rizika (LICR = 1 x 10, kterd odpovidd hodnoté koncentrace BaP 0,012 ng/m3).
Na 4 stanicich (Poruba, Marianské Hory, Moravka, Morkov) byla dodrzena mez pfijatelnosti rizika (LICR
= 8,7 x 10°, vyjadfend hodnotou UCR, kterd soucasné odpovida i hodnoté koncentrace 1 ng/m3, tj.
hodnoté imisniho limitu). Na téchto stanicich je mozné karcinogenni riziko povaZovat za pfijatelné. Na
ostatnich stanicich se karcinogenni riziko z expozic BaP pohybovalo v fddu LICR = 10 a pfekracovalo
fadovou Uroveri pfijatelnosti rizika LICR = 10°. Karcinogenni riziko z expozic BaP na téchto stanicich
(Hrusov, Radvanice 0ZO, Radvanice, Metylovice) vroce 2023 je moZné povaZovat za zvySené i
celospolecensky nepfijatelné.

Tabulka 9: KVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENNIHO RIZIKA —POCET PRIPADU (APCR) NA 1000 OSOB

APCR [N] As cd Ni BaP BNz EB
Poruba 2023 0,0009160
Poruba 2022 0,0018394
pétilety prdmér 0,0017524
Hrusov 2023 0,0026846 0,0003111 0,0000129
HrusSov 2022 0,0035421 0,0003163 0,0000139
pétilety pramér 0,0036416 0,0003377

Marianské Hory 2023 0,0000379 0,0000080 0,0000125 0,0011422 0,0001174 0,0000171

Marianské Hory 2022 0,0000549 0,0000100 0,0000232 0,0020383 0,0001663 | 0,0000229

pétilety primeér 0,0000422 0,0000095 0,0000185 0,0019886 0,0001620

Radvanice, 0ZO 2023 0,0000424 0,0000100 0,0000059 0,0028959 0,0001620 | 0,0000104

Radvanice, 0Z0 2022 0,0000538 0,0000134 0,0000131 0,0038156 0,0002383 0,0000136

pétilety primér 0,0000390 | 0,0000152 0,0000105 0,0042506 0,0001963
Radvanice 2023 0,0000388 | 0,0000147 0,0000058 0,0064256 0,0002391 | 0,0000100
Radvanice 2022 0,0000465 | 0,0000280 0,0000209 0,0074944 0,0003231 | 0,0000129
pétilety pramér 0,0000364 | 0,0000337 0,0000133 0,0090729 0,0002726
Metylovice 2023 0,0000990 | 0,0000128 0,0000241 0,0019339
pétilety pramér 0,0000214 | 0,0000077 0,0000069 0,0016157 0,0000943
Moravka 2023 0,0000249 | 0,0000039 0,0000086 0,0009893
pétilety primér 0,0000129 | 0,0000051 0,0000029 0,0009943 0,0000857
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Mofrkov 2023 0,0000186 0,0000028 0,0000097 0,0010490

pétilety pramér 0,0000193 0,0000077 0,0000063 0,0016157 0,0000943

Na zakladé odhadu karcinogenniho rizika je v tabulce 8 uveden orientacni Udaj mozného vyskytu poctu
pripadl v populaci 1000 osob za 1 rok. Tento Udaj je potifeba interpretovat opatrné, protoze je zaloZzen
na zjednoduseném matematickém vypoctu, ktery nezohlednuje skutecnou individudlni vnimavost a
variabilitu ¢lovéka ani specifika skutecné expozice. Se zvySujicim se poc¢tem osob v populaci narlista i
vyskyt pfedpokladanych pripadi v populaci. Vtomto hodnoceni byl kvantifikovanym odhadem zjistén
nejvyssi potencidlni pocet pfipadl zhoubnych nador( ve spojeni s expozici BaP v roce 2023 (stanice
v Radvanicich 0,006 pfipadu na 1000 osob). U dalsich latek se pocty potencidlnich pfipadd pohybuji
fadoveé nize nez v pfipadé BaP. Nazornéji tuto skutecnost ilustruje vypocet doby, za kterou Ize ocekavat
v populaci 1000 osob vyskyt jednoho pripadu zhoubného nadoru, ktery je uveden v tabulce 10.

Tabulka 10: KVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENN(HO RIZIKA — DOBA, ZA KTEROU SE V POPULACI MUZE OBIEVIT
JEDEN PRIPAD ZHOUBNEHO NADORU V LETECH NA 1000 OSOB

1 ptipad za let As cd Ni BaP BNZ EB
Poruba 2023 1092
Poruba 2022 544
pétilety prdmér 571
Hrusov 2023 372 3214 77778
Hrusov 2022 282 3162 71795
pétilety prdmér 275 2961
Marianské Hory 2023 26365 125448 80275 876 8516 58333
Marianské Hory 2022 18229 99715 43103 491 6014 43750
pétilety primeér 23689 105105 54180 503 6173
Radvanice, 0Z0O 2023 23569 99715 169903 345 6173 96552
Radvanice, 0Z0O 2022 18592 74786 76087 262 4197 73684
pétilety primeér 25641 65913 95628 235 5095
Radvanice 2023 25783 68226 173267 156 4182 100000
Radvanice 2022 21505 35678 47814 133 3095 77778
pétilety primeér 27451 29686 75107 110 3669
Metylovice 2023 10101 78247 41489 517
pétilety pramér 46667 129630 145833 619 10606
Morévka 2023 40230 259259 115894 1011
pétilety primér 77778 194444 350000 1006 11667
Motkov 2023 53825 356779 103550 953
pétilety primeér 51852 129630 159091 619 10606

5.8 Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinki

Kvantifikovany odhad rizika toxickych (nekarcinogennich) ucink( vyjadien pomoci koeficientu
nebezpecnosti HQ. Koeficient nebezpecnosti pro inhalacni expozice latek (benzen, toluen, 3 xylend,
styren, Mn, etylbenzen) se obecné ziskd vydélenim hodnoty expozice pfislusShou zdravotné
zddvodnitelnou referenéni hodnotou, vtomto pfipadé doporucenou hodnotou WHO a/nebo
referen¢ni koncentraci US EPA podle vztahu:
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HQ=C/GV WHO nebo RfC;,

kde:
HQ - koeficient nebezpecnosti (bezrozmérny),
C - roéni priimérna koncentrace ziskana vypoétem z méFeni na stanicich (v pg/m3),

GV WHO - doporuéend hodnota Svétové zdravotnické organizace: Tol 260 pg/m? (tydenni primér!), St 260
pg/m?3 (tydenni pramér!)
RfCi - inhalaéni referenéni koncentrace US EPA v ug/m?3.

HQ je bezrozmérny ukazatel. Pfi hodnotach HQ < 1 je riziko toxickych ucinkt latky nizké, pfi
hodnotach HQ > 1 je riziko toxickych tcinkt latky zvySené.

Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkG latek na Urovni prdmérnych rocnich koncentraci
vypoctenych na zakladé méreni na stanicich imisniho monitoringu v roce 2022 je uveden v tabulce 11.

Tabulka 11: Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkt latek - hodnoty koeficientu nebezpecnosti
(HQ)

HQ [bezrozmérny] BZN TOL Xyl Sty Mn EB
RfC 30° | 5000° - 100°¢ - 10001 - 0,05¢ | 1000'
RfC (SzU) — — 260* | 100 | 260* — 0,15 — —
Mez vseob. prijat. rizika HQ=1
Poruba 2023
Poruba 2022
pétilety prdmér
Hrusov 2023 0,121 | 0,00033 | 0,0063 | 0,0146 | 0,0015 | 0,0004 0,0004
Hru3ov 2022 0,123 | 0,00036 | 0,0069 | 0,0150 | 0,0015 | 0,0004 0,0004
pétilety prameér 0,131 | 0,00045 | 0,0086 | 0,0177 | 0,0015 | 0,0004 0,0005
Marianské Hory 2023 0,046 | 0,00022 | 0,0042 | 0,0176 | 0,0015 | 0,0004 | 0,121 | 0,364 | 0,0005
Marianské Hory 2022 0,065 | 0,00034 | 0,0065 | 0,0211 | 0,0015 | 0,0004 | 0,161 | 0,484 | 0,0006
pétilety primér 0,063 | 0,00033 | 0,0064 | 0,0190 | 0,0015 | 0,0004 | 0,145 | 0,436 | 0,0006
Radvanice, 0ZO 2023 0,063 | 0,00027 | 0,0052 | 0,0119 | 0,0015 | 0,0004 | 0,181 | 0,544 | 0,0003
Radvanice, 0Z0 2022 0,093 | 0,00033 | 0,0063 | 0,0139 | 0,0015 | 0,0004 | 0,268 | 0,804 | 0,0004
pétilety primér 0,076 | 0,00030 | 0,0057 | 0,0131 | 0,0015 | 0,0004 | 0,262 | 0,786 | 0,0004
Radvanice 2023 0,093 | 0,00027 | 0,0051 | 0,0112 | 0,0015 | 0,0004 | 0,274 | 0,822 | 0,0003
Radvanice 2022 0,126 | 0,00035 | 0,0068 | 0,0138 | 0,0015 | 0,0004 | 0,521 | 1,564 | 0,0004
pétilety primér 0,106 | 0,00031 | 0,0059 | 0,0124 | 0,0015 | 0,0004 | 0,481 | 1,442 | 0,0003
Metylovice 2023 0,059 | 0,178
pétilety prdmér 0,037
Moravka 2023 0,032 | 0,095
pétilety prdmér 0,033
Morkov 2023 0,045 | 0,134
pétilety prdmér 0,037

RfCi — inhalaéni referenéni koncentrace US EPA (v ug/m3)

PK (RfK) SZU — referenéni koncentrace pro latku s prahovymi Gcinky (v pg/m?3) vydané SZU podle § 27, odstavec 6
b, zdkona €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi (revize 11/2022)

a - hematotoxicita (US EPA, 2003)

b - neurotoxicita (US EPA, 2005)
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¢ - neurotoxicita (US EPA, 2003)

d - neurotoxicita na CNS (US EPA, 1992)

e - neurotoxicita (US EPA, 1993)

f - vyvojova toxicita u experimentalnich zvitat (US EPA, 1991)
* _tydenni primér

Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucink( latek (zpracovano jen pro latky s témito ucinky) na drovni
prdmérnych roc¢nich koncentraci na stanicich imisniho monitoringu v roce 2023 ukazal nizké, tj.
prijatelné riziko (HQ<1).

6 Zavér

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik pro obyvatele vychazi z expozi¢nich hodnot za rok 2023,
kterymi jsou prdmérné ro¢ni koncentrace PMio/PMys, NO,, SO,, benzenu, toluenu, etylbenzenu, sumy
xylenU, styrenu, benzo[a]pyrenu, arzénu, kadmia, niklu, manganu a olova vypoctené na zakladé
celoro¢niho méreni na 8 stanicich imisniho monitoringu (Poruba, HruSov, Marianské Hory, Radvanice
0Z0, Radvanice, Metylovice, Moravka a Morkov).

Zdravotni riziko z dlouhodobych (primérnych roc¢nich) koncentraci latek bylo vyhodnoceno:

— posouzenim s doporuc¢enymi hodnotami WHO (pro PMio/PMys, NO>) a pridmérné hodnoté
pozadi (SO3)

— kvantifikovanym odhadem Umrtnosti a nemocnosti (pro PM1o/PMys) na zakladé vztahd WHO,
odvozenych z epidemiologickych studii.

— kvantifikovanym odhadem karcinogennich Gcinkl (benzo[a]lpyren, benzen, nikl, arzén,
kadmium) a toxickych ucinkd (toluen, sumu xylend, styren, mangan, olovo, benzen,
etylbenzen) metodikou US EPA za poutziti pfislusnych zdravotné zdlvodnitelnych referencnich
hodnot WHO a US EPA.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro pfislusnou vékovou skupinu na 1000 osob, aby
bylo moZné vzajemné srovnani. U populace na vsech stanicich se predpoklada shodna vékova struktura
jako u populace v Moravskoslezském kraji. Kvantifikovany odhad celkové Umrtnosti ve vztahu k imisni
situaci PM3;s vroce 2023 (jen pro stanice Poruba, HruSov, Radvanice, na kterych probihalo méreni
PMy,5s) vychazi z hodnot celkové Umrtnosti populace v okrese Ostrava-mésto, jak ji uvadi UZIS.

Pro jednotliva mista imisniho monitoringu jsou zpracovdny souhrnné karty zdravotniho rizika pro
obyvatele z expozice vybranych latek z ovzdusi v roce 2023:

6.1 Poruba 2023

— Expozice PMyo (18 pug/m?) piekrodila doporué¢enou hodnotu WHO (15 ug/m?), kterd byla stanovena
k ochrané zdravi. Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Limitni
hodnota dle &eské legislativy v platném znéni (40 pg/m3) nebyla pfekroéena zdravotni riziko
expozice PMjo je proto mozné povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio by mohla
odpovidat zvySeni miry rizika (v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 2,6 dne na osobu za rok
o prevalence zanétu priadusek u déti (bronchitis) 0 5,13 % (tj. 251 dn( s pfiznaky)
o incidence astmatickych symptomU u astmatickych déti 0 2,2 % (tj. 10 dni s pfiznaky)
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o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci 0 9,4 % (tj. 0,31 pfipadu)

— Expozice PMys (13 pg/m3) ptekrotila doporuéenou hodnotu WHO (5 ug/m3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (20 ug/m?3). Zdravotni riziko expozice PM, s je proto mozné povaZovat za
celospolecensky pfijatelné. Expozice PM;s by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v pfislusné
vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 6,4 % (tj. 0,76 pripadu)

o hospitalizace z kardiovaskularnich pf¥icin v celé populaci 0 0,73 % (tj. 0 0,21 pfipadu)
o hospitalizace z respiracnich pficin v celé populaci 0 1,5 % (tj. 0 0,19 pfipadu)

o dnd s omezenou aktivitou v celé populaci 0 474 dn(

— Expozice NO; (14,5 pg/m?3) prekrotila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pug/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moiné povazovat za zvysené. Limitni hodnota dle ceské legislativy v platném
znéni (40 pg/m3) nebyla pfekroéena zdravotni riziko expozice PMio je proto mozné povazovat za
celospolecensky pfrijatelné.

— Karcinogenni riziko (LICR = 6,4 x 10°) expozice benzo[a]pyrenu (0,737 ng/m3) je vSeobecné
pfijatelné, protoZe nepfekroilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°), celospoleensky
pfijatelné, protoze nedoslo k piekrogeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovidé LICR = 8,7 x 10°).

— Srovnani oproti roku 2022: Pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMo (-14,3 %), PM35 (-18,8
%), NO2 (-19,4 %), BaP -50,2 %).

— Srovnani oproti pétiletému priiméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMyo (-14,3 %),
PM,5 (-13,3 %) NO, (-22,0 %), BaP -47,7 %).

— V Porubé DD se vroce 2023 neméfily latky SO,, ozdn, arzén, kadmium, mangan, nikl, olovo,
benzen, toluen, etylbenzen, 3 xylen(, styren.

6.2 HruSov 2023

— Expozice PMyo (21 pg/m3) ptekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak k prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moziné
zaroven povazovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio by mohla odpovidat zvySeni miry
rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,1 dne na osobu za rok

o prevalence zdnétu prliidusek u déti (bronchitis) o 7,1 % (tj. 345 dnu s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti o 3,0 % (tj. 14 dn0 s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci 0 12,9 % (tj. 0,43 pfipadu)

— Expozice PM,;s (15 pug/m?) prekroéila doporuéenou hodnotu WHO (5 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZzovat za zvySené. Doslo také k prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (20 ug/m3). Zdravotni riziko expozice PM,s je proto mozné povazovat i
za celospolecensky nepfijatelné. Expozice PM; s by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v ptislusné
vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 8 % (tj. 0,95 pfipadu)

o hospitalizace z kardiovaskularnich pf¥icin v celé populaci 0 0,91 % (tj. 0 0,26 pfipadu)
o hospitalizace z respiracnich pticin v celé populacio 1,9 % (tj. 0 0,23 pfipadu)

o dnl s omezenou aktivitou v celé populaci 0 562 dnd

31

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

— Karcinogenni riziko expozice benzo[a]lpyrenu (2,2 ng/m?) je zvy3ené (LICR = 1,9 x 10%), protoZe
piekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoledensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

- Karcinogenni riziko expozic benzenu (3,6 pg/m3) je zvy$ené (LICR = 2,2 x 107), protoZe prekrodilo
Uroveri pfijatelnosti rizika (LICR = 107%), av$ak celospoleensky pFijatelné, protoZe expozice
nepfekrodila imisni limit (5 pg/m?3 odpovidd LICR = 3 x 107).

— Expozice toluenu (1,6 pg/m3), £ xylenl (1,5 pg/m?), styrenu (0,4 pg/m3) je moiné spojovat
s nizkym rizikem toxickych ucinkd (HQ < 1). Zdravotni riziko téchto latek je proto mozné povaZovat
za vSeobecné prijatelné.

— Expozici etylbenzenu (0,36 pg/m?3) je mozné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich a¢ink( (LICR
=9,8 x 107). Karcinogenni riziko EB je proto moZné povaZovat za vieobecné pfijatelné.

— Srovnani oproti roku 2022: Pokles expozic vSech latek a tim i zdravotnich rizik: PMyo (-19,2 %),
PMys (-25 %), BaP (-24,2 %), benzenu (-1,6 %), toluenu (-8,4 %), etylbenzenu (-7,7 %) a Z xylen (-
2,7 %).

— Srovnani oproti pétiletému praméru: Nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-16,0 %),
PMys (-21,1 %), BaP (-26,3 %), a benzen (-7,9 %), toluen (-26,5 %), etylbenzen (-20,0 %) a X xylend
(-17,5 %);

— V Hrusové se v roce 2023 neméfily latky NO,, SO,, 0zén, arzén, kadmium, mangan, nikl, olovo.

6.3 Marianské Hory 2023

— Expozice PMyo (18 pg/m?3) pfekroéila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (40 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné zéroveri
povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio by mohly odpovidat zvyseni miry rizika
(v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty let Zivota v dospélé populaci 2,6 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) 0 5,1 % (tj. 251 dn( s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 2,2 % (tj. 10 dn0 s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci 0 9,4 % (tj. 0,31 ptipadu)

- Expozice NO; (14,2 ug/m?3) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 ug/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené.

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) mohla prekrodit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele vSak neni moiné vyhodnotit pro absenci dlvéryhodné pfislusné zdravotné
zdQvodnitelné referencni hodnoty.

— Primérna sezénni expozice ozénu (74,5 pg/m3) prekroéila doporu¢enou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 pg/m3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 8,0 x 10°) expozice benzo[alpyrenu (0,9 ng/m3) je vSeobecné
pfijatelné, protoZze neprekroilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°), celospoleensky
pfijatelné, protoze nedoslo k piekrogeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovidé LICR = 8,7 x 10°®).

— Karcinogenni riziko (LICR = 8,2 x 10°®) expozice benzenu (1,37 pg/m?) je vieobecné pfijatelné,
protoZe nepfekrodilo uroveri pfijatelnosti rizika (LICR = 10°°) i celospoleéensky pfijatelné, protoze
expozice neptekrodila imisni limit (5 pg/m?3).
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— Expozice toluenu (1,1 pg/m3), Z xylenti (1,8 pg/m3), styrenu (0,4 ug/m?3), manganu (18,2 ng/m3) a
olovu (10,0 ng/m3) v roce 2023 je moZné spojovat s nizkym, tj. vieobecné pFijatelnym rizikem
toxickych acinkd (HQ < 1).

- Expozice etylbenzenu (0,5 pg/m?3), arzénu (1,8 ng/m?3), kadmia (0,3 ng/m?3) a niklu (2,2 ng/m3) je
mozné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich GéinkG (LICR na drovni fada 10° — 107).
Karcinogenni riziko téchto latek je proto mozné povaZovat za vSeobecné pfijatelné.

— Srovnani oproti roku 2022: Pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PM1o (-10,0 %), NO; (-6,0 %),
olovo (-44,0 %), BaP (-44,0 %), toluen (-35,3 %), As (-30,9 %), kadmium (-20,5 %), mangan (-24,8 %),
nikl (-46,3 %), benzen (-29,4 %), etylbenzen (-25,0 %), Z xylen( (-16,6 %); hodnoty SO, a styrenu
zGstaly na stejné drovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-10 %), NO;, (-
6,6 %), kadmium (-16,2 %), olovo (-44,4 %), BaP (-42,6 %), benzen (-27,5), arzén (-10,2 %, mangan
(-16,5 %), nikl (-32,5 %), etylbenzen (-12,7 %) a Z xylen( (-7,4 %).

— V Marianskych Horach se v roce 2023 neméfil PMys.

6.4 Radvanice 0Z0O 2023

— Expozice PMyo (23 pg/m?3) pfekroéila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (40 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné zéroveri
povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio by mohly odpovidat zvyseni miry rizika
(v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,4 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) o 8,3 % (tj. 408 dnU s priznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti o 3,6 % (tj. 16 dnU s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 15,2 % (tj. 0,51 pripadu)

— Expozice NO; (13,3 ug/m?3) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 ug/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto mozné povazovat za zvySené. Limitni hodnota dle Ceské legislativy v platném
znéni (40 pg/m3) nebyla pfekrogena, zdravotni riziko expozice PMyo je proto mozné povaZovat za
celospolecensky prijatelné.

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) mohla pfekroéit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto mozné povaZovat za pravdépodobné zvysené.

- Primérna sezénni expozice ozénu (75,3 pg/m3) prekrocila doporu¢enou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 pg/m3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 2,0 x 10™) expozice benzo[a]pyrenu (2,3 ng/m?3) je zvy$ené, protoze
ptekrotilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 107) i celospoleiensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroceni imisniho limitu (1 ng/m?® odpovida LICR = 8,7 x 107).

- Karcinogenni riziko (LICR = 1,1 x 10°°) expozice benzenu (1,9 pg/m?) je zvy$ené, protoze prekrodilo
Urovef pfijatelnosti rizika (LICR = 10°). Zarover je v3ak celospoledensky pfijatelné, protoZe
expozice neprekrocila hodnotu imisniho limitu (5 pg/m3).

— Expozice toluenu (1,3 pg/m3), £ xylenti (1,2 pg/m3), styrenu (0,4 ug/m?3), manganu (27,2 ng/m3) a
olovu (16,4 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym, tj. vieobecné pfijatelnym rizikem toxickych u&ink
(HQ<1).
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— Expozice etylbenzenu (0,3 pg/m3), arzénu (2,0 ng/m?3), kadmia (0,4 ng/m?3) a niklu (1,0 ng/m?3) je
mozné spojovat s nizkym, tj. vSeobecné prijatelnym rizikem karcinogennich G¢ink( (LICR na Urovni
fada 107 - 10°%).

— Srovnani oproti roku 2022: Pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMg (-4,2 %), NO2 (-14,2 %),
kadmium (-25,0 %), mangan (-32,3 %), olovo (-32,8 %) a BaP (-24,1 %); arzén (-21,1 %), nikl (-55,2
%), benzen (-32,0 %), toluen (-18,8 %), etylbenzen (-23,7 %) a % xylent (-14,4 %); hodnoty SO; a
styrenu zUstaly na stejné urovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému praméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-4,2 %), NO>
(-13,1 %), kadmium (-33,9 %), mangan (-30,8 %), BaP (-31,9 %), etylbenzen (-17,1 %) a Z xylend (-
9,2 %), nikl (-43,7 %), olovo (-25,0 %), benzen (-17,5 %) a toluen (-10,1 %); vyssi expozice a tim i
zdravotni rizika pro arzén (+8,8 %).

— Na stanici Radvanice OZO se v roce 2023 neméfil PM;s.

6.5 Radvanice 2023

— Expozice PMyo (23 pg/m3) ptekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (40 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné zdroveri
povaZovat za celospolecensky prijatelné. Expozice PMig by mohly odpovidat zvySeni miry rizika
(v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,4 dnli na osobu za rok

o prevalence zdnétu priidusek u déti (bronchitis) o 8,3 % (tj. 408 dnu s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomU u astmatickych déti o 3,6 % (tj. 16 dnU s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 15,2 % (tj. 0,51 pripadu)

— Expozice PM,;s (18 ug/m?) prekroéila doporuéenou hodnotu WHO (5 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Toto riziko je zaroven moZné povaZovat i za
celospolecensky pfijatelné, protoZe expozice neprekrocila limitni hodnotu dle ceské legislativy
v platném znéni (20 pg/m?3). Expozice PMys by mohla odpovidat zvy3eni miry rizika (v pfisludné
vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 10,4 % (tj. 1,23 pfipadu)

o hospitalizace z kardiovaskularnich pfticin v celé populaci o 1,2 % (tj. 0 0,33 pfipadu)
o hospitalizace z respiracnich pficin v celé populaci 0 2,5 % (tj. 0 0,30 pfipadu)

o dnd s omezenou aktivitou v celé populaci o 769 dn(

— Expozice NO; (15,9 ug/m?3) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 ug/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moiné povazovat za zvysené. Limitni hodnota dle ceské legislativy v platném
znéni (40 pg/m3) nebyla pfekrotena zdravotni riziko expozice PMio je proto mozné povazovat za
celospolecensky prijatelné.

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) mohla prekrodit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele vSak neni moiné vyhodnotit pro absenci dlvéryhodné pfislusné zdravotné
zdUvodnitelné referencni hodnoty.

—  Primérna sezénni expozice ozénu (70,0 pg/m3) prekroéila doporu¢enou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 pg/m3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 4,5 x 10™) expozice benzo[a]pyrenu (5,2 ng/m3) je zvy$ené, protoZe
ptekrotilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10?) i celospoleiensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovida LICR = 8,7 x 10°®).
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— Karcinogenni riziko (LICR = 1,7 x 10°) expozic benzenu (2,8 ug/m?3) je zvy$ené, protoze prekrodilo
Grover pfijatelnosti rizika (LICR = 10°). Zdravotni riziko je v3ak moiné povaZovat za
celospoledensky pfijatelné, protoZe expozice neprekrodila hodnotu imisniho limitu (5 pg/m3).

— Expozice manganu (41,1 ng/m3), toluenu (1,3 pg/m?3), 2 Xylent (1,1 ug/m?3), styrenu (0,4 ug/m3) a
olovu (27,8 ng/m3) v roce 2023 je moZné spojovat s nizkym, tj. vieobecné pfijatelnym rizikem
toxickych ucinkl (HQ < 1).

— Expozice etylbenzenu (0,28 pg/m?) a arzénu (0,57 ng/m?3), kadmia (0,6 ng/m3) a niklu (1,0 ng/m?3)
je moZné spojovat s nizkym, tj. vSeobecné prijatelnym karcinogennim rizikem (LICR na Urovni radua
107 - 10°).

— Srovnani oproti roku 2022: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMyg (-25,9 %), PM5s (-28,0
%), NO2 (-17,6 %), kadmium (-47,7 %) a BaP (-14,3 %), arzén (-16,6 %), mangan (-47,4 %), nikl (-72,4
%), olovo (-51,7 %), benzen (-26,0 %), toluen (-24,4 %), etylbenzen (-22,2 %), 2 xylen( (-18,8 %);
hodnoty SO; a styrenu zlstaly na stejné uUrovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému priiméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-23,3 %),
PMys (-25,0 %), NO (-17,6 %), SO (-9,8 %), kadmium (-56,5 %), BaP (-29,2 %), mangan (-43,0 %),
nikl (-56,7 %), olovo (-42,5 %), benzen (-12,3 %), toluen (-13,6 %), etylbenzen (-9,7 %) a Z xylen( (-
9,7 %); vyssi expozice a tim i zdravotni rizika pro arzén (+6,5 %).

6.6 Metylovice 2023

— Expozice PMyo (19 pg/m?3) pfekroéila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto mozné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (40 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné zéroveri
povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio v roce 2023 by mohla odpovidat zvyseni
miry rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty Zivota v dospélé populaci 2,8 dny na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) 0 5,8 % (tj. 282 dnU s priznaky)

o incidence astmatickych symptom0 u astmatickych déti 0 2,5 % (tj. 11 dn( s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 10,5 % (tj. 0,35 ptipadu)

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) mohla prekrodit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele vSak neni moiZné vyhodnotit pro absenci dlvéryhodné prislusné zdravotné
zdUvodnitelné referencni hodnoty.

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,4 x 10™*) z expozice benzo[a]pyrenu (1,6 ng/m3) je zvy3ené, protoZe
piekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoledensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

— Expozice manganu (8,9 ng/m?3) a olova (9,58 ng/m?3) je moZné spojovat s nizkym rizikem toxickych
ucinkad (tj. HQ < 1).

- Expozice arzénu (4,6 ng/m?3), kadmia (0,5 ng/m?3) a niklu (4,2 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich G&inkd (LICR na Urovni Fad( 107- LICR 10°%). Karcinogenni riziko téchto latek
je proto mozné povaZzovat za vSeobecné pfrijatelné.

— Srovnani oproti roku 2022 neni moZné provést. Stanice v roce 2022 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-5,9 %), olovo
(-23,0 %); vyssi expozice a tim i zdravotni rizika pro arzén (+362,0 %), kadmium (+65,7 %), nikl
(+251,5 %) a BaP (+19,7 %).
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— V Metylovicich se vroce 2023 neméfil PM,s, NO,, 0zén, benzen, toluen, etylbenzen, xyleny a
styren.

6.7 Moravka 2023

— Expozice PMyo (14 pg/m3) vroce 2023 nepfekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/md).
Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povaZovat za vseobecné pfijatelné. ProtoZe nedoslo
ani k prekroéeni limitni hodnoty dle &eské legislativy v platném znéni (40 pug/m?3), zdravotni riziko
expozice PMjo je proto mozné zaroven povazovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMig
v roce 2023 by mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1
rok):

o  ztraty Zivota v dospélé populaci 2,0 dny na osobu za rok

o prevalence zdnétu prliidusek u déti (bronchitis) 0 2,6 % (tj. 125 dnu s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti o 1,1 % (tj. 5 dn s pFiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 4,7 % (tj. 0,16 ptipadu)

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) vroce 2021 mohla pfekrodit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m3).
Zdravotni riziko pro obyvatele vsak neni moZné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfrislusné
zdravotné zdlvodnitelné referen¢ni hodnoty.

- Karcinogenni riziko (LICR = 6,9 x 10°) z expozice benzo[a]pyrenu (0,8 ng/m3) je vSeobecné
pfijatelné, protoZe neprekroilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°), celospolelensky
pfijatelné, protoze nedoslo k piekrogeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovidé LICR = 8,7 x 10°).

— Expozice manganu (4,8 ng/m?3), olova (0,8 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym rizikem toxickych
acinka (tj. HQ<1).

— Expozice arzénu (1,2 ng/m?3), kadmia (0,2 ng/m3) a niklu (1,5 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich G&ink( (LICR na Grovni Fa4dG 107- LICR 10°®). Karcinogenni riziko téchto latek
je proto mozné povaZovat za vSeobecné pfijatelné.

— Srovnani oproti roku 2022 neni mozné provést. Stanice v roce 2022 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému priiméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-15,2 %),
kadmium (-25,0 %), olovo (-21,6 %), BaP (-0,5 %); vyssi expozice a tim i zdravotni rizika pro arzén
(+93,3 %) a nikl (+202,0 %).

— V Moravce se v roce 2023 neméfil PM,s, NO, 0zdn, benzen, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

6.8 Moikov 2023

— Expozice PMyo (16 pg/m3) ptekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle ¢eské
legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMjo je proto moiné zéroven
povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMo v roce 2023 by mohla odpovidat zvyseni
miry rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

ztraty Zivota v dospélé populaci 2,3 dnl na osobu za rok

prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) o 3,9 % (tj. 188 dn( s ptiznaky)

incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 1,7 % (tj. 8 dnl s pfiznaky)

O O O O

incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 7 % (tj. 0,24 pfipadu)

36

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

— Expozice SO, (<11 pg/m?3) mohla pfekroéit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele vSak neni moiné vyhodnotit pro absenci dlvéryhodné pfislusné zdravotné
zdQvodnitelné referencni hodnoty.

- Karcinogenni riziko (LICR = 7,3 x 10°) z expozice benzo[a]pyrenu (0,8 ng/m3) je vseobecné
pfijatelné, protoZe neprekrocilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°), celospoleensky
pfijatelné, protoze nedoslo k piekrogeni imisniho limitu (1 ng/m3 odpovidé LICR = 8,7 x 10°).

— Expozice arzénu (0,9 ng/m?3), kadmia (0,1 ng/m3) a niklu (1,7 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich G&ink( (LICR na Grovni Fa4dG 107- LICR 10°®). Karcinogenni riziko téchto latek
je proto mozné povaZovat za vSeobecné pfijatelné.

— Expozice manganu (6,7 ng/m3) a olova (3,0 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym rizikem toxickych
Gcinkd (tj. HQ<1).

— Srovnani oproti roku 2022 neni mozné provést. Stanice v roce 2022 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému priiméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-21,6 %),
kadmium (-63,7 %), olovo (-73,0 %), BaP (-35,1 %), arzén (-3,7 %); vyssi expozice a tim i zdravotni
rizika pro nikl (+53,6 %).

— V Morkové se v roce 2023 neméril PM,s, NO, 0zdn, benzen, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

V roce 2023 se imisni situace ve sledované oblasti vyvijela nad ocekavani pfiznivé. Pravdépodobnym
dlvodem mohla byt pfiznivd meteorologicka situace v prlbéhu roku, kterd se projevila lepsim
rozptylem latek v ovzdusi, ale i Utlum tézkého primyslu. SniZzeni imisni zatéZe se projevilo i ve snizeni
miry zdravotnich rizik pro jeho obyvatele. Prioritnimi Skodlivinami zGstavaji i nadale benzo[a]pyren,
benzen, PM, s, PMig, NO,, 0zdn a arzén. | kdyzZ s vyjimkou benzo[a]pyrenu na ¢asti stanic (obé stanice
v Radvanicich a Metylovice) jiZz nejsou prekracovany limitni hodnoty dané ceskou legislativou i nadale
plati, Ze jsou pro tyto latky prekracovany zdravotné zdlvodnitelné referenéni hodnoty - doporucené
hodnoty WHO pro PM,s, PMio, NO; a benzo[a]pyren (obé stanice v Radvanicich a Metylovice) a
hodnoty SL, které US EPA stanovila jako cilové z hlediska ochrany zdravi (arzén, benzo[a]pyren a
benzen). Monitorovani vyskytu téchto latek v ovzdusi a systematické uplatfiovani opatteni vedoucich
ke sniZzovani expozi¢ni zatéze a tim i zdravotnich rizik pro obyvatele proto zlstava i nadale prioritou do
dalSich let.

7 Nejistoty

— Vroce 2023 neprobihalo méreni celého spektra latek na vsech stanicich. U ¢asti latek se nejednd o
zasadni problém (SO, toluen, styren, xyleny), chybi vSak méreni PMy;s na vétsiné stanic. PMys je
dominantni skodlivina z hlediska vlivu na lidské zdravi. Méfeni PM,s je dlleZité pro presnéjsi
stanoveni expozice. Cim presnéji je stanovend expozice, tim mensi je i nejistota v odhadu
zdravotnich rizik!

— Nejsou znamy presné pocty exponované populace na Uzemi, pro které jsou namérené hodnoty
z dané stanice imisniho monitoringu reprezentativni. Po¢ty obyvatel se ani nezjistovaly, protoze pfi
reprezentativnosti nékterych stanic do 100 metr( a poZadavku porovnatelnosti zjisténych hodnot
rizika mezi sebou to nema valny vyznam. Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik byl proto
proveden pro populaci 1000 osob pro kazdou stanici.

v expozi¢nich pasmech, ktera mlzZe ovlivnit vyslednou expozici. Neni znama vékova struktura
obyvatelstva, proto se vychazi z predpokladu, Ze vékova struktura obyvatelstva na jednotlivych
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mistech imisniho monitoringu se nelisi od vékové struktury obyvatelstva v Moravskoslezském kraji,
prevzaté ze zdravotnické rocenky.

Hodnoceni zdravotnich rizik a jejich kvantifikovany odhad zpracovany na zédkladé bodovych namérd
ma jen informativni hodnotu. Metodicky spravny postup je hodnotit zdravotni rizika na zakladé
zpracované rozptylové studie s verifikaci na namérend data na monitorovacich mistech. V tomto
pfipadé by bylo mozné ptresnéji specifikovat miru zdravotnich rizik pro obyvatele.

V metodice hodnoceni zdravotnich rizik nejsou zohlednény zmény uvedené v aktualizované
Smérnici WHO zroku 2021. Je potieba provést revizi pozadovych hodnot, provést aktualizaci
pouzivanych vztahl pro nemocnost a Umrtnost z expozic latek ve vnéjsim ovzdusi.

Na zakladé hodnoceni zdravotnich rizik nelze stanovit pfi¢inu rozdill mezi misty imisniho
monitoringu. Na téchto rozdilech se mulZe podilet fada faktorl (doprava, lokalni vytapéni,
provétravani Uzemi atd.), které se mohou a zjevné i budou liSit misto od mista a jejichZ
vyhodnoceni by mélo byt provedeno v samostatné ¢asti hodnotici imisni méreni.

Pé&tileté primérné koncentrace latek v OZKO pétileti CHMU jsou spoéitany v GIS z plo$nych map za
jednotlivé roky a srovnavany srocnimi priméry z méreni na jednotlivych stanicich. Pétileté
praméry ZUOVA zahrnuji rok 2023. Na stanici HruSov se jedna o 4 lety prlmeér.

Metodika hodnoceni zdravotnich rizik uplatfiovand pfi posuzovani vlivii na zdravi neposkytuje
exaktni hodnoty rizika, ale odhady miry rizika. Jedna se o matematicky model, ktery nemuze
presné vystihnout biologickou rozmanitost ¢lovéka, individualni rozdily, rozdily v expozici aj., které
hraji vyznamnou roli vtom, zda se uUcinek na zdravi projevi. WHO uvadi 1 milion osob jako
optimalni velikost populace pro tento typ hodnoceni. Hodnoceni populaci s malym poctem
obyvatel miZe zvySovat nejistotu dosazenych vysledk(

Faktory ucinku, na kterych je zaloZzeno hodnoceni, vychazi ze znalosti hodnot relativniho rizika a
prevalence. Jak relativni riziko, tak prevalence byly stanoveny na zakladé evropskych metaanalyz a
mezinarodnich studii. Kvantifikace rizika pomoci takto definovanych vztah( pro hodnoceni
zdravotnich rizik je zatiZzena nejistotami z hlediska jejich odvozeni i vlastniho pouZiti.

Latky s karcinogennim uUcinkem nemaji stanovenou Zadnou prahovou koncentraci, od které by
bylo mozné uvazovat o karcinogennim ucinku. Tyto latky jsou tzv. bezprahové a maji schopnost
karcinogenniho uéinku jiZz pfi minimalni koncentraci v ovzdusi. U latek s karcinogennim ucinkem
benzo[a]pyren, benzen, nékteré kovy (arzén, nikl), ale také PM,s a PM,,, které IARC fadi do
kategorie latek s prokazanym karcinogennim ucinkem u ¢lovéka (skupina 1) a pro ktera doposud
neexistuji referencni hodnoty a metodika pro kvantifikované hodnoceni zdravotnich rizik!

Imisni limit podle zdkona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni neni zdravotné
zdUvodnitelna hodnota odvozena z epidemiologickych nebo experimentalnich studii! Jedna se o
regulacni hodnotu, ktera muze, ale také nemusi vykazovat stejnou Uroven miry rizika jako
zdravotné zd(vodnitelnd hodnota. V mnoha ptipadech je hodnota imisniho limitu vyssi nez
prislusna zdravotné zdlvodnitelna hodnota. Pak hodnota imisniho limitu nepredstavuje bezpecnou
mez vSeobecné miry rizika, nybrZ pouze mez rizika, kterd pripousti uréitou miru rizika, kterou je
spole¢nost ochotna jesté tolerovat.

Komplikovany vliv sou¢asného pusobeni skodlivin na zdravi neni mozné, pfi soucasném stavu
znalosti, jednoznacné posoudit. Hodnoceni se zabyva pouze vlivy expozic individudlnich latek na
zdravi.

Nové poznatky naznacujici strméjsi narast Gcink( pfi nizsich koncentracich a pozvolnéjsi narUst pfi
vyssich koncentracich. Ke zdravotnim Gcinkim dochazi i pfi nizSich koncentracich, nez jsou
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doporucené hodnoty WHO. Tyto poznatky jsou ¢astecné zahrnuty do revize Smérnice pro venkovni
ovzdusi Svétové zdravotnické organizace z roku 2021.

— Za ucelem hodnoceni zdravotnich rizik se v pfipadé vysledkl méfeni pod mezi stanovitelnosti
pouziva pro vypocet primeérné roc¢ni expozice celd hodnota meze stanovitelnosti, a to z diivodu
predbézné opatrnosti a maximalizace kvantifikovaného odhadu zdravotniho rizika.
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9 DESKRIPCE NAMERENYCH HODNOT

9.1

Méf¥ici stanice Ostrava — Poruba, aredl Domov Slunecnice Ostrava p.o.

Cilem celoro¢niho nepfetrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

prasny aerosol PMg 24hodinové prameéry (kontinualné)
prasny aerosol PM;,s 24hodinové prameéry (kontinualné)
oxid dusnaty NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
oxid dusicity NO; 24hodinové priméry (kontinualné)
oxidy dusiki NOy 24hodinové priméry (kontinualné)

polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové primeéry (interval co treti den)

v ewv s

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

a) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,

Pfiloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

b) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona

¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaji limitni hodnoty v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty roc¢nich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet pfekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Urovné znedisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekro¢enou, pokud byla
béhem péti let prekro¢ena nejméné ve trech kalendarnich letech.

Zplisob posuzovdni urovné znecisténi ovzdusi:

mérenim — pokud hodnota skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani

vypoctem prostfednictvim modelu — pokud je hodnota Skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

kombinaci méreni a modelovani — pokud hodnota skodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani

a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani
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9.1.1  Skodliviny v ovzdusi
9.1.2 Piehled vysledkd méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2023 Aritmeticky primér/pocet pfekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice OZO | Radvanice
PMao 18/6 21/9 18/6 23/11 23/17
PMaz;s 13 15 neméreno neméreno 18
NO: s 14,5/0 neméreno 14,2/0 13,3/0 15,9/0
SO2 he/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 <11/0/0
Oz -8hod neméreno | neméreno 74,5/19 75,3/23 70,0/9
CO -8hod neméreno | neméreno 328/0 neméreno 683/0
As neméreno | neméreno 1,77 1,98 1,81
Cd neméreno | neméreno 0,31 0,39 0,57
Mn ng/m3 | neméfeno | neméieno 18,2 27,2 41,1
Ni neméfeno | neméreno 2,18 1,03 1,01
Pb neméreno | neméreno 9,98 16,4 27,8
Benz(a)antracen 0,672 2,21 0,82 2,68 4,95
Chrysen 0,973 2,64 1,09 2,84 4,83
Benzo(b)fluoranten 0,792 2,42 0,903 2,15 4,58
Benzo(k)fluoranten 0,432 1,30 0,496 1,23 2,65
Benzo(a)pyren ng/m3 0,737 2,16 0,919 2,33 5,17
Dibenz(a,h)antracen 0,108 0,18 0,11 0,15 0,33
Benzo(g,h,i)perylen 0,648 1,77 0,764 1,67 3,46
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,570 1,57 0,671 1,54 3,16
Benzo(j)fluoranten 0,48 1,26 0,528 1,29 2,58
Benzen neméreno 3,63 1,37 1,89 2,79
Toluen neméreno 1,64 1,10 1,34 1,33
Etylbenzen ug/m3 | neméfeno 0,36 0,48 0,29 0,28
Suma xylent neméreno 1,46 1,76 1,19 1,12
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu & 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich pFedpisti.
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9.1.3 Prasnost PMyg

9.1.3.1 Vysledky méreni PMyo

. . 3
vysledky PMyo (ng/m?3) ) I'm't‘!, PM{° (l"‘g/"] ) L
L gav—— dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., priloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii?
. S 18 T
rocni aritmeticky priimér (13 -22) ro¢ni limit (RL)? 40
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL2 20
“ . P 6 T
pocet prekroceni denniho limitu (1-12) denni limit (DL)? 50 (max.35x za rok)
et prekroceni horni 18 , (.
poce prep;zﬁtzg\l/érc‘)irgleeze pro (7 —43) horni mez pro posuzovani DL? 35 (max.35x za rok)
et prekroceni dolni 61 , (.
poce prepcgzs:;]\l/é:i rl1)|Lmeze pro (23-111) dolni mez pro posuzovani DL? 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Porubé, DD v roce 2023

90

80 A

60 -

50

pg/m?

40 A

-
a

10 4

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 Porubé, DD
45,0
40,0
35,0
30,0
. 250
E
2 20,0 -
15,0 -
10,0 A
5,0
0,0 = T T T T T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ro¢nf limit

9.1.3.2 Vyrok o shodé

U ro¢niho praméru skodliviny frakce prachu PMsg v roce 2023 byly poZzadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMo v roce 2023 byly poZzadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisli, neprokazatelné prekroc¢eny pro dolni mez a neprokazatelné dodrzeny pro horni
mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.1.3.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérna ro&ni koncentrace 18 pg/m3, roéni limit nebyl pfekroéen a byl naplnén z 45
%. Nedoslo k prekro¢eni horni meze pro posuzovani pro roc¢ni limit, dolni mez byla dodrZzena, ale
neprokazatelné vzhledem k nejistoté stanoveni. Denni limit byl pfekrocen 6x, coZ prokazatelné splnilo

ro¢ni limit.

V této lokalité byla neprokazatelné prekrocena dolni mez pro posuzovani pro denni limit 1,7x a
neprokazatelné dodrZzena horni mez pro posuzovani pro denni limit.
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9.1.4 Prasnost PM;5

9.1.4.1 Vysledky méieni PM,,5

. . 3
vysledky PMy5 (ug/m?) limity PM; s (ng/m?)
véetnd neiistot dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?
13
rocni aritmeticky primér roéni limit (RL)* 20
y p (10— 16) (RL)
horni mez pro posuzovani RL? 17
dolni mez pro posuzovani RL2 12

Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v Porubé&, DD v roce 2023
90

80 ~
70 A
60 A
50 ~

40 -

. M “ N N 'ﬁ
NV [PWRA AT TN

0
|

pg/m?

21 2.2 23

roéni limit \

9.1.4.2 Vyrok o shodé

U roc¢niho prdmeéru skodliviny frakce prachu PM,s v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zdkonem o
ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢.330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni

pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni
mez.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.1.4.3 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla priimérnd roéni koncentrace 13 pg/m?3, roéni limit byl dodrzen prokazatelné.

Prdmérna koncentrace naplnila ro¢ni limit z 65 %. Doslo k neprokazatelnému prekroceni dolni meze
pro posuzovani pro roc¢ni limit (1,08x), horni mez pro posuzovani byla dodrZzena prokazatelné.
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9.1.5 Oxid dusicity NO;

9.1.5.1 Vysledky méreni NO;

. . 3
vysledky NO, (ug/m?) ) limity NO: (ug/m*)
T — dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpisit
vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjiich predpisi2
rocni aritmeticky primér 14,5 roéni limit (RL)* 40
yp (13,0 - 15,9)
horni mez pro posuzovani RL2 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
pocet prekroceni hodinového limitu (0(_)0) hodinovy limit (HL)? 200 (max.18x za rok)
pocet pre;;(;li(;g\llgsir:'leeze pro (O(-)O) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
pocet presorgszeg\ll;:lr(])ilr;lll-meze pro (0(_) 1) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Poruba, DD v roce 2023
60

50

40 J

pg/m?
A
[an]

|

0 T T T T T T
21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

ro¢ni limit

9.1.5.2 Vyrok o shodé

U sSkodliviny oxidu dusic¢itého v 2023 byly pozadavky na ro¢ni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.
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U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani HL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.1.5.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérnd roéni koncentrace 14,5 pg/m3, roéni limit v roce 2023 nebyl pfekrocen.
Nedoslo k prekroceni horni a ani dolni meze pro posuzovani pro rocni limit.

DosaZzend prlimérna rocni hodnota NO, predstavuje naplnéni roéniho limitu v roce 2023 cca z 36 %.
V roce 2023 nedoslo k ani jednomu prekroceni horni a dolni meze pro posuzovani pro hodinovy limit.

Nejvy3s$i hodinovda koncentrace dosdhla vyse 92,1 ug/m?3.

9.1.6 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-Poruba, DD jsou méreny ndsledujici PAU:
¢ benzo(a)antracen

e chrysen

¢ benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

¢ indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
¢ benzo(j)fluoranten

9.1.7 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpist®
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 1
rocni aritmeticky priimér 0,737 horni mez pro posuzovani RL? 0,6
yPp (0,516 — 0,958) L mezprop all '
dolni mez pro posuzovani RL2 0,4
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Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Porubé, DD v roce 2023

9
8 -
7 -
6 .
m 5 7]
E
B4
3 -
2 _ / A A
1 A A AN A A
/N PAVAV YV VY JLAAN TN
0 T T T T T IAA IAM-'_‘I/\A_/\"I\ T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
ro¢nf limit : 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Porubé, DD
3
2 .
E
[=Ti}
=
| ]
0 A T T T T T T T T l
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ro¢ni limit : 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
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9.1.7.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., ptiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.1.7.2 Stanoviska a interpretace

Rocni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu neprekrocila roéni limit, naplnila ho z74%. Byla
prekrocena horni i dolni mez pro posuzovani pro rok.

Z celkového poctu 122 zmérenych dennich koncentraci bylo 25 vysledk( (cca 20 %) vyssich, nezZ je
hodnota roéniho limitu, tj. vétsich nez 1 ng/m?3.

Z monitorovani roku 2023 vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,015 do 7,7
ng/m3, maximalni hodnota byla dosazena 22.1.2023. Pokles pod limitni hodnotu zptsobily dvé
okolnosti, tzv. prodlouzena Rudnad je jiz v provozu a od 10.7. do 1.12.2023 byla Opavska oteviena
v disledku stavby odbocéovaciho pruhu u koleji VSB jen pro autobusy a vozidla stavby.

9.1.8 Benzo(a)antracen

; s limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované
v roce 2018
0,672
rocni aritmeticky priimér ! rocni limit (RL 10
yPp (0,47 0,874) (RL)
Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Poruba, DD v race 2023
12
10

8 —
m 6 .
£
=
=

4 -

2 _/\) A._J\A—/JM/\/\

0 T T W T _A_IA IA T T T

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
ro¢ni limit dle ref. konc. $7U1 0,01 ug/m3 =10 ng/m3
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9.1.8.1 Vyrok o shodé
U $kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2023 byly poiadavky dle referenénich koncentraci SZU

2 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpis(, revidované v
roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.1.8.2 Stanoviska a interpretace

Roéni priimérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2023 byla 0,672 ng/m3, tim doslo k naplnéni
ro¢niho limitu z cca 7 %. Rocni limit nebyl prekrocen.

Z vysledkl monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2023 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi 0,025 az 10
ng/m3, takZe v 2ddném dni nedoslo k pfekroéeni ro¢niho limitu.

9.1.8.3 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Mérené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?3)

Interval co 3 den v€etné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2023 (0’6801'51713' 65)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0’55%7_912’030)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0,302{302,562)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.- 31.12.2023 (0,4503{408,842)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2023 (0'398'53’741)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2023 (0'070(;1_008'141)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0,28'11?),67)
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9.2 MéfFici stanice Ostrava — Hrusov, ul. Stara cesta ¢. 230/9

Cilem celoro¢niho nepfretrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

e prasny aerosol PMg 24hodinové priméry (kontinualné)
e prasny aerosol PM; s 24hodinové priméry (kontinualné)
e polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové praméry (interval co tieti den)
e tékavé organické ldtky (TOL) 24hodinové prameéry (interval co tieti den)

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrt:
e teplota
* relativni vlhkost
o tlak
e rychlost a smér vétru

v ewv s

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

c) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
Priloha ¢. 1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpis a dle Vyhlasky ¢.
330/2012 Sh. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

d) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaiji limitni hodnoty v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limita jednotlivych skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet pfekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Urovné znecisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekroc¢enou, pokud byla
béhem péti let pfekro¢ena nejméné ve tfech kalendarnich letech.

Zplisob posuzovadni urovné znecisténi ovzdusi:

1. méfenim — pokud hodnota skodliviny pfesahuje horni mez pro posuzovani
vypoctem prostfednictvim modelu — pokud je hodnota skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani
a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani
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9.2.1 Meteorologické parametry

9.2.2 Vysledky méreni meteorologickych parametri

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2023 prevaZovalo jihozapadni a severni proudéni.

Rocni priméry dosahovaly hodnot:
e 11,4 °Cuteploty
e 77 % u relativni vihkosti

* 1,0 m/s u rychlosti vétru

Relativni zastoupeni sméru proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér s sV v w J 74 z sz klid suma
leden 25,8 6,5 0,0 0,0 9,7 54,8 0,0 3,2 0,0 100
dnor 14,3 21,4 0,0 0,0 7,1 42,9 10,7 3,6 0,0 100
bfezen 9,7 3,2 0,0 0,0 6,5 61,3 3,2 9,7 3,2 96,8
duben 36,7 13,3 0,0 0,0 6,7 20,0 3,3 13,3 6,7| 100,0
kvéten 25,8 48,4 3,2 3,2 0,0 3,2 3,2 6,5 6,5 100,0
gerven 13,3 26,7 0,0 0,0 0,0 10,0 23,3 6,7 20,0 100,0
ervenec 0,0 3,2 0,0 0,0 3,2 38,7 12,9 0,0 41,9 100,0
srpen 12,9 3,2 0,0 0,0 3,2 45,2 3,2 0,0 32,3 100,0
zZafi 3,3 13,3 13,3 3,3 6,7 30,0 6,7 0,0 23,3 100,0
Fijen 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 61,3 9,7 3,2 22,6 100,0
listopad 6,7 0,0 0,0 0,0 13,3 63,3 6,7 10,0 0,0 100,0
prosinec 9,7 3,2 0,0 0,0 12,9 64,5 3,2 0,0 6,5 100,0
pramér 13,2 11,9 1,4 0,5 6,0 41,3 7,2 4,7 13,6 99,7

Primeérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti
proudéni a tlaku v jednotlivych mésicich
relativni | atmosféricky [ rychlost
Te(;:::c;ta vihkost tlak ! proudénl'
(%) (mbar) (m/s)
leden 3,6 85 989 1,5
unor 2,4 80 997 1,6
brezen 6,5 70 984 1,6
duben 8,4 74 988 0,9
kvéten 14,1 70 991 0,7
cerven 19,2 68 987 0,5
cervenec 21,4 68 985 0,5
srpen 20,7 77 985 0,5
zari 18,7 77 991 0,4
fijen 13,1 80 985 0,6
listopad 5,7 85 980 1,0
prosinec 2,9 86 986 1,6
pramér 11,4 77 987 1,0
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9.23

Skodliviny v ovzdusi

9.2.3.1 Piehled vysledkii méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi

ROK 2023 Aritmeticky primér/pocet prekroceni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice 0ZO | Radvanice
PM1o 18/6 21/9 18/6 23/11 23/17
PMazs 13 15 neméreno neméreno 18
NO: s 14,5/0 neméreno 14,2/0 13,3/0 15,9/0
SO2 he/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 <11/0/0
Oz -8hod nemeéreno | neméreno 74,5/19 75,3/23 70,0/9
CO -8hod neméreno | neméreno 328/0 neméreno 683/0
As neméfeno | neméreno 1,77 1,98 1,81
Cd neméfeno | neméreno 0,31 0,39 0,57
Mn ng/m3 | neméfeno | neméieno 18,2 27,2 41,1
Ni neméfeno | neméreno 2,18 1,03 1,01
Pb neméfeno | neméreno 9,98 16,4 27,8
Benz(a)antracen 0,672 2,21 0,82 2,68 4,95
Chrysen 0,973 2,64 1,09 2,84 4,83
Benzo(b)fluoranten 0,792 2,42 0,903 2,15 4,58
Benzo(k)fluoranten 0,432 1,30 0,496 1,23 2,65
Benzo(a)pyren ng/m3 0,737 2,16 0,919 2,33 5,17
Dibenz(a,h)antracen 0,108 0,18 0,11 0,15 0,33
Benzo(g,h,i)perylen 0,648 1,77 0,764 1,67 3,46
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,570 1,57 0,671 1,54 3,16
Benzo(j)fluoranten 0,48 1,26 0,528 1,29 2,58
Benzen neméreno 3,63 1,37 1,89 2,79
Toluen neméreno 1,64 1,10 1,34 1,33
Etylbenzen ug/m3 | neméfeno 0,36 0,48 0,29 0,28
Suma xylenti neméreno 1,46 1,76 1,19 1,12
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu €. 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti
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9.24 Prasnost PMyg

9.2.5 Vysledky méreni PMyo

vysledky PMso (pg/m?3)
véetné nejistoty

limity PMyo (ng/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

v ’ . . ’ o v 21 v 't . 1
rocni aritmeticky priimér (18- 24) rocni limit (RL) 40
horni mez pro posuzovani RL2 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
pocet prekroceni denniho limitu 7 _920) denni limit (DL)* 50 (max.35x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 35 horni mez pro posuzovéani DL? 35 (max.35x za rok)
posuzovani DL (23 -50) prop ’
pocet prekroceni dolni meze pro 90 , iy 2
posuzovani DL (57-120) dolni mez pro posuzovani DL 25 (max.35x za rok)

140

Denni koncentrace frakce prachu PM,, v Hrusové v roce 2023

130

120

110

100

80 ~

70 A

pg/m?

50

40 A

30 ~

10

21 2.2 23 24 25

26 2.7 2.8 29

denni limit

2.10

211 2.12
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Rocni koncentrace frakce prachu PM,, v Hrusové
45

40

2020 2021 2022 2023

ro¢ni limit

9.2.5.1 Vyrok o shodé
U primérné rocni koncentrace skodliviny frakce prachu PMyo v roce 2023 byly pozadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné

dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMyo v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisli, neprokazatelné prekroceny pro doini mez a prokazatelné dodrieny pro horni

mez.

U horni meze pro posuzovani DL byly poZadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, neprokazatelné dodrzeny.

U dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.2.5.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla prdmérnd roéni koncentrace 21 pg/m?3, roéni limit nebyl pfekroéen a byl naplnén
2 53%.

Doslo k neprokazatelnému prekroceni dolni meze pro posuzovani pro rocni limit (1,05x). Horni mez pro
posuzovani pro rocni limit prekrocena nebyla.

V poslednich ¢étyfech letech se roéni prasnost pohybuje v rozmezi 21 az 27 pg/m?3, s tim, Ze minimum
bylo zaznamendno v loriském roce.

Denni limit byl prekrocen 9x, coz znamend, Ze limit pro pocet dni s nadlimitni prasnosti byl
prokazatelné dodrzen. V této lokalité byly prekroceny limity poc¢t prekroceni dolni meze (2,6x) pro

posuzovani pro denni limit. V této lokalité byly dodrZeny limity poc¢tl prekroceni horni meze pro
posuzovani pro denni limit.

9.2.6 Prasnost PM,s

9.2.6.1 Vysledky méieni PM,,5

. . 3
vysledky PM, 5 (ug/m?) limity PM; s (pg/m?) o
T dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Jistoty Vyhlasky 330/2012 Sb., piiloha & 4 ve znéni pozdéjiich predpisi?
15
roc¢ni aritmeticky primeér roéni limit (RL)* 20
yp (13-17) (RL)
horni mez pro posuzovani RL2 17
dolni mez pro posuzovani RL? 12

Denni koncentrace frakce prachu PM; 5 v Hrusové v roce 2023
140

130
120 A

110 1
100 ~
20

80 +
70

pg/m3

60

> AL
: s |

—

21 2.2 2 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 211 2.12

rotni lirmil
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9.2.6.2 Vyrok o shodé

U primérné rocni koncentrace skodliviny frakce prachu PM,s v roce 2023 byly pozadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sbh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné
dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné prekroceny pro dolni mez a prokazatelné dodrzeny pro horni mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.2.6.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérna roéni koncentrace 15 pug/m?3, roéni limit nebyl pfekroéen, primérnd ro&ni
hodnota naplnila limit z 75%.

Doslo k prekroceni dolni meze pro posuzovani pro roéni limit (prokazatelné 1,25x) a horni mez pro
posuzovani pro rocni limit nebyla pfekrocena.

V porovnani s rokem 2022 jsme vroce 2023 zaznamenali pokles priimérné rocni koncentrace o 5
ng/m>.

9.2.7 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-HruSov jsou méreny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

* benzo(b)fluoranthen
¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

¢ benzo(g,h,i)perylen

¢ indeno(1,2,3-cd)pyren
¢ dibenzo(a,h)anthracen
¢ benzo(j)fluoranten
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9.2.7.1 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisut
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 1
v S ey 2,16 ; TS
rocni aritmeticky priimér (1,51 —2,81) horni mez pro posuzovani RL 0,6
' ' dolni mez pro posuzovani RL2 0,4
Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v HruSové v roce 2023
16
15
14 A
12+
12
11
10 A
9 -
m 8 7
E o
£ 6
5 -
4 |
3 ] A
2 -
1 A A A A A /\
7 TN AT W N
0 — —V . . LA . . .
11 12 1.3 1.4 15 16 1.7 1.8 1.9 1.10 111 112
=rocni limit : 0,001 ug/m3=1ng/m3
Rotni koncentrace benzo(a)pyrenu v HruSové
6
5 -
4 -
£
[=1:]
=
2 -
1 _
0 -
2020 2021 2022 2023
rocni limit
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9.2.7.2 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné pfekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., ptiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.2.7.3 Stanoviska a interpretace

Roc¢ni prdmérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila rocni limit cca 2,2x, byla prekrocena horni a
dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 121 zmérenych dennich koncentraci bylo 69
vysledk( (cca 57%) nad roéni limit (1 ng/m3).

Z monitorovani ¢tvrtého roku vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,070 do 15

ng/m3, maximalni hodnota byla dosaZena 6.2.2023.

9.2.8 Benzo(a)antracen

; s limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky priimér 2,21 rocni limit (RL) 10
yPp (1,55 - 2,88)

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Hrusové v roce 2023

24

20
18 A
16 A
14 +
12 +

10
13 14 15 16 1

11 1.2

ngfm3

(=T N A
I

J 183 19 110 111 112

roénf limit dle ref. kanc. 52U 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3

61

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

9.2.8.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2023 byly poiadavky dle referenénich koncentraci SZU
215.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpis(, revidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.2.8.2 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2023 byla 2,21 ng/m?3, tim doslo k naplnéni
ro¢niho limitu z cca 22 %. Rocni limit nebyl pfekrocen.

Z vysledkl monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2023 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi 0,025 az 20
ng/m?3av 3 dnech z celkovych 121 byla zaznamenana koncentrace vy3$i, nez je hodnota roéniho limitu.

9.2.8.3 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Méfené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?)

Interval co 3 den vletné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2023 (1'85 'EL;' 43)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (1,692'112,14)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0'911'_32'59)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2023 (1'21'_772'30)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2023 (1'13 > 72,04)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2023 (0'1;)'_1%'23)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0'72'_2(;'75)
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9.2.9 Tékavé organické latky TOL

Na stanici Ostrava-HruSov jsou méfreny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
e ethylbenzen
e styren
e xyleny

9.2.10 Benzen

limity benzenu (pg/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

ro¢ni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 3,63 horni mez pro posuzovani RL2 3,5
(2,65—-4,61)
dolni mez pro posuzovani RL? 2

Denni koncentrace benzenu v Hrusové v roce 2023
20

18 +

14 -

pg/m?

|| A I .
WAl VT TV

11 1. 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

ro¢ni limit
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Rocni koncentrace benzenu v Hrusové

pg/m?

2020 2021 2022 2023
ro¢ni limit

9.2.10.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2023 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, neprokazatelné prekroceny pro horni mez a pro dolni mez prokazatelné
prekroceny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.2.10.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace na hladiné 3,63 ug/m3, co? znamena cca 73 %
roc¢niho limitu, takZe nedoslo k jeho prekroceni.

Hodnota roc¢niho aritmetického priméru prekrocila dolni i horni mez pro posuzovani pro rok, ale horni
neprokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

Denni vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,50 do 17,5 pg/m?3, maximalni dennf
koncentrace prekrocila ro¢ni limit vice nez 3x a vyskytla se 9.7.2023.
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9.2.11 Toluen

) \ limit toluenu (pg/m?3)
vysledky toluenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky primér 1,64 rocni limit 260
yPp (1,20 - 2,09)

Denni koncentrace toluenu v Hrusové v roce 2023

roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 pg/m?

pg/m?
I~

11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.2.11.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny toluenu v 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.2.11.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna roéni koncentrace na hladiné 1,64 pg/m?3, coz znamena cca 1 %
rocniho limitu.

Minimalni denni hodnota byla 0,4 pg/m?® a maximalni denni hodnota byla 4,8 pg/m?3, takZe v 24dném
z méfenych dnl nedoslo k prekroceni tohoto limitu.
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9.2.12 Ethylbenzen

) \ limit etylbenzenu (ug/m?3)
vysledky etylbenzenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zdkona €. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdé;jsich predpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky priimér 0,36 denni limit 400
yPp (0,27 - 0,46)

Denni koncentrace ethylbenzenu v Hrusové v roce 2023
2,0

1,6 - .
limit dle ref. konc. SZU = 400 pg/m?3

1,2 A

pg/m?3
[y
o

0,8 -

0,4

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.2.12.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny etylbenzenu byly v roce 2023 pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle §27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.2.12.2 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava denni limit 400 pg/m?3, takie pokud porovndme priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zavéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl pfekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 1 % limitu, takZe v Zddném z mérenych dnl nedoslo k
prekroceni tohoto limitu.
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9.2.13 Styren

limity styrenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované

vysledky styrenu (pug/m?3)

vroce 2018
ro¢ni limit 260
ro¢ni aritmeticky priimér <0,4
pulhodinovy limit 70
Denni koncentrace styrenu v Hrusové v roce 2023
1,4
1,2
rok limit dle ref. konc. $zU =260 pg/m?
1,0 +
m 0,8
£
2
0,6 -
0,4 -
0,2
0)0 I I I I I I I I I I I
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.2.13.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny styrenu v roce 2023 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle
§ 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.2.13.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjiténa primérna roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m3, coz znameng, ze
rocni limit nebyl prekrocen. Denni hodnoty byly az na tfi dny pod mezi stanovitelnosti a pohybovaly se

maximalné do 1 % tohoto limitu. Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, ze
nebyl prekrocen ani palhodinovy limit pro obtéZzovani obyvatelstva zapachem.
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9.2.14 Xyleny

limit xylenu (pg/m3)
vysledky xylenu (ug/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
¢ni aritmeticky pramé 1,46 ¢ni limit 100
rocni aritmetiCky prumer (1,06— 1,85) rocni limi

Denni koncentrace xylenu v Hrusové v roce 2023

roéni limit dle ref. konc. SZU = 100 pg/m?3

pg/m?

11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.2.14.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle
§ 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.2.14.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace xylenu na hladiné 1,46 pg/m3, co? znamena cca
1,5 % roéniho limitu. Denni koncentrace v pribéhu roku byly do 6,0 pg/m3.
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9.3 Meéf¥ici stanice Ostrava - Marianské Hory

Cilem celoro¢niho nepfretrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

e pfizemni o0zon ( O3) maximalni 8hodinové priméry (kontinualné)
e oxid uhelnaty (CO) maximalni 8hodinové priméry (kontinualné)
e prasny aerosol PMg 24hodinové prameéry (kontinualné)
e oxid sificity SO; 24hodinové prameéry (kontinualné)
e oxid dusicity NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
e oxid dusicity NO> 24hodinové priméry (kontinualné)
e oxidy dusikii NOy 24hodinové priméry (kontinualné)
e polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové prameéry (interval co tieti den)
e tékavé organické ldtky (TOL) 24hodinové prameéry (interval co Sesty den)
e tézké kovy : 1l4denni prdmeéry
o As -arsen
o Cd-kadmium
o Pb-olovo
o Ni -nikl
o Mn-mangan

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrti :
e teplota

e relativni vlhkost
e tlak
e rychlost a smér vétru

v ewv s

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

e) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,
Pfiloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

f) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaji limitni hodnoty v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty roc¢nich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych

koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Urovné znecisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje

40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekro¢enou, pokud byla béhem péti let
prekro¢ena nejméné ve trech kalendarnich letech.
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Zplisob posuzovdni urovné znecisténi ovzdusi:

1. méfenim — pokud hodnota skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani

2. vypoctem prostrednictvim modelu — pokud je hodnota Skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

9.3.1 Meteorologické parametry

9.3.1.1 Vysledky méFeni meteorologickych parametrt
Z tabulkovych prehledl vyplyva, Ze v roce 2023 prevaZovalo jizni a severni proudéni.

Rocni priméry dosahovaly hodnot:
e 10,7 °Cuteploty
* 82 % u relativni vlhkosti

* 0,7 m/s u rychlosti vétru.

Relativni zastoupeni sméru proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér s Y v 1\ J )z z sz klid suma
leden 25,8 3,2 0,0 0,0 32,3 32,3 0,0 6,5 0,0 100,0
anor 28,6 7,1 0,0 0,0 7,1 39,3 14,3 0,0 3,6 100,0
bfezen 19,4 0,0 0,0 0,0 35,5 29,0 3,2 6,5 3,2 96,8
duben 40,0 6,7 0,0 0,0 13,3 10,0 0,0 16,7 10,0 96,7
kvéten 45,2 22,6 3,2 3,2 3,2 0,0 3,2 6,5 12,9 100,0
cerven 23,3 23,3 0,0 0,0 3,3 0,0 3,3 13,3 33,3 100,0
cervenec 16,1 0,0 0,0 0,0 32,3 3,2 0,0 6,5 29,0 87,1
srpen 22,6 0,0 0,0 0,0 41,9 0,0 3,2 3,2 29,0 100,0
zafi 13,3 6,7 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 10,0 36,7 100,0
fijen 0,0 0,0 0,0 0,0 51,6 3,2 0,0 3,2 41,9 100,0
listopad 6,7 0,0 0,0 0,0 60,0 16,7 6,7 10,0 0,0 100,0
prosinec 9,7 0,0 3,2 3,2 32,3 41,9 3,2 6,5 0,0 100,0
primér 20,9 5,8 0,5 0,5 28,8 14,6 3,1 7,4 16,6 98,4
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti
proudéni a tlaku v jednotlivych mésicich

teplota relativni | atmosféricky rychlovst’

°C) vihkost tlak proudéni

(%) (mbar) (m/s)

leden 3,3 89 1018 1,2
unor 2,1 84 1024 1,1
brezen 5,9 73 1012 1,1
duben 7,6 78 1017 0,9
kvéten 13,3 74 1021 0,6
cerven 18,2 73 1019 0,5
cervenec 20,1 74 1018 0,3
srpen 19,9 83 1015 0,4
zari 18,0 82 1021 0,4
fijen 12,5 86 1014 0,3
listopad 5,3 92 1008 0,7
prosinec 2,7 92 1014 1,2
primér 10,7 82 1017 0,7
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9.3.2  Skodliviny v ovzdusi
9.3.3 Prehled vysledkd méreni a analyz skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2023 Aritmeticky primér/poéet prekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice OZO | Radvanice
PMao 18/6 21/9 18/6 23/11 23/17
PMaz;s 13 15 neméreno neméreno 18
NO: s 14,5/0 neméreno 14,2/0 13,3/0 15,9/0
SO2 he/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 <11/0/0
Oz -8hod neméreno | neméreno 74,5/19 75,3/23 70,0/9
CO -8hod neméreno | neméreno 328/0 neméreno 683/0
As neméreno | neméreno 1,77 1,98 1,81
Cd neméreno | neméreno 0,31 0,39 0,57
Mn ng/m3 | neméfeno | neméieno 18,2 27,2 41,1
Ni neméfeno | neméreno 2,18 1,03 1,01
Pb neméreno | neméreno 9,98 16,4 27,8
Benzo(a)antracen 0,672 2,21 0,82 2,68 4,95
Chrysen 0,973 2,64 1,09 2,84 4,83
Benzo(b)fluoranten 0,792 2,42 0,903 2,15 4,58
Benzo(k)fluoranten 0,432 1,30 0,496 1,23 2,65
Benzo(a)pyren ng/m3 0,737 2,16 0,919 2,33 5,17
Dibenz(a,h)antracen 0,108 0,18 0,11 0,15 0,33
Benzo(g,h,i)perylen 0,648 1,77 0,764 1,67 3,46
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,570 1,57 0,671 1,54 3,16
Benzo(j)fluoranten 0,48 1,26 0,528 1,29 2,58
Benzen neméreno 3,63 1,37 1,89 2,79
Toluen neméreno 1,64 1,10 1,34 1,33
Etylbenzen ug/m3 | neméfeno 0,36 0,48 0,29 0,28
Suma xylenti neméreno 1,46 1,76 1,19 1,12
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu & 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti

9.34 Prasnost PMyg
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9.3.4.1 Vysledky méreni PMyo

. . 3
vysledky PMyo (ng/m?3) ) I|m|t\v/, PM{“ (”g/"] ) L
et petean dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpisi?!
vce ) y Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich pfedpisti?
18
ro¢ni aritmeticky priimér ro¢ni limit (RL)* 40
yp (15-22) (RL)
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL2 20
“ . P 6 T
pocet prekroceni denniho limitu (2-10) denni limit (DL)? 50 (max.35x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 16 horni mez pro posuzovéni DL? 35 (max.35x za rok)
posuzovani DL (8-41) prop )
pocet prekroceni dolni meze pro 71 , 2
. dolni mez pro posuzovani DL 25 (max.35x za rok
posuzovani DL (30-111) Z pro posuiz ( z )
Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Marianskych Horach v roce 2023
80,0
70,0 A
60,0
50,0
Tg'- 40,0
2
30,0 A
20,0 A
10,0 4
0)0 T T T T T T T T T T
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 2.11 2.12
denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 v Marianskych Horach

50,0

40,0 ~

30,0 A

20,0 A

N I I I l
0,0 - T T T T T T T T T T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ro¢ni limit

pg/m?

9.3.4.2 Vyrok o shodé

U rocniho prdméru Skodliviny frakce prachu PMig v roce 2023 byly poZadavky stanovené
Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpistli, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMiyy v roce 2023 byly poZadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné

dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrzeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni

mez.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.3.4.3 Stanoviska a interpretace

Denni limit byl prekrocen 6x, ¢imz byl povoleny pocet nadlimitnich dennich hodnot splnén.

V této lokalité byl povoleny pocet pFekroceni horni meze pro posuzovani pro denni limit
neprokazatelné dodrzen (46 % limitu) a cca 2x byl neprokazatelné prekrocen povoleny pocet
prekroceni dolni meze pro posuzovani pro denni limit.

V roce 2023 byla priimérna roéni koncentrace 18 pg/m?3, roéni limit byl naplnén z 45 %. V roce 2023
nedoslo k prekroceni horni meze pro posuzovdni pro rocni limit. Byla dodrZzena dolni mez pro
posuzovani pro rocni limit, ale toto dodrzeni vSak bylo vzhledem k nejistoté méreni neprokazatelné.

Od roku 2004 dochdzelo k postupnému snizovani primérné roéni prasnosti az k hodnoté 41 pg/m3 v
roce 2007. Pak nasledovalo ustalené obdobi az do konce roku 2014, kdy se prasnost pohybovala kolem
roéni limitni hodnoty v rozmezi 37 aZ 42 pg/m3.Vyjimkou byl rok 2011, kdy prasnost vzrostla na 47
pg/m3, na droveri roku 2006. V roce 2015 pak nastalo vyrazné snizeni prasnosti, az na hodnotu 31
pg/m3 a priblizné stejna Urover pradnosti se drzela do konce roku 2018.

V poslednich péti letech doslo k dalSimu sniZzeni, tj. ro¢ni hodnoty se mezi léty 2019 az 2023
pohybovaly v rozmezi 18 aZ 23 pg/m?3.

9.3.5 Oxid dusicity NO,

9.3.5.1 Vysledky méreni NO;

. . 3
vysledky NO; (ug/m?) limity NO; (pg/m?3)
Zetnd neiistot dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu?
VCetne nejistoty Vyhlasky 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdgjsich predpisi?
rocni aritmeticky priimér 14,2 roéni limit (RL)* 40
yp (12,8-15,7)
horni mez pro posuzovani RL2 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
Yy . T 0 T
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)? 200 (max.18x za rok)
Cet prekroceni horni 0 , (s
poce prepcr):litzeg\lla':irmmeze pro (0-0) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
Cet prekroceni dolni 0 , (o
pote preporcs)lj:g\llé:i:lll-meze pro (0-0) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)
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Denni koncentrace oxidu dusicitého v Marianskych Horach v roce 2023
60

50 ~

40

pg/m?
A
[an]

20 A

10 +

0 T T T 1 1

21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

ro¢ni limit

9.3.5.2 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu dusi¢itého v 2023 byly poZadavky pro roc¢ni i hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a pro HL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.3.5.3 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla primérna roéni koncentrace 14,2 pg/m3, roéni limit nebyl pfekrocen. Nedoslo k

prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro roéni limit. Dosazena prdmérna ro¢ni hodnota NO;
predstavuje naplnéni ro¢niho limitu cca z 36 %.

V roce 2023 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni a ani dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit.

Od roku 2004 hodnoty rocnich koncentraci jsou na stale stejné podlimitni Urovni v rozmezi 14 az 24

pug/m3, od roku 2016 se roéni hodnoty dostaly pod 20 ug/m3. Hladiny hodinovych koncentraci se
dlouhodobé drzi v toleranci, vy$si hodinové koncentrace byly v roce 2005, 2006 a 2010.
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9.3.6 Oz6n O3

9.3.6.1 Vysledky méreni O;

vysledky ozénu limit 0zénu (pg/m?3)
(v€etné nejistoty) dle Zékona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich predpist
2005 (3x3—1:9x)
2006 (2 1x3§)§54x)
2007 (7x2—6.‘)3(1x)
2008 (5x1—8;(9x)
2009 (3x1—4;(6x)
2010 (10xlzx34x)
2011 (4x1—3:1x)
2012 (5x3—228x)
29x
pocet prekroceni - (15)(1;:3)() 120
max 8:2::,1:0\/%0 2014 (6x —36x) max 8hod. limit (max. 25x v priiméru za tfi roky)
2015 (23;1 EX65x)
2016 (4x2—3:3x)
2017 (4x2—0:1x)
2018 (2 1x53)§38x)
2015 (4x2—620x)
2020 (3x1—6;(9x)
2021 (8x1—8:3x)
2022 (10x23)i14x)
2023 (5x EsiIZx)
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Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Marianskych Horach v roce 2023

160

—

120 D |

100

20

0 T T T T T T T T T T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
8hodinovy limit

9.3.6.2 Vyrok o shodé

U Skodliviny ozénu v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.3.6.3 Stanoviska a interpretace

Ozd6n je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narUstaji spolu se zvysujici se intenzitou slunecniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym
pramérem.

Za posledni tfi roky doslo k prekroceni 8hodinového limitu v roce 2021 v 18 dnech, v roce 2022 v 23

dnech a v roce 2023 v 19 dnech. To je v priméru za 3 roky 20x, tim byl imisni limit dodrZen, ale toto
dodrzZeni neni prokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.
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9.3.7 Oxid uhelnaty CO

9.3.7.1 Vysledky méieni CO

vysledky CO (ng/m?3)
(véetné nejistoty)

limit CO (pug/m?)
dle Zakona 201/2012 Sb., priloha ¢. 1
ve znéni pozdéjsich predpisli

maximalni 8hodinovy pramér

1504
(1353 -1654)

max 8hodinovy

limit 10000

rocni aritmeticky primér z 8hod koncentraci

328
(296 - 361)

11000

2023

Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v Marianskych Horach v roce

10000

9000 A

1.6 1.7 1.8

8hodinovy limit |
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9.3.7.2 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu uhelnatého v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb., pfilohy €.1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.3.7.3 Stanoviska a interpretace

Oxid uhelnaty je typickym predstavitelem spalovacich procesli. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

V roce 2023 byl zjistén maximalni 8hodinovy primér ve vysi 1504 pg/m3, 8hodinovy limit nebyl
prekrocen a byl naplnén maximalné z 15 %. Roc¢ni prliimérna koncentrace z max. 8hodinovych hodnot

doséhla vy3e 328 pg/m3.

9.3.8  Oxid sificity SO,

9.3.8.1 Vysledky méreni SO,

vysledky SO, (ng/m?3)
véetné nejistoty

limity SO, (pg/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjSich predpisi?

v C ey <11
ro¢ni aritmeticky pramér
v v v s 7| . . O 7| . 1
pocet prekroceni denniho limitu (0-0) denni limit (DL) 125 (max.3x za rok)
pocet prekroceni hodinového limitu (0(_)0) hodinovy limit (HL)* 350 (max.24x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 0 , (2
posuzovani DL (0-0) horni mez pro posuzovani DL 75 (max.3x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 0 , iy 2
posuzovéni DL (0-0) dolni mez pro posuzovani DL 50 (max.3x za rok)

9.3.8.2 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu sifi¢itého v 2023 byly poZzadavky pro denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.3.8.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérna roc¢ni koncentrace mensi nez mez stanovitelnosti metody, coZ predstavuje
velice nizkou Uroven znecisténi oxidem sifi¢itym. V Zadném dni nedoslo k prekroceni denniho limitu, a
ani horni nebo dolni meze pro posuzovani pro denni limit.
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Z celkového poctu 341 dennich koncentraci bylo 335 dennich koncentraci pod mezi stanovitelnosti,
coz predstavuje cca 98%. Hodinovy limit nebyl prekrocen, maximalni hodinova koncentrace byla
zméFena na hladiné 69,9 pg/m3.

Vysledky jsou dlouhodobé nizké a srovnatelné, avsak ojedinéle se vyskytly v roce 2018 vyssi hodinové
koncentrace, které byly zplsobeny sanacnimi pracemi na lagunach. V pripadé, Ze proudil severni vitr,
tak mohla byt i tato lokalita ovlivnéna sanacnimi pracemi na lagunach.

9.3.9 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici v Marianskych Horach jsou méreny nasledujici PAU:
¢ benzo(a)antracen

e chrysen

¢ benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

¢ indeno(1,2,3-cd)pyren
¢ dibenzo(a,h)anthracen
¢ benzo(j)fluoranten

9.3.10 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 1
rocni aritmeticky prdmér 0,919 horni mez pro posuzovani RL2 0,6
yPp (0,643-1,195) L mezprop all '
dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Marianskych Horach v roce 2023

ng/m3

A ~ AL
O/V ¢ U \/‘I[ V\M\—’RHT/\_I/\J\J\/-LN\/JVMVV YA

T T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

ro¢ni limit 0,001 ug/m3 =1 ng/m3 ‘

81

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Marianskych Horach

5,0

3,0

2,0
0,0 1 T T T T T T T T T T T l

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ng/m3

ro¢ni limit

9.3.10.1 Vyrok o shodé

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi €.
201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly poZzadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpis(i, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.3.10.2 Stanoviska a interpretace

Rocni pridmérna koncentrace benzo(a)pyrenu neprekrocila rocni limit a naplnila ho 292 %, byla
prekroc¢ena horni a dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 122 dennich méreni bylo 31
vysledkl (25%) nad ro¢nim limitem.

Primérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu byly v letech 2004 aZ 2014 v rozmezi 4,8 — 2,9 ng/m?3.

V letech 2015 aZ 2022 doslo k poklesu na hodnoty v rozmezi 1,6 a7 2,2 ng/m3, minimalné o 25 % méné,

svvs

rocni koncentrace dodrzela ro¢ni limit.
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9.3.11 Benzo(a)antracen

) \ limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéijsich predpist, revidované
v roce 2018
0,823
rocni aritmeticky priimér ! rocni limit (RL 10
yP (0,576 — 1,070) (RL)

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Marianskych Horach v roce 2023
12
10
8 ]
EC
[=Ti}
=
4 -
2 -
0 I I I I I I aE—— IA_/\__AI/\ I I I
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 110 111 1.12
| roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3 |

9.3.11.1 Vyrok o shodé
U 3kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU

2 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisu, revidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.3.11.2 Stanoviska a interpretace

Roéni primérnd koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2023 byla 0,823 ng/m?3, roéni limit byl naplnén
z 8 %. V roce 2023 nebyla Zadna denni koncentrace vyssi, nez je doporuceny rocni limit.

Z vysledk( monitorovani vyplynulo, Ze rocni hodnoty benzo(a)antracenu nemély jednoznacny trend do
roku 2012.

V roce 2006 a7z 2008, 2011, 2012 byly hodnoty pfiblizné na stejné Urovni a v roce 2009 a 2010 doslo k

mirnému vzestupu. Az v letech 2013 az 2022 doslo k vyraznému poklesu min na 50 % ve srovnani
s rokem 2012.
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Rok 2023 prinesl dalsi vyrazné snizeni hladiny benzo(a)antracenu na cca polovinu vzhledem roku 2022.

9.3.12 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Mérené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?3)

Interval co 3 den vcetné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2023 (0’7615'2913'421)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 o, 632117 N
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0,3407{95,645)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2023 (0’53%7_681’993)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2023 (0'43%'1872)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2023 (0'073'_13’143)
benzoj)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 o o N
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9.3.13 Tézké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji prlimérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méreni probiha sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzork( nelze vycist mozna denni maxima.

9.3.14 Olovo

limity olova (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky olova (ug/m3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,5
rocni aritmeticky priimér 0,00538 horni mez pro posuzovani RL2 0,35
yp (0,0078—0,0122) : ablis '
dolni mez pro posuzovani RL 0,25
Ctrnactidenni koncentrace olova v Marianskych Horach v roce 2023
0,6
0,5 -
0,4 4
'“E 0,3
2
0,2 -
0,1 4
0)0 #T—q_‘l_‘_‘_‘l_‘_—.l-—.l_._l.__—-l‘—_T I I I I _-I—'ﬁh-‘.lhh_ _I_._._I_ I I I I__I._-‘-T-‘-__I._.__'I-.—“-T-h I
2.1.-151. 13.2.-26.2. 27.3-10.4. 95.-21.5. 196.-2.7. 31.7.-13.8. 11.9.-249. 23.10.- 4.12. -
PRI 5.11. 17.12.
ro¢ni limit

9.3.14.1 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
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9.3.14.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zji$téna priimérnd koncentrace na hladiné 0,00998 pg/m?3, nebyl ptekrogen roéni limit
a nebyla prekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Rocni priimérnd hodnota se
pohybovala cca na 2% hladiné rocniho limitu. Prlmérné roéni koncentrace olova od roku 2006
nepfesahly 0,1 pg/m3 (20%limitu).

9.3.15 Kadmium

. . . 3
vysledky kadmia (pg/m?) limity kadmia (pug/m?3)
vietnd neiistot dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdéjiich predpisti2
roéni limit (RL)* 0,005
rocni aritmeticky priimér 0,00031 horni mez pro posuzovani RL? 0,003
yp (0,00024 — 0,00037) L Mezprop all ’
dolni mez pro posuzovani RL2 0,002
Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Marianskych Horach v roce 2023
6
5 -
4 ]
mE 3
)
=
2 ]
1 ]
2.1.-151. 13.2.-26.2. 27.3-10.4. 95.-21.5. 196.-2.7. 31.7.-13.8. 119.-249. 23.10.-- 4.12. -
— 5.11. 17.12.
ro¢nf limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3

9.3.15.1 Vyrok o shodé

U skodliviny kadmia v roce 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012
Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
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9.3.15.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00031 pg/m3. Roéni limit byl prokazatelné dodrien
a naplnén z 6 %. Nebyla prekrocena ani horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. V roce 2023 zadna
l4denni koncentrace neprekrocila rocni limit. Vysledky od roku 2005 jsou podlimitni, pouze v roce
2008 doslo k narlstu koncentrace kadmia nad rocni limit, a to z dvodu dvou vysokych hodnot: 44
ng/m?3a 66 ng/m?3,

9.3.16 Nikl

. - - 3
vysledky niklu (ug/m?) , limity nikdu (ug/m?)
véetnd neiistot dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha ¢. 4 ve znéni pozdéijsich predpist2

roéni limit (RL)* 0,02
rocni aritmeticky primér 0,00218 horni mez pro posuzovani RL2 0,014
yp (0,0017 — 0,0027) L Mezprop all '
dolni mez pro posuzovani RL2 0,01
Ctrnactidenni koncentrace niklu v Marianskych Horach v roce 2023
25
20 -
15 o
E
[=Ti}
€ 10 -
5 ]
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.1-151.  13.2-262. 27.3-104. 95-21.5.  19.6-27. 31.7-13.8. 11.9.-249. 23.10-5.11. 4.12.-17.12.
ro¢ni limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3

9.3.16.1 Vyrok o shodé

U skodliviny niklu v 2023 byly pozadavky stanovené Zidkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.3.16.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00218 pg/m?3, nebyl pfekroéen roéni limit.

Rocni primérna hodnota se pohybovala do 11 % rocniho limitu. Nebyla pfekrodena ani horni a ani
dolni mez pro posuzovani pro rok. V roce 2023 nebyla Zadna 14denni koncentrace niklu vyssi, nez je
ro¢ni limit a maximalni hodnota byla 0,0073 pg/m3. Primérné vysledky se od roku 2007 pohybovaly
maximalné do 50 % rocniho limitu.

9.3.17 Arsen

. . 3
vysledky arsenu (pg/m?) . iyeesolbamy)
. . .. dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
vcetne nejistoty

Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

roéni limit (RL)* 0,006
0,0018 , (.
éni ari ickV oramé ¢ horni mez pro posuzovani RL? 0,0036
rocni aritmeticky prdmér (0,0014 - 0,0022) prop
dolni mez pro posuzovani RL2 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Marianskych Horach v roce 2023

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2.1-15.1. 13.2-262. 27.3-104.  9.5-21.5. 19.6.-2.7.  31.7.-13.8. 11.9-249. 23.10-5.11. 4.12.-17.12.
ro¢nf limit 0,006 ug/m3 =6 ng/m3 ‘

9.3.17.1 Vyrok o shodé

U skodliviny arsenu v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
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9.3.17.2 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla priimérné koncentrace 0,0018 ug/m?, nedoslo k pfekroéeni roéniho limitu.

Primérna hodnota naplnila roéni limit z30 %. Nebyla pfekro¢ena ani horni a ani dolni mez pro
posuzovani pro rok.

Z méfeni v obdobi 2006 az 2009 vyplyva, Ze rocni primérné hodnoty byly srovnatelné a pohybovaly se
v rozmezi 0,0083 a7 0,0096 pg/m3, pticem? v letech 2010 a7 2023 doslo k vyraznému poklesu
minimalné na polovinu hladin hodnot z pfedeslych Ctyf let.

9.3.18 Mangan

; ; limit manganu (ug/m?3)
vysledky manganu (ug/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
0,0182
roc¢ni aritmeticky primeér ! rocni limit (RL 0,15
yPp (0,014 - 0,022) (RL)

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Marianskych Horach v roce 2023
0,20
0,15 -
m
£0,10 |
A
0,05 -
0)00 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.1-15.1.  132-262. 27.3-104. 95-215.  196.-27. 317-13.8. 11.9-249. 23.10-5.11. 4.12.-17.12.
rocni limit

9.3.18.1 Vyrok o shodé
V roce 2023 u Skodliviny manganu byly poZadavky prokazatelné dodrieny dle referencnich
koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jsich

predpisd, revidované v roce 2018.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.3.18.2 Stanoviska a interpretace

Roéni priimérnd koncentrace manganu v roce 2023 byla 0,018 pg/m3, nedoslo k pfekrodeni roéniho
limitu. Ro¢ni koncentrace naplnila ro¢ni limit z 12 %.

9.3.19 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Marianskych Horach jsou méfeny nasledujici TOL:
e benzen

* toluen
¢ ethylbenzen
e styren
e xyleny

9.3.20 Benzen

limity benzenu (pg/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pFedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisi?

vysledky benzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

ro¢ni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 1,37 horni mez pro posuzovani RL? 3,5
(1,00-1,74)
dolni mez pro posuzovani RL? 2

Denni koncentrace benzenu v Marianskych Horach v roce 2023

pg/m3

0 T T T T T T T T T T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
ro¢ni limit
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Rocni koncentrace benzenu v Marianskych Horach

6,0

5,0

4,0 A

pg/m?

2,0

i

1,0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

roéni limit

9.3.20.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.3.20.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace na hladiné 1,37 ug/m3, co? znamena cca 27 %
roc¢niho limitu. Z toho vyplyva, Ze ro¢ni limit nebyl prokazatelné prekrocen.

Hodnota rocniho aritmetického priméru neprekrocila ani dolni mez a ani horni mez pro posuzovani
pro rok.

Rocni primérné koncentrace nemaji od roku 2004 jednoznacny trend a byly vidy podlimitni. V obdobi
let 2008 aZ 2013 byly pramérné hodnoty benzenu vidy vy3si nez 3 pg/m3.

Od roku 2014 klesly roéni praméry pod 3 ug/m3a od roku 2021 klesly pod 2 pg/m?3.
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9.3.21

Toluen

vysledky toluenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

limit toluenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované

vroce 2018

11

(0,80 —1,40) ro¢ni limit 260

ro¢ni aritmeticky priimér

Denni koncentrace toluenu v Marianskych Horach v roce 2023

> roéni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?

pg/m?
A

11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.3.21.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny toluenu v 2023 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.3.21.2 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni toluenu udava pouze roéni limit, take pfi srovnani primérné roéni koncentrace s
timto limitem, dochazime k zavéru, Ze rocni limit pro toluen nebyl prekrocen.

Maximalni denni hodnota byla 3,4 ug/m3, takze v Zddném z méfenych dnl nedoslo k pFekroéeni tohoto

limitu.
Rocni priimérné koncentrace od roku 2005 byly na velice nizkych hodnotach.
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9.3.22 Ethylbenzen

limit etylbenzenu (ug/m?3)

vysledky etylbenzenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zdkona €. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdé;jsich predpist, revidované v roce
2018

0,48

(0,35-0,612) denni limit 400

ro¢ni aritmeticky priimér

Denni koncentrace etylbenzenu v Marianskych Horach v roce 2023

3,0

2,5 -

denni limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?3

2,0

pg/m?3
[y
n

0,0 I I I I I I I I I I I
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.3.22.1 Vyrok o shodé
U skodliviny etylbenzenu byly v roce 2023 pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003—

(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisu, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.3.22.2 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava denni limit 400 pg/m?3, takie pokud porovndme priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zavéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl pfekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 1 % limitu, takZe v Zddném z mérenych dnl nedoslo k
prekroceni tohoto limitu.
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9.3.23  Styren

limity styrenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované

vysledky styrenu (pug/m?3)

v roce 2018
rocni limit 260
ro¢ni aritmeticky priimér <0,4
palhodinovy limit 70
Denni koncentrace styrenu v Marianskych Horach v roce 2023
1,4
1)2 T w s - - ’
roéni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?
1,0 -
m 0,8 -
£
2 0,6
0,4
0,2
0)0 T T T T T T T T T T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 111 1.12

9.3.23.1 Vyrok o shodé

U Skodliviny styrenu v roce 2023 byly z hlediska vlivu na zdravi poZadavky dle referencnich koncentraci
SzU - (podle § 27, odst.6, b, zdkona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.3.23.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zji$téna prdmérna roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 ug/m3, coZ znamena, ze
rocni limit nebyl prekrocen.

Denni hodnoty byly stejné a véechny, kromé &tyF hodnot, mensi neZ mez stanovitelnosti tj. 0,4 ug/m?3.
Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, Zze nebyl pfekrocen ani pllhodinovy

limit pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem.

V poslednich sedmndcti letech jsou vysledky srovnatelné a na velice nizké Urovni, vétSinou pod mezi
stanovitelnosti metody.
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9.3.24 Xyleny

limit xylenu (pg/m3)
vysledky xylenu (pg/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
¢ni aritmeticky pramé 1,76 ¢ni limit 100
rocni aritmetiCky prumer (1'29 _ 2'24) rocni limi

Denni koncentrace xylenu v Marianskych Horach v roce 2023
10
9 1 ra
g | roéni limit dle ref. konc. SZU =100 pg/m?
7 ]
m 6 ]
E 5.
A
1
3 -
2 -
1 -
0 T T T T T T T T T T T
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 110 111 112

9.3.24.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle

§27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.3.24.2 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla zjisténa pramérna ro¢ni koncentrace xylenu na hladiné 1,76 pg/m3, coz znamena cca

2 % rocniho limitu. V prabéhu roku byla zjisténa maximalni denni koncentrace 9,0 ug/m3. V poslednich
sedmnacti letech jsou vysledky srovnatelné a na velice nizké Urovni.
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9.4 MEéf¥ici stanice Ostrava - Radvanice 0ZO

Cilem celoro¢niho nepfretrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

. prizemni ozén ( O3) maximalni 8hodinové priméry (kontinualné)
. prasny aerosol PM 24hodinové priméry (kontinualné)
J oxid sificity SO, 24hodinové prameéry (kontinualné)
J oxid dusnaty NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
J oxid dusicity NO; 24hodinové prameéry (kontinualné)
. oxidy dusikii NOy 24hodinové priméry (kontinualné)
. polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU)  24hodinové prameéry (interval co treti den)
. tékavé organické Iatky (TOL) 24hodinové prameéry (interval co Sesty den)
. tézké kovy : 1l4denni prdméry
As - arsen

o Cd-kadmium

o Pb-olovo

o Ni-nikl

o Mn -mangan

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrti :

e teplota

e relativni vihkost

* tlak

e rychlost a smér vétru

v ewv s

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

g) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,
Pfiloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
€.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

h) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaiji limitni hodnoty v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha €.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty roc¢nich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych

koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet pfekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Urovné znedisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje

40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekro¢enou, pokud byla béhem péti let
prekro¢ena nejméné ve trech kalendarnich letech.
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Zplisob posuzovdni urovné znecisténi ovzdusi:

1. méfenim — pokud hodnota skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani

2. vypoctem prostrednictvim modelu — pokud je hodnota Skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani
a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

94.1 Meteorologické parametry

9.4.2 Vysledky méfeni meteorologickych parametri

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2023 prevaZovalo zdpadni a jihozapadni proudéni.

Rocni priméry dosahovaly hodnot:
e 11,3°Cuteploty
* 72 % u relativni vihkosti

* 1,3 m/s u rychlosti vétru.

Relativni zastoupeni sméru proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér S SV Vv v J )z Z SZ klid suma
leden 12,9 6,5 0,0 0,0 0,0 45,2 19,4 6,5 0,0 90,3
unor 7,1 10,7 0,0 0,0 0,0 35,7 25,0 21,4 0,0 100,0
brezen 16,1 0,0 0,0 0,0 0,0 51,6 22,6 9,7 0,0 100,0
duben 33,3 10,0 0,0 0,0 3,3 10,0 10,0 26,7 6,7 100,0
kvéten 32,3 32,3 12,9 6,5 0,0 0,0 6,5 6,5 3,2 100,0
cerven 26,7 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,0 10,0 10,0 96,7
cervenec 6,5 3,2 0,0 3,2 0,0 16,1 22,6 0,0 22,6 74,2
srpen 12,9 3,2 6,5 0,0 6,5 25,8 16,1 3,2 16,1 90,3
zari 13,3 10,0 13,3 0,0 10,0 23,3 10,0 3,3 16,7 100,0
fijen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,9 38,7 6,5 12,9 100,0
listopad 3,3 0,0 0,0 0,0 6,7 433 30,0 10,0 0,0 93,3
prosinec 3,2 0,0 3,2 3,2 0,0 61,3 19,4 9,7 0,0 100,0
prumér 14,0 8,0 3,0 1,1 2,2 29,5 20,8 9,4 7,3 95,4
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti
proudéni a tlaku v jednotlivych mésicich
teplota relativni | atmosféricky rychlovst’
°C) vihkost tlak proudéni
(%) (mbar) (m/s)

leden 4,7 84 1018 2,0
unor 3,6 77 1025 2,4
bfezen 7,2 64 1014 2,1
duben 8,7 70 1018 1,1
kvéten 13,5 65 1022 0,7
cerven 17,6 62 1019 0,6
cervenec 19,6 62 1017 0,7
srpen 19,1 72 1017 0,8
zafi 17,6 70 1022 0,6
fijen 12,9 74 1016 1,1
listopad 6,5 82 1011 1,7
prosinec 4,3 83 1016 2,4
primér 11,3 72 1018 1,3
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9.4.3  Skodliviny v ovzdusi
9.4.4 Piehled vysledkd méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2023 Aritmeticky primér/pocet pfekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice OZO | Radvanice
PMao 18/6 21/9 18/6 23/11 23/17
PMaz;s 13 15 neméreno neméreno 18
NO: s 14,5/0 neméreno 14,2/0 13,3/0 15,9/0
SO2 he/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 <11/0/0
Oz -8hod neméreno | neméreno 74,5/19 75,3/23 70,0/9
CO -8hod neméreno | neméreno 328/0 neméreno 683/0
As neméreno | neméreno 1,77 1,98 1,81
Cd neméreno | neméreno 0,31 0,39 0,57
Mn ng/m3 | neméfeno | neméieno 18,2 27,2 41,1
Ni neméfeno | neméreno 2,18 1,03 1,01
Pb neméreno | neméreno 9,98 16,4 27,8
Benz(a)antracen 0,672 2,21 0,82 2,68 4,95
Chrysen 0,973 2,64 1,09 2,84 4,83
Benzo(b)fluoranten 0,792 2,42 0,903 2,15 4,58
Benzo(k)fluoranten 0,432 1,30 0,496 1,23 2,65
Benzo(a)pyren ng/m3 0,737 2,16 0,919 2,33 5,17
Dibenz(a,h)antracen 0,108 0,18 0,11 0,15 0,33
Benzo(g,h,i)perylen 0,648 1,77 0,764 1,67 3,46
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,570 1,57 0,671 1,54 3,16
Benzo(j)fluoranten 0,48 1,26 0,528 1,29 2,58
Benzen neméreno 3,63 1,37 1,89 2,79
Toluen neméreno 1,64 1,10 1,34 1,33
Etylbenzen ug/m3 | neméfeno 0,36 0,48 0,29 0,28
Suma xylent neméreno 1,46 1,76 1,19 1,12
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu & 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich pFedpisti.
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9.4.5 Prasnost PMyg

9.4.5.1 Vysledky méreni PMyo

. . 3
vysledky PMyo (ng/m?3) ) I'm't‘!, PM{° (l"‘g/"] ) L
L gav—— dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., priloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii?
. S 23 e
rocni aritmeticky priimér (19-26) ro¢ni limit (RL)? 40
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL2 20
. . P 11 S
pocet prekroceni denniho limitu (8-20) denni limit (DL)? 50 (max.35x za rok)
et prekroceni horni 38 , (.
poce prep;zﬁtzg\l/érc‘)irgleeze pro (26-61) horni mez pro posuzovani DL? 35 (max.35x za rok)
et prekroceni dolni 112 , (.
poce prepcgzs:;]\l/é:i rl1)|Lmeze pro (67-158) dolni mez pro posuzovani DL? 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich, OZO v roce 2023

120

100

pg/m?

40

20 A

0 1 1 1 1 1 1
21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich, 0ZO

50

40 -

30 -
£ 25 ]
E
20 -
15
5
0_ T T T T T T T T T T

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ro¢ni limit

=
o
]

9.4.5.2 Vyrok o shodé

U primérné rocni koncentrace skodliviny frakce prachu PMyo v roce 2023 byly pozadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMyo v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni
mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpistl, prokazatelné prekroceny pro dolni mez a neprokazatelné pirekroceny pro horni

mez.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.4.5.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla priimérna roéni koncentrace 23 pg/m?3, roéni limit nebyl pfekroéen a byl naplnén z 58
%.
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Doslo k neprokazatelnému prekroceni dolni meze pro posuzovani pro roéni limit (1,15x), horni mez
pro posuzovani pro roc¢ni limit prekro¢ena nebyla.

Denni limit byl prekrocen 11x, coz znamena, Ze limit pro pocet dni s nadlimitni prasnosti byl
prokazatelné dodrzen.

V této lokalité byly také prekroceny limity poctd prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro
denni limit, u dolni prokazatelné (3,2x) a u horni neprokazatelné (1,1x).

Porovname-li vysledky prasnosti ze stanice Radvanice, Nad Obci a Radvanice, OZO, tak dochazime k

zavéru, Ze na stanici Radvanice OZO byla zméfena v pridméru vroce 2023 stejnd prasnost jako v
Radvanicich, Nad Obci.
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9.4.6 Oxid dusicity NO;

9.4.6.1 Vysledky méreni NO,

vysledky NO; (ng/m3)
vcetné nejistoty

limity NO; (ug/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vyhlasky 330/2012 Sh., ptiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

13,3

v ’ . . ’ o v v an . 1

rocni aritmeticky priimér (12,0-14.6) rocni limit (RL) 40

horni mez pro posuzovani RL2 32

dolni mez pro posuzovani RL? 26

pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) odinovy limit max.18x za ro

Cet prekroceni hodinového limi 0 hodinovy limit (HL)* 200 ( 18 k)
pocet pre;;(:li(;g\llgsir:'leeze pro (0(_)0) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
pocet preri(Or(S)sZeg\ll;:lr(])ilrljlleeze pro (0(_)0) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich, OZO v roce 2023
50
40
30 -
E
A
20 J ﬁ /
10 A
0 T T T T T T T T T
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 211 2.12
ro¢ni limit
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9.4.6.2 Vyrok o shodé
U skodliviny oxidu dusic¢itého byly vroce 2023 poZadavky pro roc¢ni i hodinovy limit stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné

dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a HL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.6.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérna roéni koncentrace 13,3 ug/m?® a roéni limit nebyl pfekrolen. Zaroveri
nebyla ptekrocena ani horni ¢i dolni mez pro posuzovani pro rocni limit.

Dosazena priimérna ro¢ni hodnota NO; predstavuje naplnéni ro¢niho limitu v roce 2023 cca z 33 %.

V roce 2023 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit. Nejvy3$i hodinové koncentrace dosédhla vy$e 77,8 pg/m3.
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9.4.7 Oz6n O3

9.4.7.1 Vysledky méreni O;

vysledky ozénu limit 0zénu (ug/m3)
(vCetné nejistoty) dle Zdkona 201/2012 Sb., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti
30x
2013 (15x — 53x)
37x
2014 (13x — 62x)
40x
2015 (24x — 59x)
12x
2016 (4x —39x)
17x
Y Y . 2017 (3x—42x)
pocet prekroceni 29% 120
max 8hodinového 2018 max 8hod. limit oy ..
limitu (18x — 86x) (max. 25x v praméru za tfi roky)
33x
X — 71x
2019 (5x— 71x)
15x
X — 35x
2020 (2x— 35x)
17x
X — 39x
2021 (6x— 39%)
24x
X — 47X
2022 (9% — 47x)
23x
X — 47X
2023 (5x— 47x)

Maximalni 8hod koncentrace ozdénu v Radvanicich, OZO v roce 2023
160

140 A

120

N
WWW

(0] T T T T T T T T T T T

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

8hodinovy limit
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9.4.7.2 Vyrok o shodé

U skodliviny ozonu v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.7.3 Stanoviska a interpretace

Oz6n je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narlstaji se zvysujici se intenzitou sluneéniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym primérem.
Za posledni tfi roky doslo k prekroceni 8hodinového limitu v roce 2021 to bylo v 17 dnech, v roce 2022
pak ve 24 dnech a v roce 2023 v 23 dnech.

Limit po¢tu prekroceni v priméru za tfi roky nebyl prekrocen, protoZze doslo k prekroceni jen v 21
dnech v prliméru za 3 roky, ale toto dodrZeni neni prokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

106

WWW.zZuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

9.4.8 Oxid siFicity SO,

9.4.8.1 Vysledky méreni SO,

vysledky SO, (png/m?3)
vcetné nejistoty

limity SO, (ug/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisti?

<
ro¢ni aritmeticky priimér 11
v v v ’ 7 . . 0 ' . 1
pocet prekroceni denniho limitu (0-0) denni limit (DL) 125 (max.3x za rok)
pocet prekroceni hodinového limitu (0?0) hodinovy limit (HL)* 350 (max.24x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 0 , (i 2
posuzovani DL (0-0) horni mez pro posuzovani DL 75 (max.3x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 0 , iy 2
posuzovAni DL (0-0) dolni mez pro posuzovani DL 50 (max.3x za rok)

Denni koncentrace oxidu sifi¢itého v Radvanicich, OZO v roce 2023

150

125

100

pg/m?
|
(9]
L

50

25

V

21 2.2 23 24

25

2.6 2.7 2.8 29

denni limit

2.10 211 2.12
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9.4.8.2 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu sifi¢itého v 2023 byly poZadavky na denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.8.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérnd roéni koncentrace oxidu sifi¢itého mensi nez 11 pg/m?3, co? znamend
naplnéni denniho limitu z max. 9 %.

Nedoslo k ptekroceni denniho limitu, ani horni a ani dolni meze pro posuzovani pro denni limit.

Nedoslo k prekroceni hodinového limitu a maximalni namérfena hodinova koncentrace dosahla
hodnoty 129,2 pug/m?3.
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9.4.9 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava — Radvanice OZO jsou méfeny nasledujici PAU:

* benzo(a)antracen

e chrysen

* benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

¢ benzo(g,h,i)perylen

¢ indeno(1,2,3-cd)pyren
¢ dibenzo(a,h)anthracen
e benzo(j)fluoranten

9.4.10 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
vcetné nejistoty

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

ro¢ni limit (RL)* 1
rocni aritmeticky priimér (1,6?%:%;03) horni mez pro posuzovani RL? 0,6
dolni mez pro posuzovani RL2 0,4
Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0ZO v roce 2023
15
14 A
13 o
12 4
11 4
10 o
9- |
r\'lE 8 .
w7
=
6 -
5
a -
3 ]
Jul! \
1 ! AN I\
o | V | ! I" V.V | | U\/ V VH . . | \J
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
| roéni limit |
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Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0Z0

““””Ill

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

S
1

w
1

[\]
1

[EEY
!

ro¢ni limit

9.4.10.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi
€. 201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné pfekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly poZzadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpis(i, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.4.10.2 Stanoviska a interpretace

Rocni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila ro¢ni limit cca 2,3x a zarover byla prekrocena
horni a dolni mez pro posuzovani rok.

Z celkového poctu 122 zmérenych dennich koncentraci bylo 74 vysledkd (cca 61 %) nad rocni limit (1
ng/m?3).

Z monitorovani vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,12 do 14 ng/m3, pficemi
maximalni hodnota byla dosazena 6.12.2023.
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9.4.11 Benzo(a)antracen

) \ limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky primér 2,68 rocni limit (RL) 10
yPp (1,87-3,48)

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich, OZO v roce 2023
35
30 A
25 A
20 A
E
%15
10 i
R M J\\I\K\ANJV\/\M\A/\
0 I I I I I I I I I I I
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 pg/m3 = 10 ng/m3
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9.4.11.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2023 byly poiadavky dle referenénich koncentraci SZU
215.4.2003 — (podle § 27, odst. 6, b, zdkona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.11.2 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2023 byla 2,68 ng/m?3, tim doslo k naplnéni
ro¢niho limitu z cca 27 %. Rocni limit nebyl pfekrocen.

Z vysledkl monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2023 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi 0,070 az 30
ng/m3av 5 ze 122 dni byla zaznamendana koncentrace vy3$i neZ hodnota ro¢niho limitu.

9.4.12 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

MéFené obdobi Aritmeticky primér (ng/m?)

Interval co 3 den v€etné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2023 (1'93'%'69)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (1,5%—15;,80)
benzo(k)fluoranthen 1.1-31.12.2023 (0,82'—231,60)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2023 (1'171'572'17)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2023 (1'0;'52'00)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2023 (0'1;)'_1?)'20)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2023 (0,771'—291,80)
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9.4.13 Tézké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji prlimérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méreni probiha sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzorkl nelze vycist mozna denni maxima.

9.4.14 Olovo

limity olova (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisi?

vysledky olova (ug/m3)
véetné nejistoty

0.016 roéni limit (RL)* 0,5

v s N . , o v ’ h ’ s s RLZ 0'35
ro¢ni aritmeticky priimér (0,013—0,020) ornll mez pro posuzov?nll :

dolni mez pro posuzovani RL 0,25

Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich, OZO v roce 2023

0,6

pg/m?3
o
w

0,1 A

0)0 I I I I I I I I I I I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.1.-151. 132.-26.2. 27.3-104. 95.-215. 196.-2.7. 31.7.-138. 119.-249. 23.10- 4.12. -
‘ 5.11. 17.12.

rozni limit \
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9.4.14.1 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.14.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna koncentrace na hladiné 0,016 pg/m?3, nebyl pfekrogen roéni limit a
nebyla prekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok.

Rocni primérna hodnota za rok 2023 se pohybovala cca na 3 % hladiné roc¢niho limitu.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,0034 do 0,039 pg/m?3, maximélni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 8 %.

9.4.15 Kadmium

limity kadmia (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky kadmia (pug/m?3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,005

rocni aritmeticky prdmér 0,00039 horni mez pro posuzovani RL2 0,003
yPp (0,00030 — 0,00048) L mezprop all '

dolni mez pro posuzovani RL? 0,002

Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich, OZO v roce 2023
6
5 _
4 .
I'\'!E 3 _
o
c
2 _
1 /\/&/\/\'_/\_’—/\/‘\
0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
2.1-15.1. 13.2-262. 27.3-104. 95-215. 196.-27. 317-13.8. 11.9.-249. 23.10- 4.12.-
5.11. 17.12.
=—=ro¢ni limit 0,005 ug/m3=5ng/m3
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9.4.15.1 Vyrok o shodé

U skodliviny kadmia v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.15.2 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla naméFena primérnd koncentrace kadmia na hodnoté 0,00039 pg/m3.

Ro¢ni limit nebyl prekrocen a byl naplnén z8 %. Nebyla prekrocena ani horni ani dolni mez pro
posuzovani pro rok.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00013 do 0,0009 pg/m?3, maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 18 %.

9.4.16 Nikl
. . . 3
vysledky niklu (pug/m3) limity niklu (ug/m?)
vietnd neiistot dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
cetne nejistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha & 4 ve znéni pozdéjiich predpisi?
roéni limit (RL)* 0,02
rocni aritmeticky primér 0,00103 horni mez pro posuzovani RL? 0,014
yPp (0,0008 — 0,00126) L mezprop all ’
dolni mez pro posuzovani RL? 0,01
Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich, 0ZO v roce 2023
25
20 A
15 A
E
& 10
N /k,\__\/w
__—l-'"\_._._._._'_'__\
0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
2.1.-151. 13.2.-26.2. 27.3-10.4. 95.-21.5. 196.-2.7. 31.7-13.8. 11.9.-249. 23.10.- 4.12. -
—— 5.11. 17.12.
ro¢nf limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3
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9.4.16.1 Vyrok o shodé

U skodliviny niklu v 2023 byly poZadavky stanovené Zidkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.16.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa prdmérnd koncentrace 0,00103 pg/m3, &imi byl roéni limit dodrZen. Byla
dodrZena dolni i horni mez pro posuzovani pro rok.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00025 do 0,00524 pg/m?3, maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 26 %.

9.4.17 Arsen

limity arsenu (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisi?

vysledky arsenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,006
. . 0,00198 . (o rDy2
éni 7 orame ! horni mez pro posuzovani RL 0,0036
rocni aritmeticky prdmér (0,0015 - 0,0024) prop
dolni mez pro posuzovani RL? 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich, OZO v roce 2023

ng/m3
(98]

1 _

0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

2.1.-151. 13.2.-26.2. 27.3-10.4. 95.-215. 196.-2.7. 31.7.-138. 119.-249. 23.10- 4.12. -
5.11. 17.12.

ro¢ni limit 0,006 ug/m3 = 6 ng/m3
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9.4.17.1 Vyrok o shodé

U Skodliviny arsenu v 2023 byly pozadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrZeny pro horni mez i dolni mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.17.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérnd koncentrace 0,00198 ug/m?3, tim byla dodriena hodnota roéniho limitu.
Byla dodrZena horni i dolni mez pro posuzovani pro rok.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00042 do 0,0056 pg/m? a maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 94 %.
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9.4.18 Mangan

limit manganu (pg/m?3)

vysledky manganu (pg/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018
0,0272

ro¢ni aritmeticky priimér roc¢ni limit (RL) 0,15

(0,021 - 0,033)

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich, OZO v roce 2023
0,20
0,15 -
ME 0,10 -
A
0,05 -
0)00 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2.1.-15.1. 13.2.-26.2.27.3-10.4. 9.5.-215. 19.6.-2.7. 31.7.-13.8. 11.9.-249. 23.10.- 4.12. -
—— 5.11. 17.12.
ro¢ni limit

9.4.18.1 Vyrok o shodé
U $kodliviny manganu v roce 2023 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —

(podle § 27, odst. 6, b, zakona ¢. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.18.2 Stanoviska a interpretace
Ro¢ni primérna koncentrace manganu v roce 2023 byla 0,0272 pug/m?3, roéni limit byl naplnén z 18 %.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,0041 do 0,0642 pg/m?3 a maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 43 %.
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9.4.19 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Radvanicich, OZO jsou méreny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
e ethylbenzen
e styren
e xyleny

9.4.20 Benzen

limity benzenu (pg/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 1,89 horni mez pro posuzovani RL2 3,5
(1,38 —2,40)
dolni mez pro posuzovani RL? 2

Rocni koncentrace benzenu v Radvanicich, OZO

HImn

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ro¢ni limit
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Denni koncentrace benzenu v Radvanicich, OZO v roce 2023

pg/m?
I~

0 T T T T T T T 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

ro¢ni limit

9.4.20.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro dolni mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.4.20.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna roéni koncentrace na hladiné 1,89 ug/m3, co? znamena cca 38 %
roc¢niho limitu, tj. k pfekroceni ro¢niho limitu nedoslo.

Hodnota roc¢niho aritmetického priméru dodrzela neprokazatelné dolni mez pro posuzovani pro rok,
horni mez prekrocena nebyla.

Vysledky roku 2023 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,50 do 7,6 pug/m3 maximalni denni
koncentrace prekrocila ro¢ni limit o 52 %.
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9.4.21 Toluen

) \ limit toluenu (pg/m?3)
vysledky toluenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky primér 1,34 rocni limit 260
yPp (0,98 — 1,70)

Denni koncentrace toluenu v Radvanicich , OZO v roce 2023
10
roéni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?

8 .

6 .
E
E

4 .

2 .

0 T T T T T T T T T T T

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.4.21.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny toluenu v 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.4.21.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérnd roéni koncentrace na hladiné 1,34 pg/m3, coZ znamené cca 0,5 %
rocniho limitu.

Minimalni denni hodnota byla 0,3 pg/m?® a maximalni denni hodnota byla 8,5 ug/m3, takze v zadném
z méfenych dnl nedoslo k prekroceni tohoto limitu.
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9.4.22 Ethylbenzen

) \ limit etylbenzenu (ug/m?3)
vysledky etylbenzenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zdkona €. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdé;jsich predpist, revidované v roce
2018
v S ey 0,29 P
rocni aritmeticky priimér (0,21 - 0,37) denni limit 400

Denni koncentrace etylbenzenu v Radvanicich, OZO v roce 2023
2,0

1,6 1 denni limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?3

1,2 -

pg/m?

0,8 -

0,4 -

0.2 7 \_/_\_

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.4.22.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny etylbenzenu byly v roce 2023 pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle §27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.4.22.2 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava denni limit 400 pg/m?3, takie pokud porovndme priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zavéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl pfekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 0,25 % limitu, takZze v Zadném z mérenych dn( nedoslo
k pfekroceni tohoto limitu.
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9.4.23 Styren

limity styrenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované

vysledky styrenu (pug/m?3)

v roce 2018
rocni limit 260
ro¢ni aritmeticky priimér <0,4
palhodinovy limit 70
Denni koncentrace styrenu v Radvanicich, OZO v roce 2023
1,4
12 - rok limit dle ref. konc. SZU = 260 pg/m?
1,0 -
. 08 1
£
£ 0,6
0,4
0,2
0)0 I I I I I I I I I I I
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.4.23.1 Vyrok o shodé

U Skodliviny styrenu v roce 2023 byly z hlediska vlivu na zdravi poZadavky dle referencnich koncentraci
SzU z15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.4.23.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zji$téna prdmérna roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 ug/m3, coZ znamena, ze
rocni limit nebyl prekrocen.

Denni hodnoty byly véechny pod mezi stanovitelnosti, kromé jedné hodnoty ve wysi 1,2 pg/m3, coz? je
0,5 % tohoto limitu.

Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, Zze nebyl pfekrocen ani pllhodinovy
limit pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem.
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9.4.24 Xyleny

limit xylenu (pg/m3)
vysledky xylenu (ug/m?) dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
<ni aritmeticky orimé 1,19 ¢ni limit 100
rocni aritmetiCky prumer (0,87— 1'51) rocni limi

Denni koncentrace xylenu v Radvanicich, OZO v roce 2023

5 | roéni limit dle ref. konc. SZU =100 pg/m?

pg/m?
A
I

) -,

0 T T T T T T T 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.4.24.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle
§27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.4.24.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérna ro¢ni koncentrace xylenu na hladiné 1,19 pg/m3, coZ znamena cca
1,2 % roéniho limitu. Hodnoty dennich koncentraci v prab&hu roku neptesahly 4,2 pg/m3.
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9.5 MéFici stanice Ostrava - Radvanice nad Obci

Cilem celoro¢niho nepfretrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

. pfizemni 0zén ( O3) maximalni 8hodinové priméry (kontinualné)
. oxid uhelnaty ( CO) maximalni 8hodinové priméry (kontinualné)
. prasny aerosol PMg 24hodinové prameéry (kontinualné)
J prasny aerosol PM;,s 24hodinové prameéry (kontinualné)
J oxid siricity SO, 24hodinové prameéry (kontinualné)
. oxid dusnaty NO 24hodinové priméry (kontinualné)
. oxid dusicity NO; 24hodinové priméry (kontinualné)
. oxidy dusiki NOy 24hodinové prameéry (kontinualné)
J polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové prameéry (interval co tieti den)
. tekavé organické ldtky (TOC) 24hodinové priméry (interval co Sesty den)
. tezké kovy : 14denni primeéry

o As -arsen

Cd — kadmium

o Pb-olovo

o Ni -nikl

o Mn-mangan

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrti :

e teplota

e relativni vlhkost

o tlak

e rychlost a smér vétru

v ewv s

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

a) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,
Priloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

b) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaji limitni hodnoty v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet pfekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Urovné znecisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.
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Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekro¢enou, pokud byla
béhem péti let prekro¢ena nejméné ve tfech kalendarnich letech.

Zplisob posuzovadni urovné znecisténi ovzdusi:

1. méfenim — pokud hodnota skodliviny pfesahuje horni mez pro posuzovani

2. vypoctem prostrednictvim modelu — pokud je hodnota Skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani
a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

9.5.1 Meteorologické parametry

9.5.2 Vysledky méreni meteorologickych parametr

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2023 prevaZovalo jihozapadni a severni proudéni.

Rocni priméry dosahovaly hodnot:
e 11,1°Cuteploty
¢ 80 % u relativni vihkosti

¢ 1,0 m/s u rychlosti vétru

Relativni zastoupeni smérl proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér S Y Vv 1\ J )z y4 Sz klid suma
leden 25,8 0,0 0,0 0,0 9,7 54,8 0,0 9,7 0,0 100,0
dnor 28,6 3,6 0,0 0,0 0,0 46,4 14,3 7,1 0,0 100,0
bfezen 9,7 0,0 0,0 0,0 9,7 54,8 6,5 16,1 3,2| 100,0
duben 36,7 0,0 0,0 0,0 6,7 16,7 0,0 30,0 10,0 100,0
kvéten 77,4 0,0 0,0 3,2 0,0 3,2 3,2 6,5 6,5 100,0
gerven 46,7 0,0 0,0 0,0 0,0 16,7 0,0 10,0 26,7| 100,0
¢ervenec | 12,9 0,0 0,0 0,0 9,7 38,7 0,0 9,7 29,0/ 100,0
srpen 22,6 0,0 0,0 0,0 16,1 35,5 0,0 3,2 16,1 93,5
zZaki 30,0 0,0 0,0 0,0 23,3 13,3 0,0 3,3 20,0 90
fijen 0,0 0,0 0,0 0,0 29,0 38,7 3,2 3,2 16,1 90,3
listopad 6,7 0,0 0,0 0,0 23,3 50,0 10,0 6,7 3,3 100,0
prosinec 6,5 0,0 0,0 0,0 9,7 67,7 6,5 3,2 6,5 100,0
prameér 25,3 0,3 0,0 0,3 11,4 36,4 3,6 9,1 11,5 97,8
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti
proudéni a tlaku v jednotlivych mésicich
relativni | atmosféricky | rychlost
Te('i"c‘;ta vihkost ok p:'loudém'
(%) (mbar) (m/s)
leden 3,5 88 1017 1,4
Unor 2,4 83 1024 1,5
brezen 6,5 71 1013 1,5
duben 7,9 78 1016 0,9
kvéten 13,4 75 1020 0,8
cerven 18,2 74 1018 0,6
cervenec 20,6 73 1016 0,6
srpen 20,2 81 1016 0,7
zari 18,3 81 1020 0,5
fijen 13,2 83 1013 0,8
listopad 5,7 88 1009 1,2
prosinec 3,1 88 1015 1,5
primér 11,1 80 1016 1,0
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9.5.3  Skodliviny v ovzdusi
9.5.4 Piehled vysledkd méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2023 Aritmeticky primér/pocet pfekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice OZO | Radvanice
PMao 18/6 21/9 18/6 23/11 23/17
PMaz;s 13 15 neméreno neméreno 18
NO: s 14,5/0 neméreno 14,2/0 13,3/0 15,9/0
SO2 he/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 <11/0/0
Oz -8hod neméreno | neméreno 74,5/19 75,3/23 70,0/9
CO -8hod neméreno | neméreno 328/0 neméreno 683/0
As neméreno | neméreno 1,77 1,98 1,81
Cd neméreno | neméreno 0,31 0,39 0,57
Mn ng/m3 | neméfeno | neméieno 18,2 27,2 41,1
Ni neméfeno | neméreno 2,18 1,03 1,01
Pb neméreno | neméreno 9,98 16,4 27,8
Benz(a)antracen 0,672 2,21 0,82 2,68 4,95
Chrysen 0,973 2,64 1,09 2,84 4,83
Benzo(b)fluoranten 0,792 2,42 0,903 2,15 4,58
Benzo(k)fluoranten 0,432 1,30 0,496 1,23 2,65
Benzo(a)pyren ng/m3 0,737 2,16 0,919 2,33 5,17
Dibenz(a,h)antracen 0,108 0,18 0,11 0,15 0,33
Benzo(g,h,i)perylen 0,648 1,77 0,764 1,67 3,46
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,570 1,57 0,671 1,54 3,16
Benzo(j)fluoranten 0,48 1,26 0,528 1,29 2,58
Benzen neméreno 3,63 1,37 1,89 2,79
Toluen neméreno 1,64 1,10 1,34 1,33
Etylbenzen ug/m3 | neméfeno 0,36 0,48 0,29 0,28
Suma xylent neméreno 1,46 1,76 1,19 1,12
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu & 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéj$ich predpisti

9.5.5 Prasnost PMyo
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9.5.5.1 Vysledky méreni PMyo

. . 3
vysledky PMyo (ng/m?3) ) I'm't‘!, PM{° (l"‘g/"] ) o
et petean dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpist?!
vce ) y Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha €. 4 ve znéni pozdé&jsich ptedpisti2
. S ey 23 VT
rocni aritmeticky priimér (17 -29) roéni limit (RL)* 40
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL2 20
“ Ly " P 17 T
pocet prekroceni denniho limitu (6—33) denni limit (DL)? 50 (max.35x za rok)
et prekroceni horni 49 , (.
poce prep;zﬁtzg\l/érc‘)irgleeze pro (19-92) horni mez pro posuzovéni DL? 35 (max.35x za rok)
et prekroceni dolni 117 , (s
poce prepcgzs:;]\l/é:i rl1)|Lmeze pro (51— 178) dolni mez pro posuzovani DL? 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich v roce 2023

100

90 A

70 A

pg/m?

30 ~

W )

0 T T T T T T T 1 1 1 1
21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich
60

40
30
20 A
10
0 T T T T T T T T T T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ro¢ni limit

pg/m?

9.5.5.2 Vyrok o shodé

U primérné rocni koncentrace skodliviny frakce prachu PMyo v roce 2023 byly pozadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMyo v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisll, neprokazatelné prekroceny pro dolni mez a neprokazatelné dodrzeny pro horni
mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpistl, neprokazatelné prekroceny pro horni mez a prokazatelné prekroceny pro dolni

mez.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

130

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

9.5.5.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla priimérnd roéni koncentrace 23 pg/m3, rolni limit byl prokazatelné dodrien,
prdmérna koncentrace naplnila roéni limit z 58 %.

Doslo k neprokazatelnému prekroceni dolni meze pro posuzovani pro rocni limit (1,15x). Horni mez pro
posuzovani pro rocni limit byla neprokazatelné dodrZena.

Denni limit byl prekrocen 17x, coz predstavuje cca polovinu povolenych nadlimitnich dennich
koncentraci.

S ohledem na nejistotu je toto dodrzeni povoleného poctu nadlimitnich dennich koncentraci v roce
prokazatelné.

V této lokalité byly cca 1,4x a vice prekroceny povolené pocty prekrocCeni dolni a horni meze pro
posuzovani pro denni limit.

Z vysledkd monitorovani ovzdusi v Radvanicich za obdobi 2003 az 2023 vyplyva, Ze hodnoty prasnosti
od roku 2008 (vyjma 2010) vyrazné poklesly proti pfedeslym péti letim od 2003 do 2007, cca o 20 %.

Nejvyznamnéjsi pokles nastal v obdobi 2014 az 2018, kdy byla namérena prasnost v rozmezi 41 az 44
pg/m3. V letech 2019 a7 2022 pra$nost znovu poklesla a byla v rozmezi 30 aZ 34 ug/m?3, ddvodem jsou
pravdépodobné velice mirné zimy, témér bez smogovych epizod. Vroce 2023 doslo k dalsimu
vyraznému poklesu vzhledem kroku 2022 o 8 pg/m3 Dalsi pokles byl nejenie zpUsobeny
pravdépodobné mirnou zimou, ale i omezenim vyroby v Liberty Ostrava a.s. na konci roku.
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9.5.6 Prasnost PM;5

9.5.6.1 Vysledky méieni PM,,5

Y 3
vysledky PM, s (ug/m?) limity PM; s (ng/m?) o

véetné neiistot dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

MV S 18 T 1
rocni aritmeticky priimér (13— 22) rocni limit (RL) 20
horni mez pro posuzovani RL? 17
dolni mez pro posuzovani RL2 12

Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v Radvanicich v roce 2023

100
80 A
60 n
E
240
20 AAM . fJ\u N | A "A
PPV W\JW\WH“W WA
’ 2.1 2I.2 2I.3 2I.4 2I.5 2I.6 2I.7 2I.8 2I.9 2.I10 2.I11 2.I12

ro¢ni limit

9.5.6.2 Vyrok o shodé

U Skodliviny frakce prachu PM,s v roce 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, neprokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny u dolni meze a neprokazatelné prekroceny u horni

meze.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.5.6.3 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla primérna roéni koncentrace 18 pg/m?3, roéni limit byl naplnén z 90 %.

Doslo k prokazatelnému prekroceni dolni meze a k neprokazatelnému prekroceni horni meze pro
posuzovani pro rocni limit (u horni meze 1,06x a u doini meze 1,5x).

V letech 2012 a7 2018 byly roéni priméry frakce prachu PMysv rozmezi 35 a7 44 pg/m3, v roce 2019 a?

2022 doslo k vyznamnému poklesu k roénim hodnotdm v rozpéti 23 az 27 ug/m? a v roce 2023 roéni
hodnota poklesla pod 20 pg/m?3.
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9.5.7 Oxid dusicity NO,

9.5.7.1 Vysledky méreni NO;

. . 3
vysledky NO, (ug/m?) , limity NO: (ug/m*)
T — dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?
rocni aritmeticky primér 159 roéni limit (RL)* 40
yp (14,3 -17,5)
horni mez pro posuzovani RL2 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
pocet prekroceni hodinového limitu (0(_)0) hodinovy limit (HL)? 200 (max.18x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 0 , 2
posuzovani HL (0-0) horni mez pro posuzovani HL 140 (max.18x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 0 , VT
posuzovani HL (0-0) dolni mez pro posuzovani HL 100 (max.18x za rok)

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich v roce 2023
60

50 ~

——

i |

pg/m?

20 A

0 T T T T T T T 1 1 1 1

21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

ro¢ni limit
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9.5.7.2 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu dusic¢itého v 2023 byly pozadavky na rocni i hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani HL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.5.7.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérnd roéni koncentrace 15,9 pg/m3, roéni limit v roce 2023 nebyl pfekrocen.
Prokazatelné nedoslo ani k pfekroceni horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit.

Dosazena priimérna ro¢ni hodnota NO; predstavuje naplnéni ro¢niho limitu v roce 2023 cca z 40 %.
V roce 2023 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit.

Za poslednich 16 let sledovani koncentraci oxidu dusicitého v dané lokalité mlzeme konstatovat, Ze
vysledky jsou neustale na podlimitni drovni. Do roku 2017 byly naméreny ro¢ni koncentrace v rozmezi
19 a7 27 pg/m?3, v letech 2018 aZ 2022 neptekrodil roéni pramér hodnotu 22 pg/m? a v poslednim roce
doslo k dal$imu vyraznému sniZeni az pod 16 pg/m3.
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9.5.8 Oz6n O3

9.5.8.1 Vysledky méreni O;

vysledky ozénu limit 0zénu (pg/m?3)
(v€etné nejistoty) dle Zékona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich predpist
2005 (3x1—4;(4x)
2006 (20x3§);3x)
2007 (17x3fx68x)
2008 (9x2—5;(7x)
2009 (10x2§)214x)
2010 (4x1—2;1x)
2011 (6x2—6:8x)
2012 (1x fX30x)
27x
pocet prekroceni - (15)(9_)(55)() 120
max 8:2::,1:0\/%0 2014 (5x —26x) max 8hod. limit (max. 25x v priiméru za tfi roky)
2015 (18x33)212x)
2016 (4x1—1;(5x)
2017 (3x1—2;(4x)
2018 (9x2—522x)
2013 (1x1—6:6x)
2020 (1x ilX15x)
2021 (6x1—7;8x)
2022 (9x1—7;(2x)
2023 (3x ?élx)
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Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Radvanicich v roce 2023

180

160

140

120

100

zz AWWW

0 T T T T T T T T T T T
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

8hodinovy limit

pg/m?

9.5.8.2 Vyrok o shodé

U skodliviny ozonu v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, neprokazatelné dodrzeny, vzhledem k nejistoté méreni.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.5.8.3 Stanoviska a interpretace

Ozon je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narlstaji se zvysujici se intenzitou sluneéniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym prlimérem.

Za posledni tfi roky dosSlo k prekroceni 8hodinového limitu v roce 2021 v 17 dnech

a vroce 2022 v 17 dnech a v roce 2023 v 9 dnech. To je v priiméru za 3 roky celkem 14x. Limit poctu
prekroceni v priméru za tfi roky byl neprokazatelné dodrzen.
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9.5.9 Oxid uhelnaty CO

9.5.9.1 Vysledky méieni CO

limit CO (png/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sb., priloha ¢. 1
ve znéni pozdéjsich predpisl

vysledky CO (png/m?3)
(véetné nejistoty)

s P 2573 max 8hodinovy
maximalni 8hodinovy priimér (2315 — 2830) limit 10000
ro¢ni aritmeticky priimér z 8hod koncentraci 683
yp (614 —751)

Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v Radvanicich v roce 2023
11000

10000

9000 -

8000

7000 o

6000

5000

pg/m?

4000

3000

2000 A
o J\\ MMLA}J\MJVMN M} "’\MJMI\JJ
0 1 1 1 1 1 T T T T
3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

11 £2 £. .
|

ghodinovy limit |

138

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

9.5.9.2 Vyrok o shodé

U sSkodliviny oxidu uhelnatého v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb., pfilohy €.1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.5.9.3 Stanoviska a interpretace

Oxid uhelnaty je typickym predstavitelem spalovacich procesli. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
zavisla na denni dobé, hodnoti se maximalnim 8hodinovym priimérem.

V roce 2023 byl zjistén maximalni 8hodinovy primér ve vysi 2573 pg/m3, 8hodinovy limit nebyl
prekrocen a limit byl naplnén maximalné cca z 26 %.

Roé&ni primérna koncentrace stanovend z max 8hodinovych hodnot dosahla vy$e 683 ug/m?3.
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9.5.10 Oxid sificity SO»

9.5.10.1 Vysledky méreni SO,

. . 3
vysledky SO, (ug/m?3) ) '"“'EY 503 (ug/mv), L
T — dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpisit
vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?
. P <11
ro¢ni aritmeticky prmér
v v v ’ 7] . . 0 ' . 1
pocet prekroceni denniho limitu (0-0) denni limit (DL) 125 (max.3x za rok)
<y . S 0 S
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)* 350 (max.24x za rok)
et prekroceni horni 0 , (.
poce prep;zﬁtzg\l/érc‘)irgleeze pro (0-0) horni mez pro posuzovani DL? 75 (max.3x za rok)
et prekroceni dolni 1 , (.
poce prepcgzs:;]\l/é:i rl1)|Lmeze pro (0-3) dolni mez pro posuzovani DL? 50 (max.3x za rok)

Denni koncentrace oxidu sificitého v Radvanicich v roce 2023
150
125
100 -
'"E 75
o
50 -
25 -
[V IJ\MLLA [Ln N
0 T T T T T T T T T T T
2.1 2.2 2.3 2.4 25 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 211 212
| dennf limit

9.5.10.2 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu sifi¢itého v 2023 byly pozadavky na denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.
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U horni i doIni meze pro posuzovani DL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., ptiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisll, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.5.10.3 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla priimérnd roéni koncentrace <11 pug/m?3, coZ znamena naplnéni denniho limitu z max
9 %. Nedoslo k prekroceni denniho limitu ani v jednom dni. Pouze dolni mez pro posuzovani pro denni

limit byla pfekrocena 1x, coZ je legislativné povoleno.

K prekroceni hodinového limitu nedoslo a maximdalni hodinova koncentrace byla zmérena na hladiné
160,9 pg/m3.
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9.5.11 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-Radvanice jsou méfeny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

* benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

¢ benzo(g,h,i)perylen

¢ indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
¢ benzo(j)fluoranten

9.5.11.1 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
véetné nejistoty

517 ro¢ni limit (RL)* 1
rocni aritmeticky prdmér 3 62’— 6,73) horni mez pro posuzovani RL2 0,6
’ ’ dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich v roce 2023

ng/m3

P e S
OCRNWAUDN®ROLORNWDBRULON®LWO
|

| A RRNILN

T~ T J

1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
ro¢nf limit 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3

=
[EEY
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Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich
12

10

9_
8
6_
5
4
3_
1
0_ T T T T T T T T T T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

~J
1 1

ng/m3

[\]
1

ro¢ni limit

9.5.11.2 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sb., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné piekroéeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., ptiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné prekroceny.

PFi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.5.11.3 Stanoviska a interpretace

Roc¢ni prdmérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila rocni limit cca 5,2x, byla prekrocena horni a
dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 122 zmérenych dennich koncentraci bylo 100

vysledk( (cca 82 %) nad roéni limit (1 ng/m?3).

Z monitorovani od roku 2003 vyplynulo, Ze roc¢ni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 5,2 do 11,5
ng/m3, minimalni hodnota byla dosaZena pravé v roce 2023 a maximalni v roce 2006.

Maximalni denni koncentrace za rok 2023 ve vy$i 19 ng/m? byla dosaZzena dne 13.1.2023

Bylo naméfeno 18 dennich hodnot vys$sich neZ 10 ng/m?3, coz znamena, Ze 15% vsech naméFenych dat
presahla ro¢ni limit 10x.
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9.5.12 Benzo(a)antracen

) \ limit benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?) dle referenénich koncentraci SzZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky primér 4,95 rocni limit (RL) 10
yPp (3,46 — 6,43)

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich v roce 2023

24
22

20

H

ng/m3
= e
o [\]
L
——

0 I I I I I I I I I I I
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3 ‘

9.5.12.1 Vyrok o shodé
U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2023 byly poZadavky dle referencnich koncentraci dle
referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zékona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni

pozdéjsich predpisu, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.5.12.2 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2023 byla 4,95 ng/m?3, tim dos$lo k naplnéni
ro¢niho limitu z 50 %.

Z vysledkd monitorovani vyplynulo, Ze od roku 2005 do roku 2014 a mezi léty 2016, 2017 se rocni
primérné hodnoty pohybovaly v rozmezi 13,1 az 21,8 ng/m?3, &imzZ byl limit kazdoro&né minimalné o 30
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% prekrocCen. Pouze v letech 2003, 2004 a v 2015 a 2018 vysledné rocni hodnoty benzo(a)antracenu
prekrocily jen minimalné referenéni koncentraci. Roky 2019 az 2023 byly prvnimi roky, kdy limit
prekrocen nebyl, i kdyZ v roce 2021 hodnota limit témér dosahla.

9.5.13 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Mérené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?3)
Interval co 3 den vcetné nejistoty
4,83
1.1.-31.12.2023 !
chrysen (3,38-6,28)
4,58
1.1.-31.12.2023 !
benzo(b)fluoranthen (3,21 - 5,96)
2,65
1.1.-31.12.2023 !
benzo(k)fluoranthen (1,86 — 3,45)
3,46
i 1.1.-31.12.2023 !
benzo(g,h,i)perylen (2,42 — 4,50)
3,16
i - 1.1.-31.12.2023 !
indeno(1,2,3-cd)pyren (2,21 - 4,10)
0,33
i 1.1.-31.12.2023 ’
dibenzo(a,h)anthracen (0,23 - 0,43)
2,58
j 1.1.-31.12.2023 !
benzo(j)fluoranthen (1,55 3,61)
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9.5.14 Tézké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji prlimérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méreni probiha sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzorkl nelze vycist mozna denni maxima.

9.5.15 Olovo

limity olova (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdé&jsich predpisi?

vysledky olova (ug/m3)
véetné nejistoty

0.028 roéni limit (RL)* 0,5

v s N . , o v ’ h s s ,RLZ 0'35
ro¢ni aritmeticky priimér (0,022 —0,034) orn! mez pro posuzovrfm! :

dolni mez pro posuzovani RL 0,25

Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich v roce 2023
0,6
0,5
0,4
E 0,3
X
0,2
0,1
2.1.15.1. 13.2.26.2. 27.3-10.4. 9.5.21.5. 19.6.-2.7. 31.7.-13.8. 11.9.249. 23.10.- 4.12.-
| roéni limit | 5.11. 17.12.

9.5.15.1 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
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9.5.15.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa priimérnd koncentrace na hladiné 0,028 pg/m?3, nebyl pfekroéen roéni limit
a nebyla prekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok.

Rocni primérna hodnota za rok 2023 se pohybovala cca na 6 % hladiné roc¢niho limitu.

Vysledky let 2004 az 2007 byly vyssi a pohybovaly se do 30 % limitu, v nasledujicich letech 2008 az
2023 koncentrace poklesla a dosahovala max 17 % limitu.

9.5.16 Kadmium

limity kadmia (pg/m?3)

vysledky kadmia (pg/m?3) ) Jadim m L
véetnd neiistot dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha ¢. 4 ve znéni pozdéijsich predpist
roéni limit (RL)* 0,005
ro¢ni aritmeticky prdmér 0,00057 horni mez pro posuzovani RL? 0,003
yp (0,00044 -0,00069) L Mezprop T ’
dolni mez pro posuzovani RL 0,002
Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich v roce 2023
6
5 .
4 .
l\'lE 3 i
&
c
2 .
1 .
0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
2.1.-15.1. 13.2.-26.2. 27.3-10.4. 95.-215. 196.-2.7. 31.7.-13.8. 11.9.-249. 23.10.- 412. -
—— 5.11. 17.12.
ro¢ni limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3 |

9.5.16.1 Vyrok o shodé

U skodliviny kadmia v 2023 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

147

WWW.zZuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

9.5.16.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa prdmérna koncentrace 0,00057 pg/m3. Roéni limit nebyl pfekroéen a byl
naplnén z 11 %. Nebyla pfekroc¢ena horni a ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Vysledky obdobi let

2004 az 2023 byly vzdy pod limitni hodnotou.

9.5.17 Nikl

vysledky niklu (ug/m?3)
vcetné nejistoty

limity niklu (ng/m3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

roéni limit (RL)* 0,02
ro¢ni aritmeticky prdmér 0,00101 horni mez pro posuzovani RL? 0,014
yp (0,00079 - 0,0012) [ Mezprop all ’
dolni mez pro posuzovani RL2 0,01
Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich v roce 2023
25
20 +
15 +
E
=T:]
c 10 4
5 .
2.1.-15.1. 13.2.-26.2.27.3-10.4. 9.5.-21.5. 19.6.-2.7. 31.7.-13.8. 11.9.-249. 23.10.- 412. -
5.11. 17.12.
ro¢ni limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3

9.5.17.1 Vyrok o shodé

U skodliviny niklu v 2023 byly poZadavky stanovené Zidkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.5.17.2 Stanoviska a interpretace
V roce 2023 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00101 pg/m3, &imz byl roéni limit dodrzen.

Z dlouhodobého monitorovani vyplyva, ze rocni koncentrace niklu se pohybuji vétsSinou na velice nizké
drovni maximalné do 0,01 pg/m?3, ale z dennich hodnot minulych let vyplynulo, Ze ojedinéle se vyskytly
hodnoty niklu, které deseti az stondsobné prekrocily limit. V roce 2023 byla max 14denni hodnota 2,23
ng/m?3, minimalni 14denni hodnota byla 0,24 ng/m3.

9.5.18 Arsen

. . 3
vysledky arsenu (pg/m?) . iyeesolbamy)
. . .. dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
vcetne nejistoty

Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

roéni limit (RL)* 0,006
0,00181 , (.
éni ari ickV oramé ’ horni mez pro posuzovani RL? 0,0036
rocni aritmeticky prdmér (0,0014-0,0022) prop
dolni mez pro posuzovani RL2 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich v roce 2023

0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

2.1.-151. 13.2.-26.2. 27.3 - 9.5.-21.5. 196.-2.7. 31.7.-13.8. 119.-249. 23.10.- 4.12. -
10.4. ro¢ni limit 0,006 ug/m3 = 6 ng/m3 ‘ 5.11. 17.12.

9.5.18.1 Vyrok o shodé

U skodliviny arsenu v 2023 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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9.5.18.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla primérna koncentrace 0,00181 pg/m?3, tim byla dodrZzena hodnota roéniho limitu.
Byla dodrzena dolni i horni mez pro posuzovani pro rok.

Rocni primérné hodnoty od roku 2006 maji klesajici trend a od tohoto roku klesla prlimérna hodnota
pfiblizné na sedminu z 0,0134 pg/m?3 na 0,00217 pg/m3. Od roku 2006 se navy3eni oproti limitu se
pohybovalo v rozmezi 0,22x az 2,2x.

9.5.19 Mangan

limit manganu (ug/m?3)

vysledky manganu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona &. 201/2012 Sb.), ve znéni pozd&jsich predpist, revidované
v roce 2018
0,0411

ro¢ni aritmeticky priimér roc¢ni limit (RL) 0,15

(0,032 - 0,050)

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich v roce 2023

0,25

0,20 A

0,05 +

0,00 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
2.1.-151. 13.2.-26.2. 273-10.4. 95.-21.5. 196.-2.7. 31.7.-13.8. 119.-249. 23.10- 412. -
ro&ni limit 5.11. 17.12.

9.5.19.1 Vyrok o shodé
V roce 2023 u skodliviny manganu byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisu, revidované v roce 2018,

prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
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9.5.19.2 Stanoviska a interpretace
Ro¢ni pramérna koncentrace manganu v roce 2023 byla 0,0411 pg/m?3, roéni limit byl naplnén z 27 %.

Hladina manganu v této lokalité byla na stejné drovni v letech 2012 aZ 2014 cca 0,066 pg/m3, dalsi roky
byly hodnoty vy$si v rozmezi 0,070 pg/m? az 0,086 ug/m?3, lofisky rok byl vyrazné nizsi.
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9.5.20 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Radvanicich jsou méreny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
¢ ethylbenzen
e styren
e xyleny

9.5.21 Benzen

limity benzenu (pg/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

ro¢ni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 2,73 horni mez pro posuzovani RL2 3,5
(2,04 - 3,55)
dolni mez pro posuzovani RL? 2

Denni koncentrace benzenu v Radvanicich v roce 2023

pg/m?

0 I I I I I

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
ro¢ni limit
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Rocni koncentrace benzenu v Radvanicich
6,0

5,0

pg/m?3
A
o

2,0

1

1,0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ro¢ni limit

9.5.21.1 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2023 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, neprokazatelné dodrieny pro horni mez a pro dolni mez prokazatelné
prekroceny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.
9.5.21.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna roéni koncentrace na hladiné 2,79 ug/m3, co? znamena cca 56 %
roc¢niho limitu, takZe nedoslo k jeho prekroceni.

Hodnota rocniho aritmetického prlimeéru prekrocila dolni mez pro posuzovani pro rok, horni mez byla
dodrzZena, ale toto dodrZeni je neprokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

Vysledky roku 2008 az 2015 a 2018 az 2022 jsou srovnatelné s vysledky roku 2005 a 2006 a jsou v
rozmezi hodnot od 3 do 4 pg/m?3, pouze v roce 2007, v roce 2016 a v roce 2023 doslo k poklesu pod 3
Hg/m>.

V 2017 hodnota benzenu poprvé od pocatku monitorovéani pfekrocila mirné hladinu 4 pug/m3, takze
byla dosazena maximalni rocni hodnota od roku 2004.
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9.5.22 Toluen

vysledky toluenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

limit toluenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované

v roce 2018
roc¢ni aritmeticky primeér 133 ro¢ni limit 260
yp (0,97— 1,69)
Denni koncentrace toluenu v Radvanicich v roce 2023
5
. roéni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?
3 .
E
X
2 i
1 .
0 I I I I I I I I I I I
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
9.5.22.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny toluenu v 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
9.5.22.2

Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa primérna ro¢ni koncentrace na hladiné 1,33 pg/m?3, coz znamena do 1 %
rocniho limitu.

Maximalni denni hodnota byla 2,6 pg/m3, takze v Zddném z méfenych dnl nedoslo k pfekroleni tohoto
limitu.

Primérné rocni koncentrace za obdobi let 2005 aZz 2023 maiji klesajici trend, v roce 2020 az 2023 byl
nalez toluenu vice nez 10x nizsi ve srovnani s rokem 2005.
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9.5.23 Ethylbenzen

) \ limit etylbenzenu (ug/m?3)
vysledky etylbenzenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zdkona €. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdé;jsich predpist, revidované v roce
2018
ro¢ni aritmeticky priimér 0,28 denni limit 400
yPp (0,20 - 0,35)

Denni koncentrace etylbenzenu v Radvanicich v roce 2023
1,8

limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?
1,4 -

1,2 +

pg/m?

0,8

0,2 /\

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.5.23.1 Vyrok o shodé

U gkodliviny etylbenzenu byly v roce 2023 pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisu, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.5.23.2 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava denni limit 400 pg/m?3, takie pokud porovndme priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zavéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl pfekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximdiné do 0,5 % limitu, takze v Zddném z méfenych dnl nedoslo
k prekroceni tohoto limitu.
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9.5.24 Styren
limity styrenu (pg/m?3)
wsledk ren m?3 dle referencénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
ysledky styrenu (|J.g/ ) zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované
vroce 2018
rocni limit 260
ro¢ni aritmeticky priimér <0,4
palhodinovy limit 70
Denni koncentrace styrenu v Radvanicich v roce 2023

1,4

1,2 - rok limit dle ref. konc. SZU = 260 pg/m3

1,0
. 08
£
2 0,6

0,4

0,2

0)0 I I I I I I I I I I I

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12
9.5.24.1 Vyrok o shodé

U Skodliviny styrenu v roce 2023 byly z hlediska vlivu na zdravi poZadavky dle referenénich koncentraci
SzU z15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZzadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

9.5.24.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zji$téna prdmérna roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 ug/m3, coZ znamena, ze
rocni limit nebyl prekrocen. Denni hodnoty byly vsechny stejné a pod mezi stanovitelnosti metody,
vyjma dvou mirné vyssich hodnot do 0,5 % tohoto limitu. Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se
da predpokladat, Ze nebyl pfekrocen ani pllhodinovy limit pro obtéZovani obyvatelstva zadpachem.
Koncentrace styrenu v poslednich sedmnacti letech byla na velice nizké dUrovni, prevazné pod mezi
stanovitelnosti metody.
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9.5.25 Xyleny

limit xylenu (pg/m3)
vysledky xylenu (ug/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
¢ni aritmeticky pramé 1,12 ¢ni limit 100
rocni aritmetiCky prumer (0,82— 1'42) rocni limi

Denni koncentrace xylenu v Radvanicich v roce 2023

5 1 roéni limit dle ref. konc. SZU =100 pg/m?

pg/m?
A

| A

0 I I I I I I I 1 1 1 1
11 1.2 13 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

9.5.25.1 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2023 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle
§27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym pozadavkem je uplatfiovana nejistota méreni.

9.5.25.2 Stanoviska a interpretace

V roce 2023 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace xylenu na hladiné 1,12 pg/m3, co? znamena cca
1,2 % roc¢niho limitu. Denni koncentrace v pribéhu roku byly do 5,
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10 Mobilni stanice

Dne 31.12.2016 skoncila udrZitelnost projektu sndzvem ,Informacni monitorovaci systém
primyslového znecisténi v Moravskoslezském kraji“ a KU MSK se rozhodl navazat na tento monitoring
tzv. Regiondlnim monitoringem, jehoz cilem je i nadale sledovat kvalitu ovzdusi na rliznych mistech
kraje, kde se bézné nevyskytuji stanice statniho imisniho monitoringu. B€hem let doslo k propojeni s
podobnym monitoringem, ktery pro KU MSK realizuje Cesky hydrometeorologicky Ustav a na Uzemi
kraje tak vznikla velmi husta a unikatni monitorovaci sit, kterd nema v rdmci CR obdoby.

Veskerd namérena data jsou online predavana do Informacniho systému kvality ovzdusi ISKO a
obohacuji tak celorepublikovou, potazmo celoevropskou imisni sit. Souc¢asné jsou také vizualizovana na
2 svételnych tabulich v Ostravé Trebovicich a v centru mésta. Kromé toho jsou také k dispozici na
strankach https://air.zuova.cz/ovzdusi/

Kazdy rok se neméni jen mérend mista, ale také charakter monitoringu. V roce 2023 byly sledovany
lokality Metylovice, Moravka a Morkov.

Vzhledem ktomu, Ze méfeni automatickymi analyzadtory probihalo vice nez v90% roku, lze jej
povaZovat za stacionarni a ziskané prliméry prezentovat jako rocni.

Na vSech mistech stejné byly sledovany tyto parametry:
- prach velikosti PMig

- oxid sifi¢ity SO,

- oxid uhelnaty CO

- ameteoparametry

Odbéry vzorka probihaly v souladu s harmonogramem odbéri ve stacionarni imisni siti, u kov odbéry
probihaly co 6 den a u PAU vtopné sezéné (leden az duben a fijen aZ prosinec) co treti den a
v ostatnich mésicich co 6 den.

Odbéry vzorka probihaly pro nasledné stanoveni obsahu:
- polycyklickych aromatickych uhlovodikd (PAU) se zamérenim na (benzo(a)pyren)
- vybranych tézkych kov, které maji v legislativé limit: arsen (As), kadmium (Cd), nikl (Ni), olovo (Pb)

Verifikovana data byla po ro¢nim méreni zpracovana a predana do systému ISKO (Informacni systém
kvality ovzdusi CR), ktery spravuje CHMU.

V roce 2023 byly vyhlaseny 3 smogové situace:
1. od7.12.2023, 9:26 hod. do 8.12.2023, 12:50 hod., pro oblast Tfinecko
2. od 7.12.2023, 9:26 hod. do 9.12.2023, 15:27 hod., pro oblast Aglomerace O/K/F-M bez
Trinecka
3. 0d7.12.2023, 15:57 hod. do 8.12.2023, 16:17 hod. z6na Moravskoslezsko
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10.1 Metylovice

Monitoring ovzdusi probihal v Metylovicich od 5.1.2023 do 31.12.2023. Mobilni méftici vozik byl
umistén po celou dobu na jednom misté, a to varealu Z§ Mjr. Ambroze Bilka a MS Metylovice, na
kopecku travnatého hristé za budovou skoly, od hlavni silnice cca 50 m (viz fotografie).

Stanici lze klasifikovat nasledovné:

- typ stanice: pozadova

- typ z6ny: predméstska

- charakteristika: obchodni, pfirodni

- reprezentativnost: stfedni méritko (100 — 500 m)

I =

—
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HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT

Prach PMjo

Pramérnd ro¢ni hodnota byla naméfena na hladiné 19 pg/m3, coz znamena, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrien. Co se tyCe poctu prekroceni dennich koncentraci, tak miZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 ug/m3) byla pfekro¢ena v 8 dnech, takZie zdkonnd podminka tykajici se poétu
prekroceni byla také spinéna.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezéné jsme naméfili v prosinci (7.12.2023) a to 90
pg/m?3, nejvyssi koncentraci v netopné sezéné 43 pg/m? jsme zaznamenali v dubnu (10.4.2023).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

zakonné limity (pg/m?3)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sb., Pfiloha €.1, ve znéni pozdéjsich
predpist

vysledky prasnosti (ug/m?3)

roc¢ni aritmeticky priimér PM v o
ye 119 rocni limit 40

pocet prekroceni denniho limitu| 8 denni limit (50 pg/m3) max. 35 dni/rok

Oxid siFiity SO,

Primérna roéni koncentrace naméfend na misté byla <11 pg/m3.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 pg/m?3) a ani z 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
ug/m?3) nepfekroéila zakonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pfi nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napf.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym primyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

Maximalni denni 8hod priimér vyhovél a nepfekrocil zakonny limit.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

. 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky (ng/m’) dle Zakona &. 201/2012 Sb., Pfiloha &.1, ve
znéni pozdéjsich predpisl

ro¢ni aritmeticky priimér SO, <11 rocni limit nem3a
pocet prekroceni denniho limitu SO, 0 denni limit (125 pg/m3) max. 3x/rok
pocet prekroceni hodinového limitu SO, 0 hodinovy limit (350 pg/m3)| max. 24x/rok
max. denni 8hod prdmér CO 1581,6 max. denni 8 hod limit 10 000
rocni arltmt'etlcky priimér z max. 8hod 4353 roéni limit nema
koncentraci CO
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich proces, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zdkoné uveden rocni
limit 1 ng/m?3.

Mérenim byl opét potvrzen vyrazny sezénni chod, tzn. Ze v zimé dosahuji koncentrace vyssich hodnot
nez v letnim obdobi.

Maximalni koncentrace byla naméfena dne 6.2.2023 a 2.3.2023 a to na hladiné 12 ng/m3,

Roéni pramér benzo(a)pyrenu byl 1,556 ng/m? coZ znamen3, Ze doslo k nedodrzeni roéniho limitu.
Z celkovych 97 vzork( bylo celkem 36krat zaznamendana nadlimitni koncentrace.

Prabéh jednotlivych hodnot vyjadfuje nasledujici graf:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Metylovicich v roce 2023
14,000
12,000
10,000
8,000 = 4enza(a)oyren (ng/m3)

s |misni limit (ng/m3)

€,000

Benzo(a)pyren {ng/m3)

4,000

Vybrané tézké kovy
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Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arsen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné vzhledem
k Zivotnimu prostredi.

Namérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinach a jsou podlimitni. Ro€ni
primérné koncentrace pfekroceny nebyly.

Vyssich vysledkd bylo dosaZzeno u arsenu, kdy z poc¢tu 35 naméfenych hodnot doslo v6 dnech
k pfekroceni roéniho limitu. Nejvy3si koncentrace arsenu byla 44 ng/m*® a byla naméfena dne
19.1.2023.

Vyssiho vysledku bylo také dosazeno u kadmia, kdy z poctu 35 naméfenych hodnot doslo v 1 dni
k pfekroéeni ro¢niho limitu a bylo naméfeno 8,24 ng/m3 (dne 20.3.2023).

K vyhodnoceni kovti v Metylovicich bylo k dispozici pouze 35 naméfrenych hodnot, vzhledem k tomu,
Ze zbylé vzorky byly v laboratofi znehodnoceny.

Denni koncentrace arsenu v Metylovicich 2023
50,00
45,00
40,00
35,00
30,00
25,00 — Arsen (ng/m3)

s [miisni limit (ng/m3)

Arsen (ng/m3)

20,00
15,00

10,00
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Denni koncentrace kadmia v Metylovicich v roce 2023

Kadmium (ng/m3)

e admium (ng/m3)

e |[miisni limit (ng/m3)
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Denni koncentrace niklu v Metylovicich v roce 2023

25,00

20,00

15,00
e Nik| (ng/M3)

Nikl{ng/m3)

e [iisf limit (ng/m3
10,00 (ng/m3)

5,00

Denni koncentrace olova v Metylovicich v roce 2023

0,60000

0,50000

0,40000

0,30000 e OlOVO (pg/m3)
e |misni limit (pg/m3)

Olovo (pg/m3)

Meteoparametry
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Jak jiz bylo v Uvodu zminéno, béhem monitoringu byly také online sledovany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vlhkost.

Prdmérna rocni teplota byla 10,5°C, tlak 970 hPa, rychlost vétru se v priiméru za rok pohybovala okolo
0,9 m/s. Ve 77 dnech béhem roku panovalo na misté bezvétfi, pfevladajici smér vétru byl zapadni.
Vlhkost se pohybovala v priméru 78% za rok.

MVA - Metylovice 5.1.2023 11:00 - 31.12.2023 23:59

—— PM10 [ug/m3)
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10.2 Moravka

Monitoring ovzdusi probihal v Moravce od 4.1.2023 do 31.12.2023. Mobilni jednotka byla umisténa po
cely rok na jednom misté v aredlu Z8§ a MS Moravka, u hfisté za budovou $koly, od hlavni silnice cca
100 m.

Stanici Ize klasifikovat nasledovné:

- typ stanice: pozadova

- typ zény: venkovska

- charakteristika: obytna, pfirodni

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 aZz 500 m)

A,
[ X XeoXe] -
SHOT ON MI 10T LITE

000
SHOT ON-MI40T LITE

ot
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HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT:

Prach PMjo

Pramérnd ro¢ni hodnota byla naméfena na hladiné 14 pg/m3, coz znamena, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrien. Co se tyCe poctu prekroceni dennich koncentraci, tak miZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m3) byla pfekrolena ve 3 dnech, takZie zdkonna podminka tykajici se poétu
prekroceni byla spinéna.

Nejvyssi prdmérnou denni koncentraci v topné sezéné jsme naméfili v prosinci (7.12.2023) a to 100
ug/m? a nejvyssi koncentraci v netopné sezéné jsme naméfili 33 pg/m? a zaznamenali jsme ji v srpnu
(21.8.2023).

Prehled rocnich namérfenych koncentraci prachu:

zakonné limity (pg/m?3)
dle Zakona €. 201/2012 Sb., Pfiloha €.1, ve znéni
pozdéjsich predpisu

vysledky prasdnosti (ug/m?3)

rocni aritmeticky priimér PMg 14 roini limit 40
et prekroceni dennih S ,
pocet pre ‘ro<‘:en| ennino 3 denni limit (50 ug/m3) max. 35 dni/rok
limitu
Oxid siFicity SO,

Primérna roéni koncentrace naméfend na misté dosdhla <11 ug/m3, jednd se o koncentraci, ktera limit
neprekracuje.

Nejvy$s$i hodinovda koncentrace byla naméfena v dervenci (19.7.2023) a to 78,6 pg/m?3.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 pug/m3) ani 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
ug/m?3) neprekroéila zakonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pfi nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napf.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym primyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

Maximalni 8hod klouzavy primér byl naméfen v prosinci (7.12.2023) a jeho hodnota byla 1458,2
ug/m3. Za celé obdobi monitoringu nebyla naméfena 74dnd 8hod klouzava priimérna koncentrace
prekradujici zdkonem stanoveny limit 10 000 pg/m?3.

Maximalni denni 8hod priimér vyhovél a nepfekrocil zakonny limit.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

. 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky (g/m’) dle Zakona €. 201/2012 Sb., Pfiloha ¢€.1, ve
znéni pozdéjsich predpist

ro¢ni aritmeticky priimér SO, <11 rocni limit nem3a
pocet prekroceni denniho limitu SO, 0 denni limit (125 pg/m3) max 3x/rok
pocet prekroceni hodinového limitu SO, 0 hodinovy limit (350 pg/m3) max 24x/rok
max. denni 8hod pramér CO 1458,2 max denni 8 hod limit 10 000
rocni arltmt'etlcky priimér z max. 8hod 4596 nema
koncentraci CO
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich proces, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zdkoné uveden rocni
limit 1 ng/m?3.

Nadlimitni vysledky byly zaznamendny pFevdiné vtopné sezoné, nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna v lednu (19.1.2023) a to 4,9 ng/m?3. Z 97 vzorkd bylo celkem 23 s nadlimitnim vysledkem.

Roéni primér dosahl 0,796 ng/m3, co znameni, Ze limit 1 ng/m? byl dodrzen.

Prabéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicim grafu:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Moravce v roce 2023

s Bonzo(a)pyren (ng/m3)

s |niisni [imit (ng/m3)
3,000

Benzo(a)pyren (ng/m3)

Vybrané tézké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arsen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné vzhledem
k Zivotnimu prostredi.

Namérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinach a jsou podlimitni. Vyssich
vysledkl bylo dosazeno pouze u arsenu, kdy z poctu 60-ti naméfenych hodnot doslo ve 2 dnech
k ptekroceni rocniho limitu.

Pribéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicich grafech:
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Denni koncentrace arsenu v Moravce v roce 2023

e Arsen (ng/m3)
4,00 | misni limit (ng/m3)

Arsen (ng/m3)
E

Denni koncentrace kadmia v Moravce v roce 2023
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Denni koncentrace niklu v Moravce v roce 2023
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Denni koncentrace olova v Moravce v roce 2023
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0,200000
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Meteoparametry

Jak jiz bylo vuvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledovany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vihkost.

Priimérna rocni teplota byla 9,7 °C, tlak 952 hPa, priimérna ro¢ni rychlost vétru byla 1,4 m/s. Vlhkost
se pohybovala v priméru okolo 81%. Prevladajici smér vétru byl jizni. 24 dni panovalo bezvétfi.

MVB - Moravka 4.1.2023 11:00 - 31.12.2023 23:59

—— PM10 jug/m3]
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10.3 Morkov

Monitoring ovzdusi probihal v Morkové od 4.1.2023 — 31.12.2023. Mobilni jednotka byla po celou
dobu umisténa na jednom misté&, a to v zahradé ZS a MS Morkov, za budovou gkoly, od ulice Sportovni
vzdalena cca 100 m, ve vzdalenosti 150 zapadné byla firma Konkys, kde se délaji potisky plachet aut,
viz. fotografie.

Stanici lze klasifikovat jako:

- typ stanice: pozadova

- typ zény: venkovska

- charakteristika: obytna, zémédélska

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 az 500 m)
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HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT

Prach PMjo

Pramérnd ro¢ni hodnota byla naméfena na hladiné 16 pg/m3, coz znamena, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrien. Co se tyCe poctu prekroceni dennich koncentraci, tak miZeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m?3) byla pfekrogena celkem ve 6 dnech. Také denni limit véetné poétu prekroéeni
byl na tomto misté dodrzen.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezéné jsme naméfili v prosinci (2.3.2023) a to 78
ug/m?3, nejvy3si koncentraci v netopné sezéné jsme naméFili 31 pg/m? a zaznamenali jsme ji v dubnu
(21.4.2023).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

zakonné limity (pug/m?3)
dle Zdkona ¢. 201/2012 Sh., Pfiloha ¢.1, ve znéni pozdéjsich
predpis

vysledky prasdnosti (ug/m?3)

ro¢ni aritmeticky prlimér PMyg 16 rocni limit 40

pocet prekroceni denniho limitu 6 denni limit (50 pg/m3) max 35 dni/rok

Oxid sificity SO2

Primérna roéni koncentrace naméfend na misté byla <11 pg/m?3, zadkonny limit byl dodrzen.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 pug/m3) ani 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
pg/m3) limit nepfekrodila.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pfi nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napf.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym priimyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

Maximalni 8hod klouzavy priimér byl naméfen v Gnoru (9.2.2023) a jeho hodnota byla 1345,9 pg/m3.
Za celé obdobi monitoringu nebyla namérena Zadna 8hod klouzava primérna koncentrace prekracujici
zékonem stanoveny limit 10 000 pg/m?3.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

, 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky (ug/m’) dle Zakona &. 201/2012 Sb., Pfiloha &.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

rocni aritmeticky priimér SO; <11 roeni limit nems
pocet prekroceni denniho limitu SO, 0 denni limit (125 pg/m3) max 3x/rok
pocet prekroceni hodinového limitu SO, 0 hodinovy limit (350 pg/m3) max 24x/rok
max. denni 8hod primer CO 1345,9|  max denni 8 hod limit 10000
roc¢ni arltmt,etlcky primér z max. 8 hod. 393,7 limit nema
koncentraci CO
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Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich proces, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznikd otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zdkoné uveden rocni
limit 1 ng/m?3.

Nadlimitni vysledky byly zaznamenany prevainé vtopné sezéné. Nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna v bfeznu 2.3.2023 a to 11 ng/m>. Roéni primér byl 0,844 ng/m3, co? znamen3, ze limit

1 ng/m?3 byl dodrzen. Z 97 odebranych vzorkd byl roéni limit pfekroéen 17krat.

Prehled namérenych vysledkd shrnuje nasledujici graf:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Morkové v roce 2023
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Vybrané tézké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arzen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné vzhledem
k Zivotnimu prostredi.

Namérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinach a jsou podlimitni. K
ojedinélému mirnému prekroceni limitu doslo 2x v pfipadé arsenu.

Prehledy namérenych vysledkl shrnuji nasledujici grafy:
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Denni koncentrace arsenu v Morkoveé v roce 2023
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Denni koncentrace kadmia v Morkové v roce 2023
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Denni koncentrace niklu v Morkové v roce 2023
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Denni koncentrace olova v Morkové v roce 2023
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Meteoparametry
Jak jiz bylo v Uvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledovdny meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vlhkost.

Prdmérna rocni teplota byla 10,7 °C, tlak 971 hPa. Primérna rocni vlhkost byla namérena 83%. Ve 111
dnech béhem roku panovalo na misté bezvétti a prevladajici smér vétru byl jihozapadni.

MVC - Moikov 4.1.2023 13:00 - 31.12.2023 23:59

—— PM10 [ug/m3)
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Poznamka k hodnoceni mobilnich stanic:

V rdmci namérenych hodnot byly k hodnoceni pouZity pouze namérené denni koncentrace prachu
PMio, CO, SO,, benzo(a)pyrenu a vybranych tézkych kovu (As, Cd, Ni, Pb), které maji uvedeny limit v
Pfiloze €. 1 zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Kratce byla také zhodnocena celkova priimérna meteosituace béhem méreni.
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